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Milí sousedé,
změna je život, při-
pomíná nám klasik. 
Když jsem se stal 
před dvanácti lety 
starostou, přináše-
li jsme pro Telnici 
změnu. Mnozí ji ví-
tali, i  když nebylo 
také málo lidí, kteří 

se jí obávali. Tou změnou se stala nejen 
osoba starosty, ale i složení zastupitelů 
a  vůbec způsob fungování a  komuni-
kace. A jak říkal kdysi Gándhí: „Buď sám 
tou změnou, kterou chceš vidět ve svě-
tě.“ Snažili jsme se. 

Jeden známý německý fyzik připo-
míná: „Když změníte způsob, jakým se 
na věci díváte, tak se věci, na které se 
díváte, změní.“ Jsem přesvědčen o tom, 
že jsem se na mnohé věci začal dívat ji-
nak nejen já, ale i spousta z vás. A jsem 
velmi vděčný vám všem, kteří jste se jen 
nedívali a  rovnou přiložili ruku k  dílu. 
A že vás bylo! Děkuji! 

Dotáhli jsme to hodně daleko. Mám 
z  toho radost. Rád jsem s  vámi spolu-
pracoval a  nelituji nejlepších let svého 
života, které jsem do naší krásné ves-
nice „investoval“. A že tu také byli i ně-
kteří další, jejichž největší starostí bylo 
přisypávat písek do soukolí a  radovat 
se z každého našeho, byť i malého ne- 
úspěchu? To mi radost z odvedené prá-
ce nekazí. Takoví lidé se najdou v  kaž-
dém kolektivu, a jistě je potkám i v no-
vém zaměstnání. Takový je život.

A tak bych chtěl na závěr vyslovit přání 
k výběru nového starosty nebo starost-
ky: Rád bych, aby to byl člověk pokorný 
a současně silný. „Pokora srdce nežádá, 

Zastupitelstvo obce Telnice si na za-
čátku svého volebního období (15. lis-
topadu 2022) schválilo své programo-
vé prohlášení, které se stalo základní 
kostrou jeho práce. V úvodu prohláše-
ní stojí: 

Naším společným cílem pro nastá-
vající volební období 2018–2022 je 
další rozvoj Telnice a udržování spoko-
jeného života našich občanů. Chceme 
pokračovat v  aktivní komunikaci s  ob-
čany a  otevřeně naslouchat jejich po- 
třebám.

aby ses pokořoval, ale aby ses otevřel. 
Právě ona je klíčem ke změně. Teprve 
potom můžeš dávat a  přijímat.“ (Anto-
ine de Saint-Exupéry) Starosta je v naší 
vesnici podstatnou osobností a bylo by 
pro nás všechny dobré, aby to byl člo-
věk, který umí naslouchat druhým a učit 
se od nich („přijímat“), ale také se o své 
okolí dobře a poctivě starat („dávat“).

Kromě změny ve vedení naší vesnice 
se k nám blíží různé ekonomické změ-
ny, ale jsem přesvědčen o  tom, že se 
není čeho bát. Vždyť svůj národ známe 
a  víme, co jsme už v  dějinách zvládli 
a dokázali. Podaří se nám projít i obdo-
bím, které je před námi. Výběr našeho 
postoje k dalšímu vývoji je však na kaž-
dém z nás: „Když fouká vítr změn, někte-
ří staví úkryty a jiní větrné mlýny,“ praví 
stará čínská moudrost. 

A tak věřím, že vedení obce, které si 
vyberete v  následujících komunálních 
volbách, s námi bude spíše chtít stavět 
„větrné mlýny“, abychom všichni spo-
lu po letech v  dobrém vzpomínali, jak 
jsme dobře zvládli covid, válečné ob-
dobí na východě Evropy, všelijaké vlny 
na energetických burzách, inflaci a další 
strašáky. Jsem si jist, že dobré spole-
čenství to všechno s dobrým duševním 
zdravím překoná, a ještě z toho načerpá 
sílu do své další budoucnosti.

Přeji vám hodně zdaru, a ještě jednou 
děkuji! 

Bohu díky.
P. S. Odpusťte mi prosím vy, kterým 

jsem možná svým jednáním i slovem za 
těch dvanáct let ublížil, vězte, že to ne-
bylo ve zlém úmyslu. 

František Kroutil,  
dosluhující starosta obce
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Posuďte sami, nakolik se podařilo toto 
programové prohlášení v  jednotlivých 
bodech naplnit:
Naší nejvyšší prioritou je dokončení pří-
pravy projektu zděné sportovní haly vč. 
zajištění financování a  vyhlášení místní-
ho referenda o její stavbě.
••  K  dokončení přípravy sportovní haly 

jistě došlo a  projekt má stavební po-
volení. K vyhlášení místního referenda 
však už nedošlo, neboť jej nebylo z ča-
sových důvodů možné vyhlásit (více 
o tom píšeme na jiném místě).

 REALIZACE PROGRAMOVÉHO  
PROHLÁŠENÍ ZASTUPITELSTVA  
2018–2022
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Dalšími významnými prioritami jsou: 

Pořízení hasičské cisterny a  souvisejícího 
zázemí (a ve spolupráci s  telnickými ha-
siči zajištění pravidelného zavlažování 
veřejné zeleně).
••  Tuto prioritu se podařilo splnit beze 

zbytku, obec pořídila hasičku i cister-
nu, nad rámec se pak ve spolupráci 
s hasiči odehrála rekonstrukce tohoto 
domu. Hašiči zalévali zeleň.

Podíl na realizaci průtahu obcí (rekon-
strukce silnice II/380 v Telnici).
••  Hlavním investorem této investiční 

akce je Správa a údržba silnic JMK, při-
čemž v jejím případě pomalu probíhá 
aktualizace projektové dokumentace, 
realizace se dá očekávat nejdříve tak 
za tři roky, obec by tedy měla být i na-
dále připravena se na této akci podí-
let, pokud se SUS JMK rozhodne silnici 
rekonstruovat.

Pokračování v  přípravě projektu Domu 
důstojného stáří.
••  Byla objednána aktualizace projekto-

vé dokumentace v původně plánova-
né poloze domů, ta zatím ještě není 
dokončena, bylo by vhodné v přípra-
vě pokračovat i v dalším volebním ob-
dobí.

Vybudování parkoviště v  sousedství ná-
dražní budovy.
••  Tato priorita byla kompletně splněna, 

parkoviště již slouží svému účelu.
Vybudování cyklostezky do Nádražní 
čtvrti.
••  Tento projekt je stále rozpracován, byl 

vybrán nový projektant a řeší se pře-
devším majetkoprávní vztahy.

Opravy místních komunikací, zvláště pak 
v uličkách na Masarykově nám.
••  Došlo k  realizaci rekonstrukce uličky 

na Masarykově nám. (severní část), 
v tuto chvíli je dokončován projekt na 
jižní část, kde se k němu přidává i ka-
nalizace – projekt byl projednán s do-
tčenými sousedy.

Řešení parkování v ulici Palackého.
••  Projekt je rozpracován na úrovni stu-

die a byl v první fázi projednán s do-
tčenými sousedy i vlastníky pozemků.

Osvětlení přechodů pro chodce.
••  Došlo k novému osvětlení přechodů 

pro chodce na ulici V dědině, zbývá 
ještě dokončit přechod u ZŠ, MŠ a na 
Drahách (na hlavní silnici II/380 prav-
děpodobně dojde k  novému osvět-
lení přechodu až spolu s  realizací 
průtahu).

Pořízení rychlostních radarů v ulicích Pa-
lackého a V dědině.
••  Rychlostní radar v Palackého ulici byl 

nainstalován a  je již plně v  provozu. 
Zastupitelé se nakonec dohodli, že 
místo radaru v  ulici V  dědině bude 
pořízen radar v ulici U rybníka – ten je 
nyní projednáván na příslušných úřa-
dech a měl by být dokončen v průbě-
hu podzimu.

Výsadba veřejné zeleně a další rozšiřová-
ní parku v Nádražní čtvrti.
••  O tuto výsadbu se obec starala po 

celé volební období a  vysázeny byly 
asi dvě stovky mladých stromů, park 
v  Nádražní čtvrti byl nejen dosazen, 
ale i  vybaven aktivními volnočasový-
mi prvky pro širokou veřejnost (nejen 
děti).

Samozřejmostí je podpora činnosti a dal-
šího rozvoje ZŠ a MŠ Telnice, telnické poš-
ty, sportovního a  kulturního života, tra-
dic, místních spolků, seniorů, rodin, roz-
voje telnických dětí a  mládeže. V  našem 
zájmu je také začleňování nově přistěho-
valých a  zapojování mladých do života 
naší obce. Vážíme si místních podnikatelů 
a chceme s nimi nadále spolupracovat při 
rozvoji Telnice.

••  V této věci pokračovala obec v duchu 
tradic posledních volebních období 
a  věnovala se maximálnímu rozvoji 
naší místní společnosti, a  to navzdo-
ry době covidové. Množství různých 
aktivit pro děti a mládež, seniory, ma-
minky s  dětmi, rodiny atd. bylo jistě 
patrné z  každého vydání Telnického 
zpravodaje.

Poskytneme potřebnou součinnost při re-
konstrukci nádražní budovy.
••  Možná nenápadná, ale důležitá pri-

orita. Nádražní budova již poměrně 
dlouho hyzdí naši vesnici. Při jednání 
s vlastníkem budovy (Správa železnic) 
se objevovaly dokonce i extrémní plá-
ny na její zbourání, což obec nechtěla 
připustit. Naopak naší prioritou bylo, 
aby budova byla co nejdříve opra-
vena, a  při tom byl zachován původ-
ní ráz této stavby z  druhé poloviny  
19. století. Již několikrát se mělo za-
čít s  opravou, nakonec se peníze našly 
až na konci tohoto volebního obdo-
bí, takže rekonstrukce za 47,9 milionů 
korun bez DPH začne v  průběhu září  
(31. srpna došlo k předání staveniště do-
davateli stavebních prací). Součinnost 
obec poskytovala při přípravě tohoto 
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projektu a bude třeba, aby byla připra-
vena na spolupráci také při jeho realiza-
ci, která bude trvat necelé dva roky.

Pokud to umožní vlastnické vztahy, bude-
me pokračovat také v  přípravě stavební 
lokality Podsazeničky.
••  Přípravy tohoto záměru byly ome-

zeny majetkoprávními spory. Ty se 

v  tuto chvíli blíží ke konci, doufej-
me snad s  pozitivním výsledkem 
pro obec. V  závěru volebního ob-
dobí tedy obec znovu spustila ak-
tualizaci tohoto záměru a  pomalu 
se připravuje na další aktivity, kte-
ré je třeba k  dokončení tohoto díla  
zvládnout.

Děkujeme všem, kteří se na výše uve-
dených projektech podíleli, pomohli 
finančně, fyzicky či třeba i  dobrou ra-
dou anebo vyjádřením svého souhla-
su při hlasování zastupitelstva, výboru, 
komisí či různých pracovních skupin 
naší obce.

Vedení obce Telnice

Přijaté dotace a dary
v Kč

dary od fyzických či právnických osob 565 700
dotace a granty MŽP 878 853

Úřad práce ČR 1 623 845
Jihomoravský kraj 470 525
Nadace Partnerství 30 000
Nadace Charty 77 5 000
MMR 5 642 722

Celkem: 9 216 645

Poskytnuté dotace a dary

Fyzické osoby (místní)
    především na pořádání kulturních, 

sportovních akcí, sociální pomoc 80 000
Právnické osoby (místní)
    podpora činnosti místních spolků  

a organizací, vč. investiční podpory 2 306 981
Právnické osoby (např. charitativní, 
sociální, včelaři organizovaní  
v Sokolnicích) 405 959

Celkem: 2 792 940

Celkové příjmy za roky 2015–2018  
(do 30. června 2018) 111 450 468,11
Celkové výdaje za roky 2015–2018  
(do 30. června 2018) – vč. splátky úvěru 90 031 522,76
Rozdíl hospodaření obce   
za roky 2019-2022  
(do 30. června 2022) zisk 21 418 945,35

V každém ze sledovaných let skončila Obec Telnice v  zisku, 
za čtyři roky tedy lze říci, že obec „zbohatla“ o  téměř  
21,4 mil. korun (rozdíl příjmů a výdajů za toto volební období).  
A to nemluvíme o hodnotě všech investičních projektů, které 
byly za 4 roky v obci zrealizovány.

Významnější investiční výdaje obce

Výstavba parkoviště v Nádražní čtvrti 6 755 727
Pořízení budovy hasičky i s pozemkem 5 000 000
Nákupy pozemků 2 782 815
Rekonstrukce uličky Masarykovo nám. – 
severní 2 557 104
Příprava projektu zděné sportovní haly 2 062 034
Pořízení a spuštění úsekového radaru  
v ul. Palackého 1 754 403
Rekonstrukce a optimalizace vytápění  
starší budovy MŠ 1 358 068

Pořízení hasičské cisterny Iveco 1 180 881
Opravy a úpravy místních komunikací 1 065 525
Vybavení parku v Nádražní čtvrti –  
Místo pro setkávání sousedů 899 462
Výsadba zeleně v obci i na polních  
cestách 585 607
Opravy chodníků 580 359
Modernizace počítačového  
vybavení OÚ 577 921
Nákup komunální techniky (2x Stiga) 569 745
Instalace zpomalovacího polšťáře  
na žádost občanů (polní cesta) 188 313
Rekonstrukce budovy hasičky 131 935
Klimatizace do nové budovy MŠ 121 204

Tyto investice v době uzávěrky zpravodaje nebyly  
dokončeny, budou uhrazeny v září 2022:
Výměna střešní krytiny ve starší  
budově MŠ 2 881 446
Rekonstrukce elektroinstalace ve starší 
budově MŠ 741 308

Pozemky

Hodnota prodaných obecních pozemků 983 315
Hodnota nakoupených pozemků 2 782 815

Stavy obecních bankovních účtů k 31. červenci 2022

Komerční banka 26 461 590,69
Česká národní banka 2 343 715,41
UniCredit bank 10 638 792,24
Equa bank (fond oprav kanalizace  
a vodovodu) 5 523 348,76
J&T bank 2 500 000,00

Celkem: 47 467 447,10*)

*) včetně kauce 800 000 v rámci výběrového řízení
Aktuální stav bankovních úvěrů: 0,00

(Úvěr na stavbu nové budovy MŠ Telnice byl řádně uhrazen.)

Obecní majetek

Oceněný obecní majetek 158 754 514,49

       z toho dlouhodobý hmotný majetek 137 953 042,49

Informace o aktuálním hospodaření naší obce (i porovnání 
s jinými obcemi) mohou občané získat na internetové 
adrese portálu, který provozuje Ministerstvo financí ČR: 
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-
jednotka/00282677/prehled?rad=t&obdobi=2206
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 PODROBNĚJŠÍ REKAPITULACE VOLEBNÍHO  
OBDOBÍ 2018–2022

Bývá zvykem uzavřít volební období 
určitou rekapitulací toho, co se poved-
lo, ale i  nepovedlo. Jelikož jsme se po 
celé čtyři roky snažili informovat vás 
o  průběhu různých záměrů a  aktivit 
v naší vesnici, dovolím si tentokrát shr-
nutí bodové. Rekapitulaci práce zastu-
pitelstva obce ve vztahu k jeho progra-
movému prohlášení jsme uvedli v před-
chozích článku. Zde následuje přehled 
dalších aktivit, investic, oprav, rekon-
strukcí, ale i  projektů neinvestičního  
charakteru.

INVESTIČNÍ AKCE
Požární bezpečnost: pořízení budo-

vy hasičky a  její rekonstrukce; pořízení 
hasičské cisterny; instalace dvou no-
vých hydrantů před hasičkou a před ná-
dražní budovou; postupné vybavování 
JSDH…

V Nádražní čtvrti: nové parkoviště 
u  nádražní budovy, dokončení a  vyba-
vení parku, předláždění chodníků v  ul. 
Hliníky, oprava zpevněného povrchu na 
sběrném místě v  ul. Hliníky a  spousta 

dalších investic (viz níže jako součást 
souhrnných projektů)…

Ve školních areálech: rekonstrukce 
a  optimalizace vytápění ve starší bu-
dově MŠ; rekonstrukce elektroinstalace 
ve starší budově MŠ; výměna střešní 
krytiny ve starší budově MŠ; rozšíření 
a rekonstrukce zabezpečení areálu MŠ; 
nové hrací prvky v zahradě MŠ; nerezo-
vé prvky pro osvěžení dětí v obou škol-
ních zahradách; nová dlažba v zahradě 
MŠ; nový nábytek ve školní jídelně a šat-
nách ve starší budově MŠ; nové školní 
hřiště na zahradě ZŠ; rekonstrukce dílny 
ve sklepě starší budovy MŠ; pravidelné 
výmalby v ZŠ a MŠ; dvě nová okna pro 
ZŠ; klimatizace pro novou budovu MŠ, 
nové žaluzie pro MŠ; dovybavení ku-
chyně ZŠ a MŠ…

Na obecním úřadě, poště a  knihov-
ně: obnova počítačového vybavení vč. 
počítačové sítě, serveru a  stanic; zave-
dení platebního terminálu na telnické 
poště; pořízení nového rideru Stiga 
a  dalších moderních sekaček; pořízení 
nových stavebních strojů (vibrační pěch 

a deska); pořízení motorového štěpko-
vače; pozáruční servis oken a dveří (ne-
jen OÚ, ale i v ZŠ a MŠ); nový elektronic-
ký hřbitov na telnických internetových 
stránkách; pořízení defibrilátoru pro 
záchranu lidských životů; dovybavení 
a zdvojnásobení plochy obecní knihov-
ny vč. vybavení; instalace pamětní des-
ky Františka Vykouřila…

Na komunikacích a  chodnících: re-
konstrukce uličky Masarykovo náměstí 
(severní část); instalace nového rych-
lostního radaru na Palackého ulici; reali-
zace nového retardéru na polní cestě za 
ulicí Palackého a  odstranění retardéru 
v ulici Růžová (obojí na žádost občanů); 
předláždění chodníku v uličce Růžová–
Draha; spárování místních asfaltových 
komunikací pružnou zálivkou a opravy 
technologií Turbo, doplnění dopravních 
zrcadel (na žádost občanů); úprava pro-
stranství před obchodem Jednota a roz-
šíření parkoviště; statické zajištění lávek 
na ul. Brněnské; prodloužení ulice Lány 
(soukromý investor – bude převedeno 
do majetku obce)…

Upravená odstavná plocha před obchodem Jednoty Rozpracované zpevnění sběrného místa u sokolovny
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V odpadovém hospodářství: poří-
zení stovek domácích tašek na třídění 
odpadu pro občany; 70 ks kompostérů 
zdarma pro občany; 150 ks nálevek na 
potravinářský olej zdarma pro občany; 
odstavná plocha pro popelnice za Jed-
notou; rozšíření kontejnerového stání 
na sběrném místě na parkovišti u  so-
kolovny; údržba a obměna kontejnerů; 
projekt obecního bazaru…

Na veřejném prostranství, hřištích, 
sportovištích a zeleni: doplnění vyba-
vení dětských hřišť a  workoutu; dopl-
nění košů na psí exkrementy; doplnění 
laviček v  intravilánu i  extravilánu; ná-
kupy zemědělské půdy (pro budoucí 
směny pozemků); rekonstrukce a dopl-
nění vánočního osvětlení; rekonstruk-
ce plotu na Víceúčelovém hřišti u soko-
lovny; oprava kříže na Palackého ulici 
a  na Mrtvé; rekonstrukce informační-
ho systému obce; postavení nové zdi 
u  myslivny; opravy chodníků; nové 
veřejné osvětlení v ulici V dědině a čás-
tečně U  rybníka; doplnění solárních 
bezdrátových svítidel (na žádost obča-
nů); výsadba a  zalévání zeleně v  obci 
(vč. stromů a keřů v intravilánu i extra-
vilánu); opravy kanalizačních vpustí na 
místních komunikacích; výměna UV 
plachty pro sportovní halu; nákup no-
vého lodního kontejneru pro sklado-
vání přetlakové haly (právě probíhá); 

nová socha anděla na myslivně; nová 
socha sv. Floriána na budově hasič-
ky; dendrologický posudek vzrostlých 
stromů a  první dvě fáze bezpečnost-
ního prořezu zeleně; oprava věžních 
hodin; rekonstrukce psího výběhu; po-
řízení veřejných knihovniček zastávky 
autobusu a v nádražní budově (celkem 
4  ks); dokončení projektu sportovní 
haly vč. stavebního povolení; malová-
ní skákacích panáků v ulicích pro mo-
tivaci k  pohybu; nový vánoční betlém 
v životní velikosti; dvě nové dětské la-
novky (připravují se do parku u rybníka 
a do parku v Nádražní čtvrti)…

AKTIVITY NEINVESTIČNÍHO 
CHARAKTERU

Provozní a údržbové činnosti: obecní 
úřad – státní správa; spolupráce se  ZŠ 
a MŠ z pozice zřizovatele; technická pod-
pora provozu školních budov ZŠ a  MŠ; 
průběžná deratizace kanalizace v  obci 
(2x ročně); opravy a  údržba veřejného 
osvětlení; celoroční provoz a  údržba 
dětských, venkovních sportovišť (služ-
by správce „tenisových kurtů“ doda-
vatelsky – Adam Langer), parků, chod-
níků a  silnic; údržba a  opravy dešťové 
kanalizace, údržba a  opravy splaškové 
kanalizace a  vodovodu (služby správce 
dodavatelsky – Vodárenská akciová spo-
lečnost); provoz jednotky SDH Telnice; 

provoz telnického rybníka (dodavatel-
sky – Sportovní a rybářský klub Telnice, 
na konci volebního období smlouva vy-
povězena); údržba a opravy strojového 
parku a dalších zařízení (např. čerpadla 
v potoku, automatické brány u kostela, 
kostelních hodin); provoz odpadového 
systému v celé obci a pěti sběrných míst 
vč. obecního dvora; provoz telnické poš-
ty Partner; provoz přetlakové sportovní 
haly (služby správce dodavatelsky – 
Adam Langer); provoz obecní knihovny 
(knihovnice Lenka Smetanová); vede-
ní obecní kroniky (kronikářka Dagmar 
Čechová); podpora provozu ordinace 
lékaře v nové budově MŠ; pořízení změ- 
ny č. 3  územního plánu obce; provoz 
a  údržba telnického hřbitova; provoz 
a  údržba psího výběhu; údržba a  zalé-
vání zeleně; provoz veřejných knihovni-
ček na zastávkách hromadné dopravy; 
provoz obecních vývěsek s pravidelným 
doplňováním; provoz internetových 
a  facebookových stránek obce (dříve 
Ivana Mifková, nyní externě Marta Kla-
nicová); provoz SOS SMS systému pro 
krizovou komunikaci s  občany; provoz 
a  údržba místního rozhlasu; provoz 
defibrilátoru; údržba telnických krojů 
(služby správce dodavatelsky – Renata 
Jahodová a její rodina), řešení škodních 
událostí na obecním či cizím majetku; 
opravy laviček a obecního mobiliáře…

Půjčovna krojů při rekonstrukci Statické zpevnění železných lávek na Brněnské ulici



Aktivity pro děti a  mládež, školu 
a  školku: projekt Děti poznávají Tel-
nici; podpora dětských a  volnočaso-
vých kroužků – kurz kreslení (externě 
– Renata Stříbrná); kroužek keramiky 
v Šatlavě (externě – Irena Flodrová); Pá-
teční čtení dětem (externě – Ludmila 
Jašková); spolupráce s hudební školou 
Yamaha na faře (Božena Küfhaberová); 
pořádání Letního hlídání dětí v MŠ Tel-
nice; podpora pořádání příměstského 
tábora Veselá věda; spolupráce s  or-

ganizátory místních dětských táborů; 
pracovní příležitosti pro místní studen-
ty o  letních prázdninách; mimořádný 
program oslav 30. výročí 17. listopadu; 
různé soutěže pro děti (např. o  lístky 
na kolotoče, kaštanová soutěž apod.); 
provoz Technického kroužku pro mla-
dé talenty; projekt VZPoura úrazům; 
projekt Telnické děti píšou telnickým 
babičkám a  dědečkům; Zasaď si svůj 
strom; Velká dětská pejskiáda; Ptáčko-
krmení…

Sociálně-kulturní aktivity pro ši-
rokou veřejnost: finanční podpora 
telnických spolků organizací a  mnoha 
organizátorů kulturního, společen-
ského a  sportovního života naší obce; 
podpora místních včelařů, aktivní pod-
pora a  spolupráce s  Klubem aktivních 
seniorů; podpora zájezdů za divadlem 
do Boleradic; spolupráce s partnerskou 
obcí Cífer a severočeskou Telnicí; vydá-
vání Telnického zpravodaje (5x ročně); 
vydávání ročních stolních kalendářů, 
malovaných obecních vánočních a ve-
likonočních pohlednic, informační bro-
žury, obecní křížovky; svatební obřady 
na obecním úřadě i  na veřejném pro-
stranství; každoroční promítání letního 
kina; pořádání různorodých zájezdů 
a  výletů; pořádání koncertů; pořádání 
besed se zajímavými osobnostmi a na 
různá témata; pořádání vzdělávacích 
kurzů (např. kurz první pomoci, hygie-
nické minimum); podpora organizace 
zájezdů jiných organizátorů pro místní 
občany; podpora činnosti dobrovolné-
ho svazku obcí Region Cezava, Šlapa-
nicko, MAS Slavkovské bojiště, obecně 
prospěšné společnosti Mohyla Míru 
– Austerlitz; pořádání sportovní akcí 
(např. venkovní i  halové tenisové tur-
naje, futsalový turnaj O pohár starosty 
obce), pietních aktů; aktivity v  oblasti 
oživování historie naší obce; podpora 
projektu Audit Family Friendly Com-
munity; podpora noční autobusové 
linky (Brno–Telnice); projekt Seniorská 
obálka; rychlé humanitární sbírky růz-
ného druhu; charitativní sbírky (např. 
Květinový den, Klubíčka pro babičky); 
trvalý sběr Kol pro Afriku; pořádání 
veřejných brigád (např. na výsadbu 
stromů, de/montáž sportovní haly, 
Ukliďme Telnici); podpora sportovních 
oddílů – házená, florbal, futsal; projekt: 
obecní video-kronika (vytvoření jedno-
ho časosběrného videa ze života obce 
za kalendářní rok); mimořádný projekt 
návštěvy Legiovlaku na nádraží; pra-
videlný dohled přechodu pro chodce 
u  školy (omlouváme se za mimořád-
ný výpadky této služby); spolupráce 
s  Městskou policií Šlapanice; projekt 
Rok telnické rodiny 2021; podpora tel-
nických hodů; akce setkávání seniorů 
(např. Čaj o páté, Adventní setkání seni-
orů); organizace Dne pro celou rodinu 
a programů Dne dětí; aktivity pro ukra-
jinské rodiny v Telnici…

Aktivity v době přísných covidových 
opatření: nákup, podpora šití roušek 
a  nakonec i  prodej respirátorů za ro-
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Veřejná brigáda a stěhování těžké „bublinkové“ plachty z obecní garáže

Nová hasičská cisterna slouží i k zalévání stromů



zumnou cenu; hygienické balíčky pro 
všechny domácnosti a  zvláště pak pro 
seniory; vitamíny a  omega-3 mastné 
kyseliny, vitamíny pro maminky s  ma-
lými dětmi; finanční podpora místních 
restaurací a spolků; křížovky, knihy, ča-
sopisy a  tréninky paměti pro seniory; 
podpora zaměstnanců školy a  školky 
a  místních prodejen, pošty či ordinace 
lékaře; podpora Domova pro seniory 
v Sokolnicích a rajhradské Charity, pro-
jekt Ponožky od babičky; organizace 
čtyř dávek očkování proti covidu, or-
ganizace antigenního testování veřej-
nosti, organizace vyšetření protilátek 
covid-19, projekt Roztančíme Telnici, 
celorodinná hra Telnické rodiny pátrají 
po telnických keškách, podpora přírody 
i místní rodiny – Ptačí budky a krmítka 
Made in Telnice, Rodinná fotosoutěž, 
celorodinná hra Telnická škola v  příro-
dě, pomoc provozu knihovny – I knihy 
mohou chodit, rozdání knihy Průvodce 
po sociálních sítích (rodičům dětí do 
15 let), projekt na povzbuzení nálady 
Hlášení o  páté, akce pro povzbuzení 
sousedskosti s  názvem Vánoční srdce 
a Velikonoční radost, Grand Prix Telnice 
2021 (závod pro děti na šlapacích čtyř-
kolkách)…

Nezařaditelné projekty: převedení 
pozemků pod Božími mukami Na Lopa-
tě do telnického katastru; zajištění ofici-
álního názvu Nádražní čtvrť s velkým N, 
doplacení úvěru za postavení nové bu-
dovy MŠ (Telnice je nyní bez dluhů)…

Spolupořadatelství: např. Vánoční 
minitrhy, Semináře pro rodiče a  trené-
ry a  rozličná podpora pořádání dalších 
kulturních aktivit a spolupráce s  jinými 
organizátory…

Ocenění v  tomto volebním období: 
Odpadový Oskar za rok 2019 (sdružení 
Arnika); Telnický zpravodaj – 7. místo 
v soutěži Radniční listy 2020 (ČR); čest-
né uznání za umístění mezi prvními de-
seti v celorepublikové Soutěži o nejlep-
ší zpravodaj roku 2021.

Spolupráce na projektech jiných sub-
jektů v Telnici: oprava silnice na Otma-
rov na podzim 2022 či rekonstrukce 
nádražní budovy, která bude zahájena 
v  září 2022; přeložka vedení NN v  ulici 
V dědině a U rybníka; podpora místního 
podnikání a zaměstnavatelů – propaga-
ce volných pracovních míst apod…

A CO SE NEPOVEDLO
A něco se nám také nepovedlo: např. 

prodej obecních pozemků v areálu VKT 
Měnín za tržní cenu; dokončit projekt 

Domu důstojného stáří (aktualizace 
projektu je objednána); uspořádání 
místního referenda na sportovní halu 
(schválená dotace přišla na poslední 
chvíli a v nepoužitelném stavu); polože-
ní optických vláken v Telnici s přivede-
ním internetových přípojek do každého 
domu; rozšíření přírodních ploch v  ka-
tastru obce (idea se nesetkala s nezbyt-
nou podporou místních vlastníků půdy), 
provedení směny s  místní farností ve 
věci zahrádek a pozemků pro rozšíření 

hřbitova (věříme, že s  novým vedením 
brněnského biskupství se otevírá nadě-
je na možnou dohodu); realizace cyklo-
stezky do Nádražní čtvrti (projekt stále 
probíhá), další opravy místních komuni-
kací (připravují se: Masarykovo nám. – 
ulička v jižní části, U rybníka a parkovací 
pruh v ulici Palackého).

Děkujeme za spolupráci mnohým. 
Bez vás by se to všechno zvládnout ne-
mohlo.

Vedení obce Telnice
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Velikonoční jarmark v Šatlavě

Nová houpačka v Nádražní čtvrti (na žádost občanů)



 PODĚKOVÁNÍ ZASTUPITELŮM OBCE  
ZA CELÉ VOLEBNÍ OBDOBÍ
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Zastupitelstvo obce Telnice bylo 
zvoleno v  komunálních volbách na 
podzim roku 2018. Za celé volební  

období se doposud sešlo celkem 42x, 
úplně poslední zasedání proběhlo 
těsně před letošními komunálními 

volbami. Při zasedáních panovala spí-
še klidná a  přátelská atmosféra, při 
níž měl každý možnost se vyjadřovat 
k  předneseným tématům. Na někte-
rých bodech programu se zastupi-
telé dokázali shodnout doslova bez 
diskuse, jindy neměly některé deba-
ty konce. O  tom, jak který zastupitel 
hlasoval (statistiky máme zahrnuty 
ze všech dosavadních 42 zasedání), 
se můžete dozvědět z  uvedených 
statistik. Výsledky hlasování však jis-
tě přinesly naší vesnici spoustu po-
zitivního pro její provoz i  další růst. 
Členům zastupitelstva patří upřím-
né poděkování za odvedenou práci 
a čas pro naši vesnici. Ze stávající za-
stupitelské sestavy již znovu nekan-
didují František Kroutil st. (KDU-ČSL), 
Lenka Sobotková (ČSSD) a Jan Vybíral 
(ODS), ostatní jsou zařazeni na někte-
ré ze čtyř přihlášených kandidátek, je 
tedy jisté, že dojde k  určité obměně 
ve sboru zastupitelů.

František Kroutil, 
starosta obce

Zastupitelstvo obce Telnice ve volebním období 2018–2022 (fotografie pořízena po 
prvním zasedání v roce 2018)

STATISTIKY ZASTUPITELSTVA 2018-2022 

Jméno

Účast na 
zasedáních 

zastupitelstva 
obce Telnice

Počet hlasování Způsob hlasování

účast neúčast celkem v procentech pro návrh zdržel se proti návrhu

Mgr. Leona Bímová  
(Sportovci obce Telnice – Sokol Telnice)  88% 12% 1061  87,33% 97,74% 0,66% 1,60%

Vladimír Blaženka  
(Sportovci obce Telnice – Sokol Telnice)  95%  5% 1146  94,32% 97,47% 1,31% 1,22%

Jan Dudák, BBA (KDU-ČSL) 100% - 1215 100,00% 98,02% 0,49% 1,48%

Mgr. Petr Gabrhel  (KDU-ČSL)  88% 12% 1055  86,83% 98,10% 0,38% 1,52%

Mgr. Bohumila Hrazdírová  
(TOP09 s podporou Orla Telnice)  88% 12% 1023  84,20% 95,21% 3,52% 1,27%

Pavla Chovancová (KDU-ČSL) 100% - 1147  94,40% 97,12% 1,57% 1,31%

František Kroutil (KDU-ČSL)  98%  2% 1200  98,77% 96,75% 1,83% 1,42%

Adam Langer  
(Sportovci obce Telnice – Sokol Telnice)  86% 14% 1043  85,84% 97,70% 0,96% 1,34%

Bc. Lenka Sobotková (ČSSD)  88% 12%  987  81,23% 98,07% 1,01% 0,91%

Mgr. Jan Vybíral (ODS)  81% 19%  886  72,92% 97,52% 1,81% 0,68%

Mgr. Pavel Zapletal (KDU-ČSL)  98%  2% 1137  93,58% 97,98% 0,26% 1,76%
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PODĚKOVÁNÍ ZA PRÁCI V OBECNÍCH KOMISÍCH 

PODĚKOVÁNÍ VŠEM ZAMĚSTNANCŮM OBECNÍHO ÚŘADU

Starosta obce Telnice srdečně děkuje 
všem členům obecních komisí za spo-
lupráci v  průběhu dosavadního voleb-
ního období. Komise byly zřízeny jako 
poradní kolektivní orgány starosty obce, 
který podle potřeby s těmito skupinami 
spolupracoval. Nejvytěžovanějšími ko-
misemi byly tradičně kulturní a sociální, 
zvláště při pořádání různých akcí pro ve-
řejnost či některé skupiny obyvatel, při 
humanitárních aktivitách apod. Z  po-
sledního společného setkání obou ko-
misí byla pořízena rozlučková fotografie.

Složení jednotlivých komisí ve voleb-
ním období 2018–2022:

Sociální komise: Lenka Sobotková 
– předsedkyně komise a  členka zastu-
pitelstva obce, členové: Marie Fialová, 
Veronika Slezáková, Miroslava Filáko-
vá, Ivana Mifková, Kateřina Umlášková, 
Ivana Bačíková, Bohumila Mutlová, Iva 
Donovalová, Gabriela Vybíralová, Ale-
na Doležalová a  paní Marie Blažková, 
se kterou jsme se bohužel v  roce 2022 
museli rozloučit.

Kulturní komise: Leona Bímová – 
předsedkyně komise a  zastupitelka 
obce, členové: Pavla Chovancová – 
členka zastupitelstva obce, Ludmila 
Burková, Martin Golis, Simona Výletová, 
Jana Budíková, Martina Hrdličková, Ma-
rie Gabrhelová, Markéta Kyzlinková, Re-

nata Jahodová, Monika Haniková a  Iva 
Jahodová.

Stavební komise (probíhaly spíše 
individuální konzultace s konkrétní-
mi členy komise): Miroslav Homola 
– předseda komise, členové: Václav 
Jaša, Bartoloměj Sklenář, Martin Ond-
rouch, Marek Sklenář, Zdeněk Špánek 
a Marek Kučera.

Komise veřejného pořádku (schá-
zela se při řešení konkrétních stížnos-
tí či potřeb): Petr Gabrhel – předseda 

komise a  člen zastupitelstva obce, 
členové: Jakub Trávník, Marcel Bojo,  
Pavel Ondráček a Richard Smetana.

Komise životního prostředí (setká-
vala se občasným způsobem, přede-
vším při přípravě různých akcí nebo 
při konzultaci záměrů): František 
Zavadil – předseda komise, členové: 
Anna Hrazdírová, Daniela Průdková, 
Andrea Danižová, Oldřiška Kozderová 
a Jiří Dudák ml.

František Kroutil, starosta obce

Zastupitelstvo obce Telnice na počát-
ku tohoto volebního období zřídilo po-
dle zákona o obcích dva výbory: finanč-
ní a kontrolní. Oba pracovaly v souladu 
s  tímto zákonem a  jejich členové se 
scházeli k řešení problematiky, která jim 
podle zmíněného zákona přísluší. Dě-
kujeme všem členům těchto výborů za 

pravidelnou účast na schůzích výborů 
i práci pro zastupitelstvo naší obce: 

Finanční výbor: Pavel Zapletal – 
předseda výboru a  člen zastupitelstva 
obce, členové: Adam Langer – člen za-
stupitelstva obce, Petr Gabrhel – člen 
zastupitelstva obce, Jan Rožnovský, Ve-
ronika Slezáková.

Kontrolní výbor: Jan Vybíral – před-
seda výboru a člen zastupitelstva obce, 
členové: Bohumila Hrazdírová – členka 
zastupitelstva obce, Pavla Chovancová 
– členka zastupitelstva obce, Vladimír 
Blaženka – člen zastupitelstva obce, Jiří 
Dudák st.

František Kroutil, starosta obce

Když se řekne obecní úřad, všichni 
si asi hned představí starostu, mož-
ná jeho zástupce, místostarostu. Ale 
v  dnešní době, plné elektronických 
(a bohužel stále ještě povinných pa-
pírových) požadavků státní správy na 
plnohodnotné fungování, je vzácné 
najít kvalitní spolupracovníky, kteří 
své práci rozumějí a  jsou vůči lidem 
vstřícní. Dovolím si tvrdit, že jsme tuto 
sestavu na obecním úřadě a  poště 

našli. Jsou to lidé, kteří si zaslouží po-
děkování nejen od svého vedoucího, 
ale i od spousty lidí (a dnes už dávno 
nejen z Telnice), pro které dělají denní 
servis. A domnívám se, že ho dělají na 
opravdu špičkové úrovni. 

Řeč je o úřednici Marcele Drápalové, 
účetní Martině Wittmanové, vedoucí 
pošty Ireně Zehnalové, poštovní pra-
covnici Šárce Machkové. Všechny tyto 
kolegyně absolvovaly v  minulých le-

tech náročné zkoušky zvláštní odborné 
způsobilosti, které jsou svou náročností 
postrachem mnoha úředníků. Mzdo-
vou účtárnu vede externě Monika Ha-
niková. Úklid a  pomocné organizační 
práce má na starosti Marie Demková. 
Bylo mi ctí s nimi čtyři roky spolupraco-
vat, s některými i mnohem déle. Děkuji 
za nás všechny. (Poděkování pracovní-
kům obecní čety je na straně 18.)

František Kroutil, starosta obce
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PODĚKOVÁNÍ HEJTMANA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

NEBUDE TO JAKO DŘÍV

STAV OBECNÍCH FINANCÍ – FINANČNĚ ZDRAVÁ VESNICE

Čtyři roky jsou pryč. Utek-
lo to rychle. Chtěl bych pro-
to poděkovat nejen všem 
starostům a  starostkám, 
ale také zastupitelům za to 
dobré, co dokázali. Nebylo 
to zrovna snadné obdo-
bí. Prošli jsme si covidem. 
Loni na jih Moravy přišlo 
tornádo a  solidarita a  po-
moc mezi lidmi a  obcemi byla ne- 
uvěřitelná. A těsně před koncem přišla 

válka na Ukrajině, pomoc 
se zvládnutím uprchlické 
vlny a  zdražování energií 
a  vůbec všeho. O  to víc si 
vážím všech, kteří v  po-
sledních letech pracovali 
pro své sousedy, ať už mají 
nějakou funkci nebo byli 
poslední čtyři roky obyčej-
ní zastupitelé. 

Obecní volby jsou letos 23. a 24. zá- 
ří. Nejsou o  vzdálených tématech. 

Ale o tom, kdo se bude starat o chod-
níky, školy, školky, zeleň, stromy, 
seniory a  všechny věci, které máte 
společné. Žádné marketingové fígle 
vám nepomůžou, práci vidíte kaž-
dý den. Proto jsou tak důležité. Díky 
všem, kteří jste se i  letos rozhodli 
kandidovat a  vzít odpovědnost na 
sebe. A  díky všem, kteří k  volbám  
přijdete.

Jan Grolich, 
hejtman Jihomoravského kraje

Nedá mi to, ale musím k  tomuto té-
matu napsat pár slov. Když jsem před 
dvanácti lety mezi vámi stanul poprvé 
jako starosta, hýbaly naší vesnicí různé 
hlášky jako např.: „Nebude tu nic fun-
govat.“ Nebo: „Ani ve škole se nebude 
svítit, zhasnou i lampy veřejného osvět-
lení.“ Anebo celkem velmi často: „On 
to nemůže zvládnout, on na to nemá.“ 
Vzpomenete si ještě?

A dnes po dvanácti letech opět sly-
ším: „To už nebude jako dřív.“ Nebo: „To 
už nikdo takhle dělat nebude.“ Anebo: 
„Kdo to bude dělat po něm, ten to bude 
mít těžké.“ 

Jistěže nikoho na startu nového ži-
votního období tyto komentáře ne-
povzbudí. Zvláště pak, když se nový 
starosta sám pouští do neznáma a pro 
úspěch svého období je připraven obě-

tovat to nejlepší, co v sobě má. Po mých 
třech volebních obdobích se teď ozýva-
jí podobné hlasy, tentokrát asi od jiných 
lidí, než zaznívaly tehdy. Každá změna 
je samozřejmě do jisté míry cestou do 
neznáma. Když jsem přicházel já, mno-
zí jste mne ještě moc neznali, žil jsem 
tu mezi vámi sedm let, teprve jsem se 
s některými z vás seznamoval. Rozuměl 
jsem do jisté míry vašim obavám.

Při pohledu na čelní pozice kandi-
dátek jednotlivých volebních stran 
pro  nadcházející komunální volby si 
dovolím tvrdit, že tyto osobnosti už 
všichni z různých životních situací vět-
šinou znáte. Většina z vás asi ví, co od 
kterých kandidátů může očekávat, tak-
že to tedy pro naši vesnici není taková 
sázka na „nejistotu“ jako tehdy před  
12 lety.

S  novým zastupitelstvem i  starostou 
přijde jistě „nový vítr“. Bude chtít nová 
sestava zastupitelů navázat na dosa-
vadní dílo a  jít podobným směrem? 
Nebo půjde jinou cestou?

Ať to dopadne jakkoliv, věřím, že 
všichni spolu vybereme takové osob-
nosti, které budou myslet na náš spo-
lečný zájem. To by mělo být to hlavní, 
k čemu se při skládání slibu zastupitele 
zavazují: „Slibuji věrnost České repub-
lice. Slibuji na svou čest a  svědomí, 
že svoji funkci budu vykonávat svě-
domitě, v  zájmu obce a  jejích obča-
nů a  řídit se Ústavou a  zákony České  
republiky.“ 

Přeji vám dobrou volbu a  celé naší 
vesnici čtyři roky dobrého a prospěšné-
ho vedení.

František Kroutil, starosta obce

Když jsem „obecní úřad“ přebíral od 
svého předchůdce v  listopadu 2010, 
měla obec na svých běžných, termíno-
vaných účtech a  v  pokladně celkem: 
13 708 042,18 Kč a nesplacená výše úvě-
ru za kanalizaci činila 4  784  440,50 Kč,  
takže reálný porovnatelný zůstatek po 
odečtení úvěrového závazku vycházel 
na 8 923 602,68 Kč. 

Ke konci tohoto volebního období, 
přesněji  k  31. 7. 2022 činil zůstatek 
na bankovních účtech a  v  pokladně 
ohromných 46  727  187,10 Kč a  naše 
obec je dnes zcela bez dluhů. Podaři-
lo se nám za těch 12 let doplatit úvěr 
na kanalizaci, ale také i  nový úvěr za 
postavení nové budovy MŠ. Jednou 
z  priorit posledního volebního obdo-
bí bylo kromě všech různých záměrů 
podle programového prohlášení za-

stupitelstva obce také postupně šetřit 
vlastní prostředky pro větší investice 
obce, pokud by bylo třeba vlastní spo-
luúčasti na jejich realizaci, např. při 
stavbě sportovní haly (pokud by byla 
někdy v místním referendu schválena). 
Kladná bilance uplynulých dvanácti let 
tedy činí 37  803  584,42 korun, které 
se ke konci července 2022 nastřádaly 
na obecních účtech. To však i  přesto, 
že obec za ta léta odvedla ještě velký 
kus práce na různých investicích a také 
díky tomu, že využívala dotačních pro-
středků ze státních, krajských či evrop-
ských fondů. 

V  závěru tohoto období se však na 
scéně objevil starý známý fenomén 
jménem inflace, se kterým se musí-
me i  my vyrovnat. Jelikož zatím stále 
nebylo rozhodnuto o  osudu největší 

připravované investice za poslední 
desítky let – o  sportovní hale –, ulo-
žili jsme naše naspořené prostředky 
alespoň na termínované vklady u Ko-
merční banky (15 mil.,), UniCredit bank  
(10,6 mil.), Equa bank (5,5 mil. – fond 
oprav kanalizace a  vodovodů) a  J&T 
bank (2,5 mil.). Peníze jsou tak rozlo-
žené do různých bank, abychom eli-
minovali riziko případných problémů 
bankovních ústavů. Nedávné ukon-
čení činnosti Sberbank se obecních 
finančních prostředků netýkalo. Drtivá 
většina termínovaných vkladů je ulo-
žena na tříměsíční lhůtu, která umož-
ňuje novému složení zastupitelstva 
obce se svobodně rozhodnout, jak 
dále s  těmito naspořenými úsporami 
naloží. Pouze menší vklad u J&T bank 
je uložen na 12 měsíců. 
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V souvislosti se zvýšenou ochranou 
osobních údajů (GDPR) již nyní není mož-
né některé konkrétnější údaje z  usnesení 
zastupitelstva obce Telnice zveřejňovat. 
Děkujeme za pochopení. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
••  výpověď smlouvy o  pronájmu vodní 

nádrže v Telnici ze dne 28. května 2012 
s Rybářským sportovním klubem Tel-
nice (IČ: 22895221) pro neplnění po-
vinností stanovených ve smlouvě,

••  nabídku J&T BANKA, a. s. (IČ: 
47115378) a současně smlouvu o po-
skytování bankovních služeb pro 
právnické osoby a  podnikatele pro-
střednictvím zprostředkovatele a ulo-
žení částky 2 500 000 Kč na termíno-
vaný vklad o délce 12 měsíců,

••  smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu Jihomoravského kraje ve věci 
projektu Seniorské olympiády 2022,

••  nákup pozemku p. č. 3762 v k. ú. Tel-
nice u Brna o výměře 4249 m2 za cenu 
424 900 Kč a příslušnou kupní smlou-
vu a  přijetí daru v  podobě pozemku 
p. č. 3324 v k. ú. Telnice u Brna o vý-
měře 329 m2 a  příslušnou darovací 
smlouvu,

••  pronájem části obecního pozemku 
p. č. 1472/20, ostatní plocha (1 m2) 
v  k.  ú. Telnice u  Brna za nájemné ve 
výši 33 Kč a  smlouvu o  nájmu obec-
ního pozemku na dobu na dobu urči-
tou s účinností od 1. června 2022 do  
30. září 2022,

••  pronájem části obecního pozemku p. 
č. 489/2, zahrada (109 m2) v k. ú. Telni-
ce u Brna za roční nájemné ve výši 87 
Kč a smlouvu o nájmu části obecního 
pozemku na dobu neurčitou s  účin-
ností od 1. června 2022,

••  pronájem obecního pozemku p.  č. 
835, orná půda, 393 m2 v k. ú. Telnice 
u Brna za roční nájemné ve výši 314 Kč 
a smlouvu o nájmu obecního pozem-
ku na dobu neurčitou s  účinností od  
1. června 2022,

••  smlouvu o  výpůjčce části nemovité 
věci za účelem zřízení veřejného mís-

ta zpětného odběru odpadních pneu-
matik se společností GREEN Logistics 
CZ, s. r. o. (IČ: 09632409) na dobu neu-
rčitou a bezplatně,

••  smlouvu o  zrušení věcných břemen 
se společností České dráhy, a. s. (IČ: 
70994226) týkající se obecních po-
zemků p. č. 1279/3, p.  č.1279/14, 
p. č.1279/15 a p. č.1279/16 v k. ú. Tel-
nice u Brna,

••  dodatek č. 2 nájemní smlouvy č. 71/09, 
VS 6398107109 ze dne 23. 9. 2009 se 
Správou železnic (IČ: 70994234),

••  poskytnutí obecní dotace typu B  ve 
výši 9 000 Kč na akci Nohejbalový tur-
naj Tennessee CUP XIII. a  příslušnou 
veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Telnice,

••  poskytnutí finančního daru ve výši 
20 000 Kč pro SK Troopers, z.  s. (IČ: 
07869258) a  příslušnou darovací 
smlouvu,

••  poskytnutí finančního daru ve výši 
20 800 Kč Společnosti pro ranou péči 
(IČ: 75094924) a  příslušnou darovací 
smlouvu,

••  poskytnutí finančního daru ústavu 
Práh jižní Morava, z. ú. (IČ: 70288101) 
ve výši 9 900 Kč a příslušnou darovací 
smlouvu,

••  nabídku firmy A & C ELFIS, s.  r. o. (IČ: 
25562550) na rekonstrukci havarijní-
ho stavu elektroinstalace ve staré bu-
dově MŠ Telnice v ceně 741 308,50 Kč 
vč. DPH,

••  nabídku pana Marcela Šnábla (IČ: 
69754209) na výmalbu části ZŠ a MŠ 
Telnice za celkovou cenu 52 560 Kč 
(není plátce DPH),

••  nabídku pana Františka Marka (IČ: 
69661634) na výměnu zabezpečova-
cího systému Jablotron ve staré budo-
vě MŠ Telnice v ceně 39 951,78 Kč vč. 
DPH a na rozšíření stávajícího videote-
lefonu v téže budově za cenu 18 087 
Kč bez DPH,

••  dohodu o  vytvoření pracovních pří-
ležitostí v  rámci veřejně prospěšných 
prací a  poskytnutí příspěvku č. BOA-
-V-16/2022 s Úřadem práce Česká re-
publika (2 pracovní místa),

••  nabídku Ondřeje Buchty (IČ: 76213510) 
na uskutečnění projektu Filmové léto 
v Telnici – 2 promítací dny (2 filmy),

••  smlouvu s  uměleckou agenturou 
Pavel Trkan (IČ: 63386551) na vy-
stoupení CM Aleše Smutného v ceně  
14 000 Kč,

••  úhradu faktury v  částce 3  751 Kč za 
dopravu do Boleradic (divadelní před-
stavení) od firmy Autobusy Čech, 
s. r. o. (IČ: 03699064),

••  složení hodnoticí komise k veřejné za-
kázce V 00575 – Sportovní hala Telni-
ce: František Kroutil, Jan Dudák, Ladi-
slav Kavřík, Vladimír Blaženka, Bohu-
mila Hrazdírová, náhradníci: 1. Leona 
Bímová, 2. Petr Gabrhel,

••  návrh závěrečného účtu a  účetní zá-
věrky obce Telnice za rok 2021 bez 
výhrad,

••  prodej obecního pozemku p.  č. 
1472/22 v  k.  ú. Telnice u  Brna, který 
vzniká dle GP 1185-73/2021 o výměře 
91 m2 za kupní cenu 50 500 Kč,

••  prodej obecního pozemku p.  č. 
1472/23 v  k.  ú. Telnice u  Brna, který 
vzniká dle GP 1185-73/2021 o výměře 
105 m2 za kupní cenu 57 750 Kč a pří-
slušnou kupní smlouvu,

••  zadání k  připojení FVE k  distribuční 
soustavě v ceně 3 x 10 000 Kč,

••  smlouvy o  zřízení věcného břemene 
č. 03A.0527-00038, 03A.0527-00045, 
03A.0527-00020, 03A.0527-00046 
a  03A.0527-00047 s  ČEPS, a.  s. (IČ: 
25702556) ve věci obecních pozemků: 
3605/6, 3606/4, 3596, 3597/1, 3651/3, 
3678/2, 3705/1 v k. ú. Telnice u Brna,

••  nákup počítačového vybavení dle 
nabídky společnosti Agerit, s.  r.  o.  
(IČ: 26298848) za cenu 355 779 Kč vč. 
DPH + 47 500 Kč vč. DPH za instalační  
práce,

••  nabídku počítačového vybave-
ní od společnosti TS  BOHEMIA a. s.  
(IČ: 62304381) za celkovou cenu:  
58 080 Kč vč. DPH + poštovné 
a  od společnosti CZC.cz, s.  r.  o. (IČ:  
25655701) v ceně 42 868 Kč vč. DPH,

••  vstup obce Telnice jako zakládajícího 
člena do Dobrovolného svazku obcí 

Za tímto finančním výsledkem hos-
podaření obce je patrná práce nejen 
vedení obce, zastupitelstva, ale i  členů 
finančních výborů, účetních obecního 
úřadu, dalších zaměstnanců a spolupra-

covníků obce. Řada různých občanů se 
chovala ke své obci šetrně, pracovala 
pro její prospěch bezplatně anebo za 
velmi nízkou cenu. Týkalo se to jak sa-
motné obce a  jejich aktivit, tak i  škol-

ních budov a areálů. Uskutečnilo se vel-
ké množství veřejných brigád, což jsou 
také zdroje dobrého finančního zdraví 
naší vesnice. Velké díky všem!

František Kroutil, starosta obce
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KTS EKOLOGIE se sídlem Hutní osada 
14, 664 84 Zastávka a vstupní členský 
příspěvek do Dobrovolného svazku 
obcí KTS EKOLOGIE ve výši 50 000 Kč,

••  převod podílu obce ve společnosti 
KTS EKOLOGIE se sídlem Hutní osada 
14, 664 84 Zastávka, IČO: 283 10 942 
na nově založený Dobrovolný svazek 
obcí KTS EKOLOGIE za cenu odpoví-
dající peněžitému vkladu vloženému 
do společnosti KTS EKOLOGIE s tím, že 
na pohledávku obce ve výši 50 000 Kč 
za převod podílu ve společnosti KTS 
EKOLOGIE bude započten závazek 
obce uhradit vstupní členský příspě-
vek do Dobrovolného svazku obcí KTS 
EKOLOGIE, a  znění Zakládající listiny 
DSO a  Stanov DSO upravujících po-
měry v DSO,

••  dodatek č. 1 ke smlouvě o sběru, pře-
pravě a  odstraňování odpadu v  obci 
Telnice č. 20/21 se společností KTS 
EKOLOGIE, s. r. o. (IČ: 28310942) s účin-
ností od 1. 6. 2022,

••  smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu Jihomoravského kraje (IČ: 
70888337) ve věci projektu dovybave-
ní Jednotky SDH Telnice 2022,

••  objednávku hasičského zásahového 
vybavení v rámci projektu dovybavení 
Jednotky SDH Telnice 2022 u společ-
nosti SDH plus, s. r. o. (IČ: 25027191) za 
cenu 94 196 Kč bez DPH,

••  navýšení neinvestičního členského 
příspěvku DSO Regionu Cezava za rok 
2022 o 8 140 Kč – MAS Slavkovské bo-
jiště,

••  dodatek č. 6  k pojistné smlouvě  
č. 8603332081 se společností Koope-
rativa pojišťovna, a.  s. (IČ: 47116617) 
ve věci pojištění sochy anděla na bu-
dově myslivny,

••  dohodu s Rybářským sportovním klu-
bem Telnice (IČ: 22895221) o  úhradě 
ve výši 25 000 Kč za zanechané ryby 
v telnickém rybníku,

••  hostování Lunaparku Kočka Antonín 
(IČ: 12722243) v  Telnici u  příležitosti 
příštích telnických hodů v době od 22. 
do 25. června 2023,

••  smlouvu s  uměleckou agenturou Pa-
vel Trkan (IČ: 633 86  551) ve věci vy-
stoupení CM Aleše Smutného u příle-
žitosti příštích telnických hodů v  so-
botu 24. června 2023,

••  finanční podporu 30 % z ceny telnic-
kého kroje pro zájemce o  nový kroj 
z  řad místních občanů; tímto se ruší 
předchozí usnesení zastupitelstva 
obce Telnice o  podpoře při pořízení 
telnických krojů,

••  smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
a  právu věcného břemene s  tím, že 
starosta obce je oprávněn tuto smlou-
vu podepsat až ve chvíli, kdy smluvní 
strana předloží podepsaný smluvní 
dokument o budoucím vlastnictví této 
části vodovodního řadu v  prospěch 
Města Újezd u Brna (IČ: 00282740),

••  provedení pozáručního servisu oken 
a dveří pro obecní budovy OÚ, ZŠ a 2x 
MŠ od společnosti Ekodoma, s.  r.  o. 
(07508786) za cenu: 50 787,50 Kč bez 
DPH,

••  poskytnutí dotace z  rozpočtu obce 
Telnice typu B  na akci Tennessee 
Challenge Cup 2022 ve výši 5 000 Kč 
a  příslušnou veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace z  rozpočtu obce 
Telnice,

••  protokol o  předání a  převzetí infor-
mačního billboardu od ČR – Státního 
pozemkového úřadu (IČ: 01312774), 
který je umístěný na pozemku p. č. 32 
v k. ú. Telnice u Brna v hodnotě 14 825 
Kč vč. DPH do majetku obce,

••  nabídku společnosti Techtex, s. r. o. (IČ: 
25927329) na dodávku nové UV folie 
pro přetlakovou halu v Telnici v ceně 
132 058 Kč bez DPH vč. dopravy,

••  nabídku společnosti Kontejnery Brno, 
s. r. o. (07577265) na pořízení 6metro-
vého lodního kontejneru pro usklad-
nění přetlakové sportovní haly v ceně 
75 000 bez DPH + dopravní náklady,

••  na žádost pracovní čety OÚ Telnice 
nabídku paní Renáty Rumpové (IČ: 
49412663) na pořízení sekačky STIGA 
ZT 5132T 2F1020821/S17 s  motorem 
Kawasaki za cenu 194 990 Kč vč. DPH,

••  poskytnutí finančního daru ve výši  
30 000 Kč Orlu jednotě Telnice 
(49461141) a  příslušnou darovací 
smlouvu,

••  poskytnutí finančního daru ve výši  
15 000 Kč Římskokatolické farnosti 
Telnice (IČ: 65266234) a  příslušnou 
darovací smlouvu,

••  smlouvu o  umístění reklamního ba-
nneru se společností VIMIXA, a. s. (IČ: 
26224836),

••  nabídku společnosti ENORM, a. s. (IČ: 
25549871) na dodávku a  instalaci 
dvou kusů sloupů veřejného osvětle-
ní s LED svítidly pro prodloužení ulice 
Lány za cenu 79 863 Kč bez DPH, 

••  náklady na rekonstrukci vodního kola 
na Zlatém potoku, které dosáhly cel-
kové výše: 37 566,35 Kč vč. DPH,

••  pronájem obecního pozemku p. č. 650 
v k. ú. Telnice u Brna o výměře 3 942 m2  
za roční nájemné ve výši 1  000 Kč 

a  smlouvu o  pronájmu vodní nádrže 
v Telnici s  účinností od 1.  9.  2022 na 
dobu neurčitou, Provozní řád vodní 
nádrže (pro veřejnost), jehož součástí 
je také Provozní rybářský řád pro revír 
Telnice s účinností od 1. 9. 2022,

••  nařízení, kterým se zakazují některé 
formy prodeje zboží a  poskytování 
služeb v energetických odvětvích,

••  obecně závaznou vyhlášku obce Tel-
nice o  místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství,

••  rozhodnutí zadavatele o zrušení zadá-
vacího řízení V 00575 – Sportovní hala 
Telnice – nové vyhlášení,

••  zadání nové veřejné zakázky Sportov-
ní hala Telnice,

••  úkol finančnímu výboru, aby zhodno-
til možnosti výstavby sportovní haly,

••  prodej obecních pozemků: parc. č. 
693 (67 m2) a  parc. č. 694 (23 m2) za 
celkovou cenu 153 270 Kč; dále prodej 
pozemků vzniklých na základě geo-
metrického plánu číslo 1188-48/2021: 
parc. č. 674 (278 m2) za cenu 141 780 
Kč, parc. č. 681 (156 m2) a parc. č. 685 
(111 m2) za cenu 138 840 Kč, parc. č. 
677 (229 m2) za cenu 116 790 Kč, parc. 
č. 689 (103 m2) za cenu 53 560 Kč, vše 
v k. ú. Telnice u Brna a příslušné kupní 
smlouvy,

••  smlouvu o  zřízení věcného břemene 
č.:  HO  014330061381/003-MDP, HO-
014330067108/001-MDP a  smlou-
vu č. HO-001030068914/003-MOPR 
o  smlouvě budoucí o  zřízení věcné-
ho břemene se společností EG.D, a. s.  
(IČ: 28085400),

••  přijetí finančního daru ve výši 3  000 
korun od společnosti Lakovna Turlak, 
s. r. o. (IČ: 09067876) a příslušnou da-
rovací smlouvu,

••  dohodu o  postoupení smlouvy pro 
firemní zákazníky Vodafone ve věci 
telefonního čísla 725  330 044 ke dni 
3. 10. 2022,

••  smlouvu o dílo č. 2022-041 se společ-
ností KOCMAN envimonitoring, s. r. o. 
(IČ: 03108279),

••  úkol Pavlovi Zapletalovi k  dojednání 
podmínek nové smlouvy s touto spo-
lečností.

Zastupitelstvo obce Telnice  
neschvaluje: 
••  žádost Asociace rodičů a  přátel zdra-

votně postižených dětí v  ČR, z.  s. (IČ: 
47922281), 

••  návrh na zvýšení počtu členů zastupi-
telstva pro následující volební období 
na 15,
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NAŘÍZENÍ OBCE TELNICE VE VĚCI ENERGETICKÝCH SLUŽEB

••  žádost společnosti Midvest, s. r. o. ve 
věci jednorázové úhrady za věcné bře-
meno na obecním pozemku pod tele-
komunikační věží společnosti Vodafone.

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
••  informaci o  mimořádném navýšení 

kapacity základní školy, mateřské ško-
ly a  školní jídelny s  ohledem na pří-
tomnost ukrajinských děti s účinností 
od 1. května 2022,

••  informaci SUS JMK o průběhu přípravy 
průtahu II/380 v obci Telnice a opravě 
silnice Telnice–Otmarov,

••  informace pana Ing. Zdeňka Oprchala 
o přípravě regulačního plánu v lokali-
tě Podsazeničky,

••  informaci místostarosty obce o stavu 
realizace projektu Prodloužení ulice 
Lány,

••  informaci Národní sportovní agen-
tury o schválení dotační žádosti a re-
gistraci akce Výstavba nového spor-

tovního zařízení – sportovní hala 
Telnice,

••  informaci starosty obce o přípravě re-
konstrukce nádražní budovy,

••  informaci starosty obce o  aktuálních 
zůstatcích na běžných a termínových 
účtech obce k 31. červenci 2022,

••  informaci starosty o  vyúčtování pro-
jektu Letního hlídání dětí; kladný vý-
sledek hospodaření ve výši 4  169 Kč 
bude použit pro potřeby MŠ Telnice.

František Kroutil, starosta obce

Zastupitelstvo obce Telnice se na do-
poručení spotřebitelského časopisu dTest 
rozhodlo vydat nové nařízení, které by 
mělo do budoucna pomoci ochránit ob-
čany naší obce před obtěžováním pro-
dejců různých energetických služeb. Zve-
řejňujeme jej v plném znění, v jakém bylo 
schváleno:

Zastupitelstvo obce Telnice se usnes-
lo dne 11. srpna 2022 usnesením  
č. 7 podle § 11 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů,  
a § 11p zákona č. 458/2000 Sb., o pod-
mínkách podnikání a  o výkonu stát-
ní správy v  energetických odvětvích  
a  o změně některých zákonů (energe- 

tický zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, vydat toto nařízení: 

Zakázané formy prodeje zboží 
a poskytování služeb

Podomní prodej zboží, pochůzkový 
prodej zboží a poskytování služeb pro-
váděné mimo obchodní prostory jsou 
při výkonu licencované činnosti držite-
lem licence nebo při výkonu zprostřed-
kovatelské činnosti v  energetických 
odvětvích podle energetického zákona 
v obci Telnice zakázány. 

Za podomní prodej zboží a  posky-
tování služeb se pokládá prodej zboží 
a  poskytování služeb, kdy je bez před-

chozí objednávky nabízeno a prodává-
no zboží nebo nabízeny a poskytovány 
služby v domě či bytě zákazníka. 

Za pochůzkový prodej zboží a posky-
tování služeb se pokládá prodej zboží 
a  poskytování služeb, kdy je bez před-
chozí objednávky na veřejně přístup-
ném místě nabízeno a prodáváno zboží 
nebo nabízeny a poskytovány služby. 

Účinnost
Toto nařízení nabývá účinnosti počát-

kem patnáctého dne následujícího po 
dni jeho vyhlášení.

František Kroutil, starosta obce 
Jan Dudák, místostarosta obce

V  roce 2022 proběhly také prodeje některých 
obecních pozemků. Prakticky se jednalo přilehlé 
zahrádky či předzahrádky, u nichž obec neuvažuje 
o dalším využití pro obecní účely. V prvním případě 
byly prodány dvě předzahrádky v  Nádražní čtvrti 
(196 m2 za 107 800 Kč, naproti nádražní budově). 
V  druhém případě se po delší době podařilo při-
pravit prodej zahrádek u potoka (1 174 m2 za ulicí 
U rybníka celkem za 604 240 Kč). Z prodeje těchto 
ploch obec utržila celkem 712 040 korun.

Samozřejmě je vhodné tyto prostředky nejlépe 
znovu investovat do nemovitostí a s ohledem na 
budoucnost do pozemků, které je možné hned 
využít k  další investiční činnosti, nebo alespoň 
k  tomu, aby sloužily jako rezerva pro budoucí 
směny (např. orná půda). A tak obec letos na jaře 
pořídila zemědělský pozemek p. č. 3762 v  k.  ú. 
Telnice u Brna o výměře 4249 m2 za cenu 424 900 
Kč, k němu však ještě jako bonus obdržela darem 
lesní pozemek p. č. 3324 v k. ú. Telnice u Brna o vý-
měře 329 m2. 

V  závěru volebního období ještě obec jednala 
o  nákupu dalších pozemků (podle nabídky státních 
organizací i soukromých osob) do obecního majetku, 
v době uzávěrky zpravodaje však výsledek těchto jed-
nání nebyl znám. Je jistě vhodné, když se prostředky Zahrádky u potoka
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Pole p. č. 3762 Předzahrádky v Nádrační čtvrti
získané z  prodeje pozemků zpět inves-
tují do pořízení jiných pozemků. V  tuto 
chvíli také čekáme na výsledek soudní-

ho jednání se soukromými odpůrci v pří-
padě, v němž obec již několik let usiluje 
u  Státního pozemkového úřadu o  bez-

platný převod jednoho z  pozemků pod 
budoucí komunikací. Usnesení soudu 
v tuto chvíli ještě není známo.    FK 

TELNICKÝ RYBNÍK
Zastupitelstvo obce Telnice se rozhod-

lo ve věci provozu telnického rybníka 
ukončit spolupráci s  dosavadním ná-
jemcem, Rybářským sportovním klubem 
Telnice, a vydalo výzvu na nového provo-
zovatele. Nabídky dorazily dvě, v prvním 
případě šlo o model spolupráce s případ-
ným novým správcem rybníka, který by 
provozoval rybník pod hlavičkou obce. 
Druhou nabídku podali čtyři fyzické oso-
by – Libor Hrozek, Lukáš Štefke, Michal 
Kašpar a Štefan Chovanec –, které připra-
vují založení nového rybářského spolku, 
jenž by byl konečným provozovatelem 
této vodní nádrže. Zastupitelstvo obce 
schválilo tuto druhou nabídku s  tím, že 
do doby založení nového spolku bude 
nájemníkem a provozovatelem pan Šte-
fan Chovanec. Roční nájemné bude činit 
1 000 korun a schválen byl tento provoz-
ní řád rybníka pro veřejnost:

PROVOZNÍ ŘÁD VODNÍ NÁDRŽE 
PRO VEŘEJNOST

Vlastníkem vodní nádrže je Obec Tel-
nice a jejím nájemcem je s účinností od 

1. 9. 2022 pan Štefan Chovanec. Uživate-
lé vodní nádrže za účelem rybaření jsou 
povinni se řídit Provozním rybářským 
řádem s platným povolením pro danou 
lokalitu, které vydává Štefan Chovanec. 
Ostatní návštěvníci mohou vodní ná-
drž využívat k  rekreaci jako je koupání 
či zimní sporty. Je zakázáno používat 
motorové čluny, byť i  malé velikosti. 
V  období, kdy vznikne souvislá vrstva 
ledu, budou opakovaně obnovovány 
otvory pro odvětrávání. Každý návštěv-
ník po opuštění vodní nádrže a  jejího 
nejbližšího okolí nesmí zanechávat na 
místě žádné odpadky a  jiné předměty. 
Veškerá činnost, kterou budou návštěv-
níci a uživatelé vodní nádrže vytvářet, je 
pouze na vlastní nebezpečí.

PROVOZNÍ RYBÁŘSKÝ ŘÁD PRO 
REVÍR TELNICE (VODNÍ NÁDRŽ)
Denní doby lovu:  
–  v měsících březnu,  

dubnu a říjnu: 5.00–22.00 hod.
–  v měsících  

květnu až září: 4.00–24.00 hod.

–  v  ostatních měsících se lov ryb nepo-
voluje, případnou změnu v tomto ob-
dobí stanoví individuálně nájemce,

–  v jinou, než povolenou dobu se lov ryb 
zakazuje.
Lovit smí každý držitel platného rybář-

ského lístku pro tuto vodní nádrž a sou-
časně aktuálně platné povolenky. Lov 
probíhá způsobem CHYŤ A PUSŤ. Každý 
první víkend v  kalendářním měsíci je 
povoleno každému odnést si jeden kus 
níže vyjmenované ušlechtilé ryby ve sta-
novených mírách, maximálně však pět 
kusů za jeden kalendářní rok na jednu 
celoroční povolenku.

Míry ušlechtilých ryb: kapr obecný  
50–65 cm, amur od 60 cm, lín od 30 cm, 
candát obecný od 50 cm, štika obecná  
od 60 cm, sumec velký od 70 cm, bílá 
ryba bez míry, ostatní ryby jsou hájeny. 
Tyto míry se měří od předního konce hla-
vy až ke konci nejzazší části ocasní plout-
ve. Lov dravých ryb se povoluje každý 
kalendářní rok od 16. června do 31. října.

Při lovu ryb se povoluje:
– u dětí do 15 let: jeden prut,
– u dětí od 15 let: dva pruty,
– dospělých od 18 let: dva pruty. 
Ostatní způsoby lovu jsou zakázané.
Lov nástražných rybek do čeřínku je 

povolen od 16. června do 31. prosince. 
Maximální plocha síťoviny 1x1 m. Lov na 
dírkách je zakázán. Při lovu se zakazuje 
použití dvojháčků a  trojháčků a  jejich 
kombinace, lovící je po soumraku povi-
nen osvítit lovné místo. 

Povinné vybavení: platný rybářský lís-
tek, podběrák, zařízení pro měření ryb 
(metr), pean nebo jiný vyprošťovací pro-
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OPRAVA SILNICE TELNICE–OTMAROV
Po mnoha letech úpěnlivého žádání 

(ve spolupráci se sousední obcí Otma-
rov) bylo na Jihomoravském kraji koneč-
ně rozhodnuto, že dojde k opravě silnice 
III. třídy Telnice–Otmarov. Stavba by měla 
být zahájena reálně v září letošního roku, 
realizátorem bude společnost STRABAG 
a. s., investorem Jihomoravský kraj (resp. 
SÚS JMK). Předmětem opravy je tedy sil-
nice č. III/41610 a celková délka opravo-
vané komunikace činí 2,240 km. 

Z důvodu nevyhovujícího technického 
stavu silnice bylo investorem navrženo 
zesílení stávajícího povrchu v  tl. 50 mm 
a  lokální sanace konstrukčních vrstev 
u propadlých okrajů vozovky. Začátek re-
konstruovaného úseku je v místě připoje-
ní účelové komunikace k ČOV Telnice, ko-
nec pak u značky začátek obce Otmarov.

Podle úrovně poškození budou prove-
deny tyto práce: 

a) údržba asfaltového krytu, tzn. od-
stranění starého krytu pomocí frézy v tl. 
60 mm, zametení povrchu, aplikace infil-
tračního postřiku kationaktivní asfalto-
vou emulzí se zbytkovým obsahem poji-
va 1,0 kg/m2, pokládka podkladní vrstvy 
z asfaltového betonu pro podkladní vrst-
vy ACP 16+ v tl. 60 mm, aplikace spojo-
vacího postřiku kationaktivní asfaltovou 
emulzí, 0,50kg/m2, pokládka obrusné 
vrstvy z asfaltového betonu pro obrusné 
vrstvy ACO 11+ v tl. 50 mm.

b) údržba asfaltového krytu včetně 
lokální sanace podkladních vrstev, tzn. 
lokální odstranění starého krytu vybou-
ráním v  tl. 100 mm, lokální odstranění 
podkladních vrstev v tl. 290 mm, lokální 
hutnění pláně, pokládka štěrkodrti v  tl. 
200 mm, pokládka kameniva zpevně-
ného cementem SC C8/10 v tl. 130 mm, 
lokální aplikace infiltračního postřiku ka-

tionaktivní asfaltovou emulzí se zbytko-
vým obsahem pojiva 1,0 kg/m2, lokální 
pokládka podkladní vrstvy z asfaltového 
betonu pro podkladní vrstvy ACP 16+ 
v  tl. 60 mm, zametení povrchu, aplika-
ce spojovacího postřiku kationaktivní 
asfaltovou emulzí, 0,50kg/m2, pokládka 
obrusné vrstvy z asfaltového betonu pro 
obrusné vrstvy ACO 11+ v tl. 50 mm.

Podle popisu prací se sice nebude jed-
nat o generální opravu této komunikace 
(tu bychom s  ohledem na současnou 
situaci asi neprosadili), přesto je oprava 
povrchu dobrou zprávou jak pro moto-
risty, tak i pro cyklisty, pro které byla tře-
ba jízda za zhoršené viditelnosti poměr-
ně nebezpečnou. 

Dohledali jsme také historii této silnice 
a našli v dobovém tisku, že v srpnu 1919 
vypsal tehdejší silniční výbor tento inze-
rát na zhotovitele první části stavby nové 
silnice, která měla tehdy vyjít na 158 tisíc 
korun. V roce 1927 pak byla silnice dosta-
věna za částku 275 tis. korun. Po sto letech 
tedy vítáme opravu, jejíž předběžný roz-
počet činí 6,8 milionu korun.

Věříme, že se stavbu podaří v průběhu 
podzimu dokončit a  děkujeme součas-
nému vedení Jihomoravského kraje za 
vstřícnost. Konečně nebudou muset lidé 
tuto silnici nazývat tankodromem… FK

středek háčků, rybářská podložka nebo 
pomůcka, která zabrání styku ryby se 
zemí.

Nelze si vyznačovat místa k  rybolovu 
předem, například ponecháním vybavení 
na místě. Nejmenší vzdálenost mezi rybá-
ři 3 metry, pokud se neshodnou jinak.

Rybářský lístek a  roční povolenku vy-
dává nájemce, který je oprávněn stano-

vit si vlastní pravidla pro jejich vydává-
ní. Zájemci o  rybářský lístek se mohou 
přihlásit každý pracovní den v  době 
od 8  do 19 hodin na telefonním čísle: 
732  407  406. Držitel rybářského lístku 
je povinen řídit se Provozním rybářským 
řádem. Provozovatel si vyhrazuje právo 
na hájení ryb před rybářskými závody na 
dobu nezbytně nutnou, tj. od nasazení 

nové rybí obsádky do rybářských závo-
dů, nebo v případě jiných závažných ne-
předpokládaných přírodních jevů. Upo-
zornění bude dáno na vědomí vývěskou 
u  vodní nádrže. Maximální počet sou-
časně lovících rybářů je stanoven na pat-
náct, vyjma akcí typu rybářské závody. 

Dne 1. září 2022 
vydal Štefan Chovanec  FK

JAK JE TO V TELNICI S NOČNÍM KLIDEM 
Na základě podnětu ze strany obča-

nů se vyjadřuji k tématu nočního klidu 
v naší vesnici. Léto vždy přináší diskuse 
o nočním klidu častěji než jiná období. 
Pro sepsání tohoto článku jsem se inspi-
roval textem v časopisu Euro a mírně ho 
upravil pro naše potřeby.

Noční klid je doba, po kterou má být 
chráněn zdravý lidský spánek. Na na-

šem území upravuje noční klid zákon, 
a  to konkrétně § 34 odst. 2  zákona č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdra-
ví. Pokud tedy jde o  to, od kdy do kdy 
je noční klid, základní časový interval je 
zde stanoven na dobu mezi 22.00 a 6.00. 
Během daného časového rozmezí mají 
všichni lidé v  zájmu ochrany lidského 
zdraví a  zachování potřebného spánku 

povinnost dodržovat klid a  nevystavo-
vat ostatní hluku či vibracím. Z toho dů-
vodu bývají v době nočního klidu ome-
zovány hlučné provozy, stavební práce, 
různé veřejné oslavy nebo třeba zábavní 
akce. Konkrétní obecní vyhlášky nicmé-
ně mohou noční klid upravit z  různých 
důvodů a  v některých případech může 
být noční klid také zrušen. Pokud jde 
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TELNICKÉ KROJE – JAK DÁL?
Po skončení telnických hodů požádali 

dva hlavní stárci, ten končící i  ten nově 
začínající, zastupitelstvo obce o  dovyba-
vení obecní půjčovny krojů. Proběhla po-
měrně dlouhá diskuse, při níž zazněly tyto 
argumenty, citujeme za zápisu zasedání: 
„Leona Bímova konstatovala, že při taneč-
ním vystoupení besedy je taneční plocha 
v sokolském areálu už tak zaplněná a ne-
dokáže si představit další krojované páry. 
Přičemž se diskuse dále vedla o  tom, že 
se nyní mezi stárky zapojuje čím dál více 

cizích lidí, kteří nejsou z Telnice. Bohumila 
Hrazdírová připomněla, že dříve se to tak 
nedělo, sama by byla raději, kdyby místo 
pořízení nových krojů do obecního vlast-
nictví obec podporovala spíše příspěvek 
na pořízení telnického kroje do soukro-
mého vlastnictví – např. 30 % dotací.“ 
Obec Telnice již měla delší dobu schválený 
příspěvek na pořízení nových krojů, avšak 
v posledních letech se o něj již téměř ni-
kdo nehlásil. Diskuse dále pokračovala: 
„Pavla Chovancová potvrdila, že už nějaký 

čas obec finančně podporuje šití nových 
krojů pro soukromé telnické osoby, avšak 
starosta obce sdělil, že této možnosti lidé 
mnoho nevyužívají. Proto Starosta obce 
navrhnul, aby tento příspěvek činil 50 % 
pro telnické občany, aby byla tato mož-
nost atraktivnější. Pavel Zapletal navrhl, 
že by finančně bylo optimální stanovit 
výši příspěvku na 30 %, s čímž Bohumila 
Hrazdírová souhlasila.“

I starosta musí někdy ustoupit. Nakonec 
se tedy zastupitelstvo shodlo na tom, že 

o větší ubytovací prostory, doba noční-
ho klidu by vždy měla být zmíněna také 
v domovním řádu, aby s tím byli obyva-
telé dostatečně srozuměni. 

Obecní vyhláška – Problematiku 
nočního klidu řeší také § 5  odst. 6  zá-
kona č. 251/2016 Sb., o  ně-
kterých přestupcích. I zde se 
uvádí, že dobou nočního kli-
du se rozumí doba od 22.00 
do 6.00 hod. Obec ale může 
obecně závaznou vyhláškou 
stanovit výjimečné případy, 
při nichž je doba nočního klidu vymeze-
na dobou kratší, nebo dokonce nemusí 
být dodržována. Obec tedy smí podle 
tohoto předpisu obecně závaznou vy-
hláškou nebo rozhodnutím vydaným 
na základě takovéto vyhlášky stanovit 
situace, kdy bude doba nočního klidu 
kratší, nebo dokonce žádná. Nejčastěj-
šími případy pro obecní vyhlášky v sou-
vislosti s nočním klidem bývají kulturní 
akce, zábavy, obecní slavnosti či jiné 
svátky, ale i  společenské nebo rodinné 
akce. Na základě aktuálního znění pře-

stupkového zákona je však nutné, aby 
zkrácenou dobu nočního klidu obec 
stanovila ve vyhlášce s  dostatečným 
předstihem, aby se na to občané mohli 
předem připravit. Pořadatelé uvede-
ných akcí s rušením nočního klidu mají 

navíc ohlašovací povinnost 
vůči obci. S výjimkou pro ru-
šení nočního klidu pak musí 
souhlasit zastupitelstvo 
obce. Vyhláška může být 
také dále upravována nebo 
doplňována. Musí však vždy 

obsahovat datum nebo období a popis 
události, během které není nutné do-
držování nočního klidu. V Telnici tento 
druh obecní vyhlášky nemáme, zastupi-
telstvo obce se neshodlo na jejím vydá-
ní, proto pro noční klid platí standardní 
zákonné normy.

Rušení nočního klidu – Noční klid 
může být rušen různými způsoby. Nej-
častěji je to hluk v  noci, který obtěžu-
je lidi v  okolí a  zasahuje do stanovené 
doby nočního klidu. Mohou to být sta-
vební práce, hlučný průmyslový provoz, 

zvuky z blízké restaurace, ale i tak zvané 
„sousedské emise“, tedy různé oslavy, 
reprodukovaná či živá hudba nebo i hla-
sité projevy při výměně názorů. Zničil 
vám narušený noční klid víkend? Pokud 
jste obtěžováni hlukem v době nočního 
klidu a  nepomůže domluva s  tím, kdo 
ho způsobuje, můžete zavolat policii 
městskou (tel. 602 309 238) nebo státní 
(tel. 158). Ta má povinnost se na stano-
venou adresu oznamovatele dostavit 
a  záležitost řešit. Dostaví-li se na místo 
rušení nočního klidu policie, původci 
hluku mohou za své činy dostat pokutu.

Pokuta za rušení nočního klidu – Po-
dle § 5 odst. 1 výše uvedeného zákona 
č. 251/2016 Sb., o  některých přestup-
cích, může být rušení nočního klidu 
přestupkem. Policie je proto oprávně-
na uložit na místě pokutu až do výše  
5 000 korun nebo předat věc obecnímu 
úřadu, který může v přestupkovém říze-
ní uložit pokutu až do výše 10 000 ko-
run. Při opakovaném porušování hrozí 
hříšníkovi pokuta až 15 000 korun.

František Kroutil, starosta obce

DOPIS VŠEM TELNICKÝM ORGANIZÁTORŮM
Vážení zástupci telnických organizací, 

spolků a organizátorů,
dovolte mi, abych vás tímto s předsti-

hem srdečně pozval na společné setká-
ní, na kterém bychom si navzájem zkon-
zultovali termíny zvažovaných či připra-
vovaných kulturních, společenských, 
sportovních či jakýchkoliv dalších akcí 
v  naší obci na rok 2023, které by bylo 
možné vložit do obecního kalendáře na 
příští rok. Pozvánku zveřejňuji v předsti-
hu proto, aby bylo možné termíny akcí 
včas promyslet či projednat ve výbo-
rech či komisích. Těším se na setkání ve 
čtvrtek 5. října 2022 v 18 hod. v zase-
dací místnosti obecního úřadu v Telnici.

Pozvánka je jmenovitě určena těmto 
subjektům: Základní škole a  Mateřské 

škole Telnice, telnické farnosti, telnic-
kému Sokolu, telnické jednotě Orla 
a  Spolku pro postavení a  udržování 
Orlovny v  Telnici, házenkářům Sokola 
Telnice, telnickým SUPům, Telnickému 
sluníčku, Myslivecké spolku Telnice, 
Sboru dobrovolných hasičů Telnice 
a hasičské jednotce, Milovníkům dob-
rého vína, telnickému KLASu, Poboč-
nému spolku zdravotně postižených 
Brněnska, z. o. Telnice, fotbalistům Fotři 
Telnice, telnickým chovatelům, vodác-
kému klubu Vorvaň Tennessee, Obci 
Telnice a  jednotlivým organizátorům, 
např. Zdeňkovi a  Michalu Kubíčko-
vým, Olze Netolické, Ivě Donovalové, 
Monice Hanikové, manželům Sekani-
novým (koňská stáj) a  všem dalším, 

kteří v  Telnici pořádají jakékoliv akti-
vity, které by bylo vhodné zazname-
nat do telnického kalendáře. Děkuji 
všem výše jmenovaným za dosavad-
ní spolupráci a  těším se na společné  
setkání.

P. S. Ačkoliv je tento termín setká-
ní naplánován těsně po komunálních 
volbách (a výsledek voleb nelze nijak 
předjímat), současný starosta obce pra-
cuje až do chvíle, než se sejde nové za-
stupitelstvo obce vzešlé z těchto voleb. 
A  připravovat obecní kalendář je zod-
povědné i pro nové volební období za-
stupitelstva obce, ať už bude starostou 
kdokoliv. 

František Kroutil, 
t. č. starosta obce
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od této chví  le mohou lidé využít obec-
ního 30 % příspěvku na ušití telnických 
krojů. Ušití nového kroje nějaký čas zabere 
a pokud někdo uvažuje o tom, že by rád 
o  příštích hodech šel ve svém kroji, bylo 
by vhodné brzy kontaktovat obecní úřad 

a dohodnout se na dalším postupu při zís-
kání obecní podpory a zahájení procesu vý-
roby jeho kroje. Děkujeme za pochopení.

Stárkům tedy zastupitelé nevyhověli 
s žádostí o rozšíření počtu krojů v obecní 
půjčovně, o  kterou se skvěle stará Rena-

ta Jahodová se svojí rodinou. Nicméně 
souhlasili s  druhou částí této žádosti, že 
by bylo možné osázet některý z  volných 
obecních pozemků sazenicemi bříz, aby je 
stárci v budoucnosti mohli využívat k ho-
dovému zdobení.  FK

LETOŠNÍ KOMUNÁLNÍ VOLBY
Jak jistě všichni dobře víte, v pátek 23. 

září 2022 (od 14 do 22 hod.) a v sobotu 
24. září 2022 (od 8 do 14 hod.) se budou 
konat volby do zastupitelstva naší obce. 
Volební místnost bude připravena stej-
ně jako v posledních letech v zasedací 
místnosti obecního úřadu (1. patro). Vo-
liči mohou využít výtahu z  přízemí do 
prvního patra. V době uzávěrky tohoto 
vydání Telnického zpravodaje již bylo 
známo, které volební strany se do těch-
to voleb přihlásily. Volební čísla v závor-
ce jim byla vylosována:

  KDU-ČSL (číslo 1) 
TOP09 a ODS s podporou Orla (číslo 2) 
Sportovci obce Telnice (číslo 3) 
SDH Telnice s podporou  
Jana Rožnovského (číslo 4)
Každá z  uvedených kandidátek no-

minovala jedenáct kandidátů, protože 
se i  pro příští volební období (2022–
2026) bude volit 11členné zastupitel-
stvo. Oproti jiným volbám voliči obdrží 
všechny kandidátky a kandidáty sepsa-
né na jednom volebním lístku a použít 
mohou celkem 11 hlasů. Přejeme jed-
notlivým voličům i celé vesnici šťastnou 
ruku při nadcházejících volbách.

SCHVÁLENÉ DOTACE PRO OBEC 
TELNICE V ROCE 2022

V roce 2022 byly obci Telnice schvále-
ny tyto dotační prostředky:
–  Jihomoravský kraj: projekt Dovyba-

vení Jednotky SDH Telnice 2022 –  
75 810 Kč (využita),

–  Jihomoravský kraj: Seniorská olympiá-
da 2022 – 25 000 Kč (využita),

–  Úřad práce: Veřejně prospěšné práce 
pro 2  osoby – 176  000 Kč (průběžně 
využíváno),

–  Národní sportovní agentura: Stav-
ba zděné sportovní haly Telnice – 
40  000  000 Kč (rozhodnutí o  využití 
této dotace zatím neproběhlo).
Obec podávala několik dalších žádos-

tí u Jihomoravského kraje a Ministerstva 
práce a sociálních věcí, ale neuspěla. 
PODPORA ORLA A FARNOSTI 
V POMOCI UKRAJINCŮM

Na návrh zastupitele Pavla Zapleta-
la projednalo ZO možnost podpory 

jednoty Orla Telnice a telnické farnosti 
v souvislosti s poskytovanými službami 
ukrajinským uprchlíkům. V orlovně od 
března bydlí Ukrajinci v  jedné z  vět-
ších místností, na faře probíhala na jaře 
denní výuka adaptační třídy ukrajin-
ských dětí a  večerní kurz češtiny pro 
ně a  jejich rodiče. V  obou prostorách 
došlo k  významnému navýšení nákla-
dů za vodu a energie, proto se rozhodli 
zastupitelé poskytnout mimořádný fi-
nanční dar ve výši 30 tisíc korun místní-
mu Orlu a 15 tisíc korun farnosti. Obec 
samotná od počátku nemohla ve svých 
vlastních prostorách nabídnout žádné 
z  uvedených služeb přímé pomoci. 
Oběma organizacím děkujeme za do-
savadní spolupráci v  této mimořádné 
záležitosti.

VĚTŠÍ ENERGETICKÁ 
SOBĚSTAČNOST OBCE?

Obec Telnice se rozhodla připravit 
na případnou investici do vlastních 
střešních fotovoltaických elektráren. 
Z  několika vlastních domů (budova 
obecního úřadu, škola, dvě budovy 
školky, myslivna a  hasička) byly vy-
brány OÚ, ZŠ a  starší budova MŠ. Ve 
spolupráci s odborným konzultantem 
společnosti Plus projekt došlo k  defi-
nici parametrů možného využití střech 
uvedených domů a u distributora bylo 
požádáno o rezervaci kapacit v síti tak, 
aby mohly být následně připraveny 
projekty a  podány žádosti o  dotaci. 
V  současnosti stát podporuje tento 
druh investic u obcí do 3 000 obyva-
tel, takže bude věcí příštího složení 
zastupitelstva, zda využije současných 

možností k  případnému vybudování 
nových zdrojů energie pro tyto ener-
geticky nejnáročnější obecní budovy, 
případně i pro další využití této foto-
voltaiky např. pro veřejné osvětlení 
apod. 

STAVEBNÍ LOKALITA 
PODSAZENIČKY OŽIVENA

Příprava stavební lokality Podsaze-
ničky byla v  první polovině letošního 
roku znovu oživena. Vlastníky pozem-
ků z  pověření obce Telnice navštívil 
pan Ing. Zdeněk Oprchal a  prověřil, 
jaký je mezi nimi v současnosti zájem 
o možné dokončení přípravy této sta-
vební lokality. Důležitou podmínkou, 
která je v  platném územním plánu 
k  této lokalitě uvedena, je existence 
regulačního plánu. A právě ta předpo-
kládá úzkou spolupráci obce s vlastní-
ky jednotlivých pozemků, kterých jsou 
více než dvě desítky. Pan Oprchal in-
formoval zastupitele o výsledku svých 
jednání a po dohodě s obcí připravuje 
další kroky, kterými se připraví návrh 
na přeparcelizaci lokality i  konkrétní 
řešení umístění jednotlivých domů. 
Další strategii rozvoje této lokality 
rozhodne nové zastupitelstvo obce. 
Je jistě důležité se rozmyslet, jestli 
v  této záležitosti bude obec hrát roli 
zprostředkovatele, koordinátora, spo-
luinvestora, hlavního investora nebo 
nějakou jinou. 

KTS EKOLOGIE A JEJÍ DALŠÍ OSUD
Vlastníci společnosti KTS Ekologie, 

s.  r.  o., k  nimž malým podílem (nece-
lá 2 %) patří i naše vesnice, se dohodli 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



Telnický zpravodaj – září 2022Informace z obecního úřadu18
na změně ve vlastnictví této soukromé 
společnosti. Celkem 52 obcí a  měst, 
které tuto společnost doposud společ-
ně vlastnily, se sdruží do nového Dob-
rovolného svazku obcí KTS Ekologie, 
který bude jediným vlastníkem této 
společnosti. Toto řešení má přinést 
zjednodušení rozhodovacích procesů 
ve společnosti, a především větší naději 
na úspěch při získávání dotačních pro-
středků při  hospodaření firmy. Kromě 
Telnice jsou z nejbližších obcí vlastníky 
i  zákazníky např. Újezd u  Brna, Měnín, 
Rajhrad, Rajhradice, Blučina, Šlapanice, 
Židlochovice, Prace, Blažovice, Jiříkovi-
ce, Rebešovice a další.

PRÁCE PRACOVNÍ ČETY KONCEM 
JARA A V LETNÍCH MĚSÍCÍCH 

Pracovní četa se v uvedeném období 
starala o provoz obecního dvora, sběr-
ných míst a systému odpadového hos-
podářství, o úklid a údržbu veřejného 
prostranství (především sekání trávy, 
ořezy a  zalévání zeleně), hřišť, chod-
níků, místních komunikací a obecních 
budov. Kromě pravidelných prací mů-
žeme zmínit např. všechny související 
práce s letní rekonstrukcí starší budo-
vy MŠ Telnice, dále rozšíření odstavné 
plochy před farou, opravu (výměnu) 
dřevěných pergol u Šatlavy (tentokrát 
bylo použito dražší, ale výrazně kvalit-
nější modřínové dřevo) či opravu děr 
v  svrchních železných plátech lávky 
na mostních lávkách na Brněnské uli-
ci. Pomáhala při rekonstrukci vodního 
kola, ale třeba také při přípravě někte-
rých částí programu telnických hodů, 
koncertu Vlasty Redla a  Folklorního 
dnu. Drobné dodláždění potřebova-
la např. i  instalace jednoho z  nových 
hydrantů v ulici V dědině (viz foto). Do-
volte, abych členům pracovní čety po-
děkoval nejen za práce v letních měsí-
cích, ale i za čtyřletou spolupráci a po-
přál jim hodně zdaru při všech pracích, 

které je v  péči o  naši krásnou vesnici 
v budoucnu čekají. Nemají to rozhod-
ně jednoduché, musejí pracovat čas-
to za rozmanitého počasí a  složitých 
podmínek. Děkuji za nás všechny. 
V tuto chvíli jsou členy pracovní čety: 
Vojtěch Frýbort, Bartoloměj Sklenář, 
Semen Svyško, Martina Burková (VPP), 
Jiří Daniel (VPP) a Oldřiška Kozderová 
(externě).

PODĚKOVÁNÍ LETOŠNÍM 
BRIGÁDNÍKŮM Z ŘAD 
STUDENTŮ

Letošní nabídky obce na letní brigádu 
pro mladé využili celkem čtyři studenti 
(což byla plná kapacita): Samuel Daniž, 
Václav Kroutil, Jakub Chovanec a  Mi-
roslav Zavadil. Jejich přítomnost byla 

noví členové pracovní čety v  létě vy-
brat dovolenou na zotavenou, a přesto 
se naše práce nezastavily, ba naopak: 
mohli jsme si jich dovolit dělat více, než 
je obvyklé. 

BÍLÉ ČTVEREČKY NA SILNICÍCH 

Na území katastru obcí v našem okolí 
se postupně objevují na silnicích „zá-
hadné“ obrazce. Nejde o vtip ani tajem-
ný rituál či vzkaz. Jedná se o tzv. „vlíco-
vací“ body, které poslouží k  vytvoření 
digitální technické mapy pro celý Jiho-
moravský kraj. Ta bude sloužit široké ve-
řejnosti a  bude usnadňovat plánování 
stavebních nebo výkopových prací. Ho-
tová by měla být na jaře příštího roku. 
Bílé čtverečky na silnici tedy nejsou dí-
lem vandalů, ale slouží geodetům pro 
přesné zaměřování. Poškození nebo ja-
kékoliv znehodnocování těchto bodů je 
chápáno jako trestný čin. Jejich obnova 
přijde na několik tisíc korun.

OBNOVA POČÍTAČOVÉHO 
VYBAVENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Na základě doporučení správce sítě, 
především s  ohledem na slabý výkon 
a  systémovou bezpečnost, došlo na 
obecním úřadě k výměně letitých po-
čítačových stanic jednotlivých uživate-
lů, ale také k upgradu serveru a výmě-
ně některých starších síťových prvků. 
Realizaci tohoto projektu provedla 
společnost Agerit, dodávku některých 
komponent zajistili také velké techno-
logické e-shopy: CZC a  TS Bohemia. 
Některé druhy vybavení byly u  uve-
dených e-shopů ve velmi dobrých 
cenových relacích. Všechny instalační 
práce proběhly úspěšně v letních mě-
sících. Děkujeme společnosti Agerit za  
spolupráci.

ROZŠÍŘENÍ OBECNÍHO 
STROJOVÉHO PARKU 

Vojtěch Frýbort, pověřený vedením 
obecní pracovní čety, požádal jménem 
této pracovní skupiny o schválení poří-
zení nové sekačky Stiga ZT 7132 T pro 
účely sečení velkých ploch parků i mírně 
nakloněných rovin. Dále pokračujeme 
jeho žádostí: „… ty sečeme v posledních 
letech čím dál častěji. Vzhledem k tomu, 

v červenci i srpnu 2022 znát. Pomáhali 
při spoustě prací na veřejném prostran-
ství: při rekonstrukcích a  stěhování 
v  základní a  mateřské škole, zalévání 
opraveného hřiště ve školní zahradě, 
při rozšíření odstavné plochy na Masa-
rykově náměstí, při natírání obecního 
mobiliáře po celé vesnici (např. dře-
věného plotu v  MŠ, obou vrat obecní 
knihovny, U-rampy a  dalších), úklidu 
příkopů a chodníků, při roznáškách růz-
ných tiskovin apod. Děkujeme všem za 
spolupráci. I díky nim si tak mohli kme-
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Prodloužení ulice Lány Vodní kolo

že zvláště v  jarních měsících dochází 
díky častým dešťům k  rychlému růstu 
trávy, nestíháme stávající technikou 
obsloužit všechny plochy v  rozumném 
čase. Potřebovali bychom, aby těmito 
výkonnějšími sekačkami pracovali dva 
lidé současně. Aktuální výbava našeho 
strojového parku obsahuje:
–  sekačku STIGA Park rider, kterou pou-

žíváme i v zimním období na odklíze-
ní sněhu,

–  ruční pojezdovou sekačku Honda – 
pro údržbu menších ploch, např. na 
náměstí,

–  dva křovinořezy STIHL a jeden Mount-
field – pro sekání v nepřístupném te-
rénu a  dolaďování větších ploch ko-
lem stromů, domů apod.,

–  přídavný mulčovač za traktor – použí-
váme pro sekání mezí a kolem silnic.“
Obecní zastupitelé této žádosti vy-

hověli a pořídili uvedený stroj u servis-
ního zastoupení ve Slavkově u Brna za 
cenu 194 990 Kč vč. DPH. V posledních 
letech bohužel stále více přibývá ploch, 
které obecní zaměstnanci musejí se-
kat. Dříve se lidé více starali o své okolí, 
nyní to zůstává na obci a jejích pracov-
nících. Ne všechno však lze sekat tako-
vou technikou. Je vhodnou otázkou do 
budoucna, kolik má mít pracovní četa 
stálých členů, aby svou práci na veřej-
ném prostranství, (dětských) hřištích, 
obecním dvoře atd. včasně a  dobře 
zvládala.

KONTROLA A NASTAVENÍ 
OKEN A DVEŘÍ NA OBECNÍCH 
BUDOVÁCH

Společnost Ekodoma provedla bez-
platnou kontrolu oken a  dveří v  obec-
ních budovách (OÚ, ZŠ a  2x MŠ), při-
čemž nabídla servis a  nastavení rámů 
tak, aby v  těchto budovách došlo ke 
snížení energetických ztrát. Na desít-
kách oken i dveří se samozřejmě proje-
vuje jejich opotřebení a  jelikož jsou ve 
většině plastová (pouze ve škole jsou 
dřevěná eurookna), je vhodné je po ur-
čitém čase zkontrolovat a provést jejich 
nastavení. Věříme, tato služba přine-
se kýženou úsporu právě v  době, kdy 
bude nejvíce zapotřebí.

HASIČSKÁ JEDNOTKA  
SI DOPLNILA VYBAVENÍ

Díky dotaci Jihomoravského kraje 
mohlo dojít i  v  letošním roce k  dovy-
bavení telnické zásahové jednotky. Až 
70 % nákladů pokryla krajská dotace 
ve výši 75 810 korun. Pořízeny byly dva 
ochranné oděvy pro hasiče s  rukavice-
mi a  čtyři sady speciálních hasičských 
přileb se svítilnou. Děkujeme za poskyt-
nutou dotaci.

PRODLOUŽENÍ ULICE LÁNY 
Na základě dohody a  po jejím něko-

likerém prodloužení došlo k  realizaci 
projektu Prodloužení ulice Lány, jehož 
investory jsou vlastníci sousedních 
stavebních pozemků, kteří zde hodlají 
v  budoucnu stavět. Po stavebním do-
končení a kolaudaci má dojít k předání 
do vlastnictví obce. Obec v  průběhu 
léta objednala dodávku lamp veřejné-
ho osvětlení, aby tato ulice byla připra-
vena ke kompletní kolaudaci. I když celý 
tento projekt trval nadměrně dlouhou 
dobu, přesto obec děkuje investorům 
za jeho dokončení a věří, že brzy dojde 
k řádnému dokončení všech stavebních 
i  administrativních prací tak, aby bylo 

možné prodloužení této ulice přijmout 
do obecního majetku, a v této části tak 
mohlo docházet k dalšímu stavebnímu 
rozvoji naší vesnice.

DALŠÍ LODNÍ KONTEJNER 
V SOKOLSKÉM AREÁLU 

Při provozu přetlakové sportovní haly 
dochází každoročně k jedné nepříjem-
né činnosti: je nutné převážet bublin-
kovou folii, která je velmi objemná, do 
garáže obecního úřadu, jelikož se ne-
vejde do stávajícího lodního kontejne-
ru. Původně bylo zateplení přetlakové 
sportovní haly řešeno dvěma menšími 
foliemi, které se dokázaly do kontejne-
ru i s dalším vybavením naskládat. Kvůli 
opotřebení však bylo třeba tyto původ-
ní folie vyměnit a od chvíle, kdy použí-
váme novou, která je výrazně mocnější 
a nahrazuje obě předchozí, máme pro-
blém se skladováním. Nejenže není jed-
noduché těžkou, a  hlavně objemnou 
folii dostat opatrně stovky metrů po 
hlavní silnici, ona bohužel necelého půl 
roku zabírá asi čtvrtinu prostoru obec-
ní garáže, kde je uskladněna technika 
i  pomocný materiál. Zastupitelstvo se 
tedy dohodlo pro pořízení dalšího (re-
pasovaného) lodního kontejneru, který 
bude umístěn vedle toho stávajícího. 
Je možné, že ve chvíli, kdy si tento člá-
nek čtete, je již dílo hotovo. Děkujeme 
všem, kteří nám s touto úpravou v areá-
lu Sokola pomohli, stejně tak i díky So-
kolu za spolupráci.

VODNÍ KOLO 
ZREKONSTRUOVÁNO 

Z  podnětu zastupitele Vladimíra Bla-
ženky došlo v  loňském roce k zahájení 
prací na rekonstrukci vodního kola ve 
Zlatém potoku. Na jeho rekonstrukci se 
podílela řada dodavatelů: zámečnické 
práce (pan Mátl – Rajradice), opísková-
ní (pan Borovička – Otnice), (de)montáž 
a přeprava (SEVUD-Sekanina – Měnín), 
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stolařské a  natěračské práce (obecní 
pracovní četa + Blaženkovi). Celkové 
náklady rekonstrukce činily 38 616,35 
Kč vč. DPH. Kolo se bude točit samozřej-
mě jen ve chvíli, kdy to hladina potoka 
dovolí. Děkujeme všem, kteří se na této 
akci jakkoliv podíleli. Ačkoliv dnes již 
kolo nedodává vodu do rybníka, jedná 
se o  zajímavý technický prvek, který 
přitahuje zájem nejen velkých, ale i ma-
lých příznivců.

OPRAVY OBECNÍHO ROZHLASU
V  průběhu letních prázdnin došlo 

k  opravám na obecním (bezdrátovém) 
rozhlase. Při kontrole bylo zjištěno, že 
zcela nefunguje šest stanovišť, přičemž 
v ulici Palackého byl doplněn jeden hlá-
sič navíc. Při opravách se jednalo pouze 
o  výměnu opotřebované baterie, jinak 
byl systém zcela v pořádku. Věříme, že 
nyní jsou již všechna hlášení místního 
rozhlasu dobře slyšet. Děkujeme za tr-
pělivost.

TŘI ZNIČENÉ MLADÉ LÍPY 
Pravděpodobně dva mladíci mají 

na svědomí zničení tří mladých lip na 
cestě mezi zemědělským družstvem 
a  rozvodnou. Před deseti lety jsme tu 

na, když umíš ubližovat bezbranným 
stromům!“ Reálná škoda na zničených 
stromech dosahuje téměř 10 tisíc ko-
run. Celá záležitost byla předána k še-
tření Policii České republiky. Děkujeme 
všem, kteří nám pomohou nalézt pa-
chatele. Díky také těm, kteří tuto škodu 
ohlásili.

ZPRAVODAJ USPĚL 
V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI

Počátkem července vyvrcholil již jede-
náctý ročník soutěže o  nejlepší obecní 
(městský) zpravodaj. Za rok 2021 si ví-
tězství odnesla jihočeská obec Hrdějo-
vice-Opatovice (Hrdějovické listy), dru-
há byla nedaleká vesnice Ostopovice 
(Ostopovický zpravodaj) a  třetí místo 
získala obec Kanice (Kanické listy). V prv-
ní desítce se umístil i náš Telnický zpra-
vodaj, který získal čestné uznání poroty. 
Do soutěže letos zaslalo své zpravodaje 
celkem 227 obcí, měst a  místních akč-
ních skupin. „Děkujeme všem za účast, 
úroveň zpravodajů se rapidně zvyšuje,“ 
vzkázal jménem pořadatelů Pavel Šara-
dín. Soutěž vyhlašuje Civipolis o.  p.  s., 
Katedra politologie FF UP v  Olomouci, 
UNIVES.EU, Sdružení místních samo-
správ ČR a Angelus Aureus o. p. s. 

FILMOVÉ LÉTO 2022 
Třetí červencový víkend přinesl Tel-

nici tradiční promítání letního kina, 
alias Filmové léto. V  letošním roce se 
zastupitelstvo obce rozhodlo na tom-
to projektu spolupracovat s Ondřejem 
Buchtou, promítačem ze Sivic, který si 
přivezl nejen svou vlastní techniku, ale 
i dva aktuální letošní filmy. A dokonce 
s sebou vzal i skvělé letní počasí. V so-
botu 16. července 2022 promítl pohád-
ku Tajemství staré bambitky II, v neděli 
pak lehkou komedii Mimořádná udá-
lost. Zatímco první film zaujal celkem 
145 diváků (téměř polovinu tvořily 

děti), nedělní komedie přilákala 86 fil-
mových fanoušků. Věříme, že se všichni 
dobře bavili. Za spolupráci děkujeme 
panu promítači, telnickému Sokolu 
a restauraci U Seňora.

LETNÍ SVATBY V TELNICI 
V létě se v Telnici uskutečnily celkem 

tři svatební obřady, přičemž pouze ve 
dvou případech jsme je stihli zachytit 
včas před vydáním Telnického zpra-
vodaje. V polovině srpna si společnou 
cestu životem před telnickým sta-
rostou na obecním úřadě a  pak ještě 
na otmarovském Pastvisku slíbili sleč-
na Alice Gregorovičová a  otmarovský 
rodák Michal Kordík. O  týden později 
je následovali manželé, kteří sami ří-
kají, že se tak rozhodli po jistě zralém 
uvážení: paní Alena Kromerová a pan 
Jan Hrazdil vstoupili do manželství 
v  oddací místnosti našeho obecního 
úřadu. Oběma párům blahopřejeme 
k  důležitému životnímu rozhodnutí 
a  přejeme jim spokojený život, ať už 
je budoucnost zavane do jakéhokoliv 
koutu Moravy…

František Kroutil, starosta obce

vysázeli novou lipovou alej. A  už se 
nám přihodilo, že jsme museli několik 
stromů měnit. Tentokrát už toho ale 
opravdu máme dost. Požádali jsme 
Policii ČR, aby těmito místy v  noci 
preventivně projížděla a  monitorova-
la situaci. Současně chceme poprosit 
veřejnost: zahlédl-li někdo někoho při 
ničení těchto stromů (v noci z  pátku 
10. června na sobotu 11. června 2022), 
ať se prosím ozve starostovi obce na  
tel. 725 33 00 44. A pokud si tohle čte 
některý z  oněch kazisvětů, tak pro 
něj máme krátký vzkaz: „Jsi fakt hrdi-
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VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V ččervnu 2022 oslavili významné narozeniny: Jaroslav 
Ř̌iččánek, Marie Kynclová, Zdenka Rábová, Pavel Stra-
katý, Miroslav Šustr, Jaroslav Přřibyl, František Marek, 
Pavel Mrkvica a Věěra Jahodová.

V ččervenci 2022 si svá jubilea přřipomněěli: Oldřřiška Ma-
těějková, Jan Král, Bedřřiška Stejskalová, Miroslava Kres-
tová, Hana Sobotková, Josef Müller, Marie Přřerovská 
a Marie Kristová.

V  srpnu 2022 oslavili významné narozeniny: Danuše 
Vacková, Pavel Popela, Dagmar Č̌echová, Tomáš Seka-
nina, Lubomír Koláčček, Marie Divácká, Anna Jenišová, 
František Jeniš, Zdenek Životský, Karel Klanica, Jaro-
slav Vlasák, Alois Filák a František Šnóbl.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

VZPOMÍNKA NA MILUŠKU LEDVINOVOU 
Narodila se jako Miluše Varmužová 

před 93 lety ve městě Chropyně ve 
Zlínském kraji. Posléze se s rodiči pře-
stěhovala do Rousínova, její tatínek 
pracoval jako traťmistr u dráhy, takže 
bydleli přímo na nádraží. Během dru-
hé světové války vystudovala Vyšší 
dívčí školu a ukončila ji maturitou. Pro-
vdala se za pana Miroslava Ledvinu 
a spolu bydleli v „textilním“ městě Pro-
stějově, kde nějaký čas pracovala jako 
švadlena. Po rozvodu se vrátila zpět 
do Rousínova.

Spolu s dcerou Miluší se v roce 1958 
přestěhovali do Telnice, kde její tatí-
nek koupil domek v  Nádražní čtvrti 
od rodiny Pivoňkových. Během komu-
nistického režimu si dodělala dvoule-
tou ekonomickou nástavbu, protože 
vzdělání z Vyšší dívčí školy už nebylo 
tehdejším režimem uznáváno. Po do-
končení nástavby nastoupila ke Sprá-
vě železnic jako administrativní pra-
covnice a  zde pracovala až do svého 
odchodu do důchodu. Ve svém telnic-
kém domě také dochovala rodiče, její 
maminka se dožila vysokého věku.

Celý život milovala přírodu a cesto-
vání, velmi ráda jezdívala na zájezdy 
a  různé výlety. Přiložená fotografie je 
památkou na její poslední velký výlet 
do Adršpachu, kam se s rodinou podí-
vala ještě ve svých 91 letech.

Pamatuji si ji jako velmi milou 
a  ochotnou ženu. Pomáhala ve spol-
ku zdravotně postižených, pro Telnici 
také tři roky pracovala jako kronikář-

ka. Před dvěma lety jsem ji poprosil 
o  přepsání jejího tříletého kronikář-
ského zápisu do nové kroniky a i přes 
vysoký věk se do toho s chutí pustila. 
Právě ona pak stojí za letitou spolu-
prací s  naší šikovnou výtvarnicí a  její 
vnučkou Martinou Hostěradskou, se 
kterou mne v  restauraci U  Laštůvku 
před (myslím) jedenácti lety seznámi-
la. Díky ní se tak Telnice mohla dozvě-
dět o  jejím velkém talentu, při jehož 
dalším rozvoji Martinu vždycky po-
vzbuzovala. 

Občas mi zavolala a  já za jejím hla-
sem vždycky cítil dobré srdce a  vel-
kou laskavost, kterou uměla pohladit 

i  dodat sílu. Chtěl bych jí poděkovat 
za sebe i za nás všechny, pro které ve 
svém životě ledacos vykonala. Děkuji 
také za její kronikářskou službu.

Díky covidu už dva roky nemoh-
la pořádně chodit, a  tak přebývala 
doma se svojí rodinou, kterou abso-
lutně milovala. A její rodina milovala ji. 
Z tohoto světa odešla 21. srpna 2022  
tiše: usnula doma ve svém křesle. A její 
nejbližší se s  ní na její přání rozlouči-
li pouze v  úzkém rodinném kruhu. 
A  my ostatní můžeme dál vzpomí-
nat na její milý úsměv a  přátelskou  
povahu.

František Kroutil, starosta obce
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MEZIGENERAČNÍ DEN A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

AUTOBUSOVOU LINKU Č. 40 NAHRADILA LINKA Č. 74

Vážení přátelé,
dovolte nám, abychom vás pozvali na 

oslavu 80 let od založení Domova pro 
seniory v Sokolnicích, která se bude ko-
nat v pátek 16. září 2022 a bude pokra-
čovat v sobotu 17. září Mezigeneračním 
dnem a Dnem otevřených dveří v pro-
storách zámeckého areálu. Představíme 
vám naše zařízení a  ukážeme, jak bě-
hem času docházelo k proměnám. 

Provedeme vás historií a současností 
domova. Je pro vás připraven rozmani-
tý kulturní program a  bohatý jarmark. 

Páteční den zahájíme uvítáním před-
stavitelů zástupců našeho zřizovatele, 
jímž je Jihomoravský kraj, a  zástupců 
samosprávy okolních obcí, a to od 11.00 
hodin. Pestrý program bude zakončen 
v  19.30 hodin slavnostním koncertem. 
Uvítáme také naše přátele z partnerské-
ho domova důchodců v  Seredi ze Slo-
venské republiky a z Domova pro senio-
ry Nopova z Brna.

Sobota naváže na páteční oslavy ob-
líbeným Mezigeneračním dnem, při 
kterém se setkávají děti, rodiče i  jejich 

prarodiče, aby společně plnili různé zá-
bavné úkoly a  soutěže. Děti budou po 
slnění úkolů odměněny sladkým dáreč-
kem. Pro seniory je také připraven bo-
hatý program např. sportovní vyžití při 
„Seniorské olympiádě“ nebo ochutnáv-
ka tradičního sladkého i slaného pečiva. 
Součástí bude i výstava jimi vytvořených 
výrobků při aktivizacích v domovech. 

Jménem všech klientů a  zaměstnan-
ců Domova pro seniory Sokolnice vás 
srdečně zve a těší se na setkání s vámi

Petr Nováček, ředitel domova

Vážení občané,
informujeme vás, že od  1. 7. 2022 

nebude obce Sokolnice a Újezd u Brna 
obsluhovat autobusová linka č. 40, ale 
nová autobusová linka č. 74. Důvo-
dem je efektivnější řešení obsluhy obcí 
mimo Brno. Četnost spojení a interva-
ly mezi spoji nové linky 74 zůstanou 
na  stávající úrovni linky 40. Znamená 
to tedy, že ve špičkách pracovních dní 
bude zajištěn interval 30 minut (ráno 
i  20 minut), mimo tuto dobu se pak 

bude jednat o interval 60 minut. Večer 
a  o  víkendech pak bude interval pro-
dloužen na 120 minut. 

Autobusová linka 40 bude i  nadále 
zachována, bude však jezdit pouze 
na  území města Brna (z Tuřan k  Uni-
verzitnímu kampusu). Nová autobu-
sová linka 74 bude vedena do  Brna 
na ÚAN Zvonařku, kdy mezi Komáro-
vem a  ÚAN Zvonařkou bude vedena 
ul. Plotní s  možností těsného přestu-
pu na tramvajovou linku 12. Výhodou 

vedení linky 74 z ÚAN Zvonařky spočí-
vá zejména ve směru z Brna v tom, že 
linka bude vyjíždět z výchozí zastávky 
včas a  nebude tak zdržována jízdou 
po komunikacích s hustým provozem. 
U linky 40 totiž bohužel docházelo čas-
to k situacím, že zejména v odpolední 
špičce při jízdě z Brna směr Sokolnice 
bývala často opožděna i v řádu desítek 
minut, což vedlo k  rozvázání přípojů 
mezi autobusem a vlakem v železnič-
ní stanici Sokolnice-Telnice pro cestu-

Kdy : 16. -  17. 9. 2022 Kde: Zámecký areál DPS

Pátek : 16. 9. 2022 – OSLAVY 80. let založení DPS

11:00 - zahájení oslav, uvítací slovo øeditele DPS a pøedstavitelù regionu

13:00 – 18:00 – slavnostní program :

- vystoupení Františka Bugnera-autor Sokolnické polky
- vystoupení dìtí ze základních škol -Sokolnice, Otnice
- hudební vystoupení Blonïáci, Mužáci, Újezdská Rozmarýna, Trio Zdeòka

Mareèka, 2AP, Vilma Novotná a syn

- taneèní vystoupení dìtí z komunitního centra Lípa

- pøedstavení vojákù a prezentace Bitvy Tøí císaøù-Ivan Vystrèil

- cimbálová muzika-Mlýnica ze Sokolnic

18:30 – 19:30 - slavnostní koncert

19:30              -                  ukonèení oslav

Sobota : 17. 9. 2022 – Mezigeneraèní den

9:00 – 10:00 - Mše svatá a prohlídka zámecké kaple s výkladem k malbám

a historii

10:00 – 16:00 - zahájení Mezigeneraèního dne poøádaného v zámeckém

areálu DPS Sokolnice (setkání dìtí, rodièù, prarodièù, hledání ztraceného
pokladu – soutìže, plnìní úkolù)

Po celý den obèerstvení, ochutnávka vín,
jarmark.

Partneøi akceNa akci Vás srdeènì zve MVDr. Petr Nováèek
øeditel Domovapro seniory SOKOLNICE

Oslava výroèí 80. letOslava výroèí 80. letPPRROOGGRRAAMM  OOSSLLAAVVAA  DDNNÙÙ  
OOTTEEVVØØEENNÝÝCCHH  DDVVEEØØÍÍ::

PPRROOGGRRAAMM  OOSSLLAAVVAA  DDNNÙÙ  
OOTTEEVVØØEENNÝÝCCHH  DDVVEEØØÍÍ::

Domova pro seniorysenioryproDomova

- mezinárodní seniorská olympiáda (senioøi DPS Sokolnice, obce Sokolnice, 
partnerského domova DD Sered’ SK)

Mìsto 
Šlapanice

Sokolnice, pøíspìvková organizaceSokolnice, pøíspìvková organizace
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  NOVÉ OSVĚTLENÍ 
NA SOKOLOVNĚ

  MILOSTIVÉ  
LÉTO II 

Stejně jako v loňském roce, i letos je 
možné využít akce nazvané „Milosti-
vé léto“, která bude trvat od 1. září do 
30. listopadu 2022. Platbu je nezbytné 
provést v daném časovém rozmezí, je-
dinou výjimkou je situace, kdy exeku-
tor neodpoví ve stanoveném termínu. 
Díky Milostivému létu je tak možné 
se zbavit příslušenství dluhů vůči ve-
řejným institucím či státním firmám 
a  znatelně snížit částku, kterou je po-
třeba zaplatit. Při využití této možnosti 
bude možné v  uvedené době zaplatit 
pouze původní dlužnou částku (jistinu) 
zvýšenou o částku ve výši 1 815 Kč na 
náhradu nákladů exekutorovi. Dojde 
tak k  odpuštění všech úroků, penále 
a dalších poplatků. 

Dluh může být odpuštěn:
l  fyzické osobě, která není v insolvenč-

ním řízení a  jejíž exekuce je vedena 
soudním exekutorem.

Milostivé léto se vztahuje na exekuce 
zahájené před 28. říjnem 2021 kvůli 
dluhům u:
l  státu, samospráv, měst, úřadů,
l  státních fondů a příspěvkových orga-

nizací, veřejných škol,
l  městských, státních a  polostátních 

firem (např. ČEZ, České dráhy či do-
pravní podniky),

jící z  jižní části Brna ve směru na Kře-
novice. Díky výchozí zastávce na ÚAN 
Zvonařka (odjezdové stanoviště č. 4) 
a vedením autobusu po ul. Plotní tak 

nelze předpokládat výrazné zpož-
dění při jízdě z  Brna. Provoz linky 74 
budou zajišťovat nové nízkopodlažní 
klimatizované autobusy městského  

typu splňující nejvyšší standardy kva-
lity cestování.

Děkujeme za pochopení. 
KORDIS JMK

Na jaře letošního roku proběhla v sále 
sokolovny rekonstrukce osvětlení. Stará 
výbojková svítidla byla nahrazena no-
vými moderními LED svítidly, která za-
jišťují dostatečné osvětlení pro všechny 
sportovní, kulturní i  společenské akce. 
Během prázdnin došlo také k  výměně 
svítidel ve venkovním areálu. Svítidla 
dodala opět firma LUXART, výměnu 
a  montáž pak provedli členové Sokola 
svépomocí. Všem patří velké poděková-
ní včetně obce Telnice, která na tuto akci 
poskytla dar ve výši 100 000 Kč. 

Leona Bímová, 
starostka TJ Sokol Telnice
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l  zdravotních pojišťoven, státních ne-

mocnic,
l  Českého rozhlasu a České televize.
Jak máte postupovat?
l  Doporučeným dopisem nebo dato-

vou schránkou sdělte exekutorovi, že 
Milostivého léta II využijete. Pokud 
neznáte stávající výši dluhu, můžete 
jej zároveň požádat o tuto informaci.

l  Do 30. listopadu 2022 doplaťte svůj 
původní dluh zvýšený o částku 1 815 
Kč na účet exekutora. Do poznámky 
uveďte např. „Úhrada jistiny – Milosti-
vé léto, Jméno Příjmení“. 

l  Pro jistotu informujte exekutora o za-
placení vašeho dluhu ještě jinými 
prostředky.

l  Exekutor následně vydá rozhodnutí, 
kterým potvrdí splacení vašich dluhů.

Co když exekutor nekomunikuje?
l  Když požádáte exekutora o  sdělení 

výše zbývajícího dluhu do 15. listo-
padu 2022 a on do 15 dnů neodpoví, 
tak se lhůta k úhradě dluhu prodlužu-
je o počet dnů, o který soudní exeku-

tor lhůtu 15 dnů překročil, a neskončí 
dříve než 5 dnů ode dne, kdy jste od-
pověď obdrželi. 
  Příklad: Pan Malý informoval exekuto-
ra o svém záměru využit Milostivé léto 
a  poprosil o  údaj o  výši dluhu. Exeku-
torovi byl dopis doručen dne 13. listo-
padu a panu Malému odpověděl až 30. 
listopadu. Odpovědět trvalo 17 dnů. 
Pan Malý má však čas zaplatit svůj 
dluh do 5. prosince, protože exekutoro-
vi trvalo dlouho, než odpověděl.

l  Když exekutor vůbec neodpoví, je 
možné podat podnět či stížnost 
u Exekutorské komory České repub-
liky.

Co když se exekuce týká právě jen 
příslušenství?
l  Exekuce vedené jen pro vymože-

ní příslušenství dluhu se budou od  
1. září 2022 považovat za uhrazené, 
a to i bez požádání. 
 Do milostivého léta se nejspíše dob-

rovolně zapojí i některé banky – Mone-
ta Money Bank, Komerční banka, Česká 

spořitelna či ČSOB. Na detaily je potřeba 
se zeptat u konkrétní banky, podmínky 
výše uvedené se na toto vztahovat ne-
budou. „Jsem rád, že se podařilo pro-
sadit opakování Milostivého léta, které 
pomohlo desetitisícům lidí navrátit se 
do běžného života. Mnoho dlužníků se 
na tuto akci nestihlo připravit i z důvo-
du dramatického nárůstu cen energií, 
případně čelili obstrukcím ze strany 
některých exekutorů. Proto je třeba ji 
zopakovat. Důležité je zdůraznit, že Mi-
lostivé léto bude poslední šancí k ukon-
čení exekucí na dluzích vůči státu. Je 
zde i velký prostor pro solidaritu v rámci 
rodin i v oblasti dluhového poradenství, 
kdy bude možné zodpovědným dlužní-
kům pomoci z dluhových pastí. Zároveň 
upozorňujeme, že pokud dlužníci zapla-
tí větší část ze své exekuce již nyní, ne-
jsou ještě součástí Milostivého léta. Je 
důležité ještě připomenout, že Milostivé 
léto se uskuteční až od 1. září a bude tr-
vat do 30. listopadu,“ řekl poslanec Ma-
rek Výborný, autor projektu.   FK

VÝSLEDKY JARNÍ DERATIZACE
Další celoplošná deratizace obce Tel-

nice byla provedena 17. 5. 2022. Byly 
použity nástrahy metodou zavěšením 
s  40 g  přípravku Hubex. Celkem bylo 
deratizováno 205 kanalizačních šachet 
a  vpustí. Při pokládce byla likvidována 
4 ohniska výskytu, z nichž 3 byla dopl-
něna i při kontrole (červená hvězda s rá-
mováním), 1  obnoveno nebylo (žlutá 
hvězda) a při kontrole byla likvidována 
ještě další 2 (červená hvězda). Výsledky 
jarní deratizace vykázaly procentuálně 

příznivý výskyt. Ze statistiky lze vidět, že 
výskyt postupně poklesl z cca 50–60 %  
na nynějších 30–40 % sežraných ná-
strah a některé lokality jsou nyní takřka 
bez výskytu a lze doporučit, raději opa-
trné, omezení deratizace v dané lokalitě 
(U mlýna lze doporučit omezení o  cca 
5–10 ks). Nicméně velkým negativem je 
přetrvávající větší počet potkaních děr, 
do kterých se po vylikvidování původní 
populace stále stěhují nové kusy z oko-
lí (proto dochází k  obnově nor). Tato 

„nová“ populace ale nemusí pocházet 
pouze z  kanalizace, ale také z  okolní-
ho povrchu. Vzhledem k  tomu, že vý-
skyt děr je prakticky stále v  podobné 
lokalitě (Růžová – telnický rybník), a to 
opakovaně, je zde jednoznačně také 
povrchová příčina výskytu (chovatelská 
činnost, dostatek potravy pro potkany, 
výskyt na povrchu ve staveních, vyby-
dlený dům atd.). Je potřeba tento zdroj 
nalézt a  minimalizovat jeho dopad na 
výskyt potkanů. Zvýšená koncentrace 
výskytu, jak je patrné z mapy, přetrvává 
stále v okolí ulic Růžová, V dědině a na 
náměstí u OU. Zbytek obce vykázal níz-
ký výskyt a v zásadě „klid“, který je nyní 
potřeba udržet. 

Vzhledem k  výskytu doporučujeme 
pokračovat v  pravidelné deratizaci 2x 
ročně. Je třeba také zjistit příčinu vý-
skytu v  oblasti rybníka a  ulice Růžová 
a  tento problém na povrchu vyřešit. 
Bez tohoto opatření nelze dlouhodobě 
zlepšit situaci v jižní části obce, bez rizi-
ka návratu výskytu. 

Ondřej Trubecký za tým Deratizace4D

Deratizace kanalizační sítě – výsledky
Počet deratizovaných šachet 201 Zobrazení na mapě
Nulový výskyt 135 Zelený bod 
Vysoký výskyt 66 (33 %) Červený bod
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  TELNICE 
Z PTAČÍ  
PERSPEKTIVY

Pohledem dronu Lukáše Ku- 
bíčka se můžete zadívat na 
naši vesnici na jaře a v létě le-
tošního roku. Děkujeme Lu-
kášovi za poskytnutí krásných 
záběrů z ptačí perspektivy.   FK

POZVÁNKA DO OBECNÍ KNIHOVNY
V srpnu jsme do našeho knižního 

fondu opět zakoupili nové tituly, na-
mátkou vybírám některé z  nich, např. 
zajímavý sci-fi thriller Koruna věčného 
soumraku od čtenářům známého au-
tora dobrodružných thrillerů Jamese 
Rollinse, rodinná sága Luisy von Ka-
mecke Ženy ze statku Falkensee  nebo 
historické rodinné drama Tajemství 

zámku Ashmore, které napsala Cynthia 
Harrod-Eagles (kterou milovníci rodin-
ných ság znají především díky více než 
30dílné Historii Morlandů), jsou dobře 
hodnocené, a  tak snad zaujmou. Jed-
ním z  nejčtenějších žánrů je tzv. his-
torická detektivka a v něm máme dva 
nové tituly: Komu to prospívá od Pavla 
Hrdličky a  Ďáblova čísla od Vlastimila 

Vondrušky. Detektivkami ze součas-
nosti jsou např. Vraždy mezi koly od 
Nadi Kverkové nebo Palec a  selská pý-
cha od Jarmily Pospíšilové. Zajímavým 
titulem hlavně pro rodiče malých dětí 
by mohla být kniha dvou mladých ma-
minek M. Vidové a L. Matuškové s ná-
zvem Kdo se nudí, míří do Brna  aneb 
Průvodce pro rodiče v  Brně a  na jižní  
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Křestní jméno člena vítězného páru  
na obecním tenisovém turnaji ve čtyřhře.

Křestní jméno hlavního stárka příštích 
hodů.

Křestní jméno pořadatelky dětských  
táborů Draci z Tennessee.

Příjmení telnického učitele, který se stal 
významným Sokolem i hasičem.

Křestní jméno autora poslední verze 
oltářního obrazu v telnickém chrámu.

Název turnaje, který počátkem července 
vyhráli telničtí futsalisté.

Příjmení chlapce, který vyhrál Atletickou 
olympiádu v kategorii 4–6 let.

Příjmení odchovance telnické házené, který 
se dostal v letošním roce do reprezentace.

Křestní jméno promítače, který se letos  
ujal telnického letního kina.

Původní křestní jméno známého 
telnického házenkáře pana Kamenického.

 VÝHERCE TAJENKY KŘÍŽOVKY  
Z ČERVNOVÉHO TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

Do uzávěrky doručení tajenky 
z  křížovky červnového vydání Tel-
nického zpravodaje bylo na obecní 

úřad doručeno celkem 8 správných 
odpovědí: MILUŠE LEDVINOVÁ. Vý-
hercem se po losování starostou 

obce stala paní Božena Veselá.  
Gratulujeme.

Marcela Drápalová, úřednice

1 V

2 R

3 O

4 R

5 N

6 P

7 L

8 K

9 J

10 R

V tajence naleznete jméno umělce, kterého jsme letos přivítali v Telnici.
Vyluštěnou tajenku doručte obec-

nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 30. září 2022. Šťastný vý-

herce bude vylosován a  odměněn 
zajímavými obecními upomínkový-
mi předměty. Všem luštitelům dopo-
ručujeme, aby si dobře přečetli pře-

devším aktuální vydání Telnického 
zpravodaje, kde je množné všechny 
odpovědi jednoduše dohledat. Hod-
ně štěstí v luštění!

DĚTSKÁ SOUTĚŽ O LÍSTKY NA KOLOTOČE VYHODNOCENA

 KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

Děti se mohly před hody zúčastnit tra-
diční soutěže o  lístky na kolotoče. Jako 
obvykle jsme čekali, kolik se nám sejde 
obrázků, jestli budeme schopni odmě-
nit každého, kdo nám jej přinese, a ještě 
navíc i  ty nejkrásnější z  nich. Tentokrát 
nás však množství obrázku mile pře-
kvapilo: sešlo se jich celkem šedesát! Po 
dohodě s Lunaparkem Kočka jsme tedy 
poprosili o  lístky navíc, aby se opravdu 

dostalo na každé dítě. A  ve třech kate-
goriích jsme pak vyhodnotili jeden, je-
hož autor získal malou odměnu navíc. 
Vyhodnocování to bylo ale těžké, na 
straně 92 sami posuďte, jak krásné byly 
obrázky na téma: Moje nejoblíbenější 
místo v  Telnici. Všem dětem děkujeme 
za účast v  naší soutěži. Kdo by si chtěl 
prohlédnout všechny soutěžní obrázky, 
může se projít chodbou obecního úřa-

du a  obdivovat umění našich mladých 
talentů. Mimořádné ocenění v kategorii:
2–6 let  (18 účastníků) – 

Alžběta Umlášková, 3 roky
7–9 let (26 účastníků) – 

Kubík Švestka, 7 let
10–14 let (16 účastníků) – 

Tereza Kliková, 11 let
Blahopřejeme! 

Obecní úřad Telnice

Moravě, která mapuje dětská hřiště, 
herny, městská mini zoo, zábavní parky 
a jiné atrakce, kam se dá v Brně a blíz-
kém okolí vyrazit s  dětmi za zábavou 
nebo na procházky, vše s popisem a fo-
tografiemi, včetně rad o možnosti do-

pravy, parkovištích, blízkých možnos-
tech občerstvení apod. Historickou ro-
manci zastupuje čtenářkami osvědče-
ná Lisa Kleypas s novou knihou Tajem-
ství letní noci. A z literatury současné je 
to nový román Nory Robertsové Stejná 

jako ona, Prezidentka od Rudolfa Ha-
vlíka nebo horor českého autora Aleše 
Novotného s  názvem To přichází děsy. 
Těšíme se na vás naší obecní knihovně 
každý čtvrtek od 16 do 19 hodin.

Lenka Smetanová, obecní knihovnice
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ROZHOVOR S ELEMÍREM KAMENICKÝM
Elemír Kamenický (*1935, původním jménem Elemér Kameniczky) je rodákem 
ze slovenského města Nové Zámky (maďarsky Érsekújvár), kde se svými rodiči 
žil až do svých 21 let. Pak mu do života vstoupila zvláštním způsobem Telnice…

n Po maturitě jste v roce 1956 musel na-
rukovat na vojnu. Proč jste nezůstal na 
vojně na Slovensku?

Je to trochu složitější. Tatínek byl pů-
vodně soukromník, provozoval stolař-
skou dílnu. Jenže to se za komunistů už 
nesmělo. Tak jsem byl synem živnostní-
ka a pro svůj „původ“ jsem narukoval do 
útvaru PTP (pomocné technické prapo-
ry), do přijímače v Jihlavě. Tam jsem se 
setkal se spoustou národností, v našich 
provizorních kasárnách v  jihlavském 
klášteře (na hlavním náměstí) bylo sly-

šet samé cizí jazyky. A po měsíci v Jihla-
vě jsme byli všichni dále rozřazováni do 
jednotlivých oblastí.

n Původně jste nastupoval jako lapi-
duch, kam jste měl dál pokračovat?

Jako lapiducha mě mělo čekat de-
vět měsíců v  Ružomberoku, abych se 
v tamní nemocnici seznámil s tímto po-
voláním. Jenže jsem viděl, že ostatní vo-
jáci můžou pokračovat v útvarech, kde 
pro ně byla stavební práce a  mohli si 
docela slušně přivydělat. Dohodl jsem 
se se svým velitelem, že mne místo do 

Ružomberoka pošle do Moravské Nové 
Vsi, kde se tehdy rozšiřovala kasárna. 
Tam potřebovali pracovní sílu, a  tak 
jsem rád odešel. Už po půl roce se po-
dařilo „telnickému“ majoru Ladislavu 
Oujezdskému vyměnit mě za jiného vo-
jáka do Sokolnic.

n A jaký byl důvod této výměny?
Major, jak jsme mu tu v Telnici všich-

ni vždycky říkali, se o  mě dozvěděl, že 
hraju házenou. On byl tehdy činný ve 
zdejším házenkářském oddílu, a  tak 
si mě vyhlédl a  zařídil výměnu s  jiným 

PTP oddíl z Moravské Nové Vsi, Elemír Kamenický zcela vpravo. Svatební fotografie Jiřiny a Elemíra Kame-
nických z 12. října 1963.

Vzpomínka na reprezentační zápas na sokolovně z  roku 1960. Zleva stojí: Karel Čermák, František Arnošt, Karol Lukošík, Roman 
Křivánek, Josef Trojan, Dušan Růža, Vojtěch Mareš, Václav Konečný, František Vykouřil, Vladimír Staněk, Jan Čech, vedoucí telnic-
kého mužstva Ludvík Popela. Zleva dřepí: Ladislav Hrdlička, František Heřman, Miroslav Knol, Rudolf Havlík, Elemír Kamenický, Jan 
Vykouřil ml., Emil Matula, Zdeněk Mifek.
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vojákem. Nastoupil jsem k  posádce na 
Mohyle míru, odkud jsme jezdili každý 
den za prací do Sokolnic, kde jsme po-
stupně stavěli nová kasárna. Bylo nás 
tam tehdy asi třicet vojáků PTP. Neděla-
lo to ale dobrotu.

n Proč? 
Trochu jsme jim tam rozvraceli vojen-

skou morálku. (smích) Na Mohyle míru 
totiž kromě nás sloužila daleko větší jed-
notka vojáků, kteří měli na starosti proti-
vzdušnou obranu. Na rozdíl od nás měli 
klasický přísný vojenský režim a  časté 
poplachy. My jsme tam byli hlavně na 
práci, která začínala brzo ráno. Odpole-
dne po práci jsme mohli volně opouštět 
kasárna, což oni nemohli tak často a jen 
s  opušťákem. Taky proto jsem denně 
chodil pěšky z  mohyly do Telnice, kde 
jsem trénoval házenou a mohl se setká-
vat se svými kamarády. Postupně náš 
PTP oddíl přestěhovali z Mohyly míru do 
sokolnického zemědělského družstva, 
kde jsem vojnu taky dosloužil.  

n Po vojně jste se ale vrátil zpět domů 
na Slovensko, je to tak?

Ano, trvalo to ani ne dva měsíce, co 
mi Franta Vykouřil napsal dopis, jestli 
bych se nechtěl vrátit do Telnice, že mi 
tu zařídí práci a bydlení. A hlavně, abych 
mohl hrát házenou za Telnici. Tehdy 
jsem ještě neměl domluvenou práci po 
vojně, a tak jsem jeho nabídku rád přijal. 
V roce 1958 jsem se tedy znovu objevil 
v Telnici a už jsem tu zůstal nadobro.

n Jak tedy váš život pokračoval na no-
vém místě?

První bydlení mi našel Franta u švag-
rové svého strýce – u paní Vymazalové 
v  Růžové ulici. Tam jsem zůstal až do 
chvíle, než jsem se v  roce 1963 oženil 
s mojí Jiřinkou, rozenou Rozprýmovou 
(původně z  Brněnské ulice). Pracovat 
jsem začal v  brněnských cihelnách, 
což mi zařídil Tonda Veber a  to se mi 
náramně hodilo, protože jsem sám 
potřeboval stavět dům v  Nádražní 
čtvrti a  materiál se těžko sháněl. Jako 
zaměstnanec jsem měl možnost si na-
víc tento materiál koupit se slevou. Po 
dostavění našeho rodinného domu 
jsem nastoupil do práce na rozvodně, 
kde jsme měli na starosti údržbu nejen 
v  Sokolnicích, ale i  na jiných jihomo-
ravských rozvodnách. Přesně v šedesá-
ti letech jsem pak odešel do důchodu. 
S manželkou jsme vychovali dva kluky 
Dana a  Elemíra, kteří se stejně jako já 
rádi věnovali sportu.

n Sportem vašeho srdce byla vždycky 
házená. Co vás k ní přivedlo a s kým jste 
se v Telnici potkával na jednom hřišti? 

Začal jsem ji hrát jako student ještě 
v  Nových Zámcích, naše mužstvo bylo 
tehdy v  druhé lize. Během vojny jsem 
už ale hrál za Telnici. No a  jak jsem se 
sem přistěhoval, tak jsem se stal čle-
nem základní sestavy na postu pivota. 
Zažil jsem snad tu nejlepší éru telnické 
házené. Zahrál jsem si s  našimi největ-
šími hvězdami: s  Frantou Vykouřilem, 
s  Mirkem Knollem, s  Jarou Konečným, 
s  Laďem a  Mildou Hrdličkovými, s  Ro-
manem Křivánkem, s  Laďem Staňkem, 
s  Emanem Matulou a  dalšími skvělými 
hráči. Protože jsem vydržel hrát dlou-
hé roky, potkal jsem se na hřišti ještě 
i s mladší generací, např. s Tondou Jaho-

dou, s Jarkem Hrozkem, s Tondou Koláč-
kem, s Tondou a Pepkem Mrkvicovými, 
s  Pepkem Slezákem, s  Kendou Králem 
a  dalšími. Nechci zapomenout na Jo-
sefa Musila, který byl naším trenérem 
a na kterého rád vzpomínám. K němu se 
komunistický režim nepěkně zachoval, 
ale všichni jsme ho měli rádi a pořád se 
k nám i v pozdějším věku vracel. Byl to 
skutečně pan trenér, kterého poslouchal 
i Franta Vykouřil, ačkoliv byl už v té době 
velká hvězda československé házené.

n Hrál jste někdy za československou 
reprezentaci?

Ne, ale hrál jsem proti ní. To tehdy do 
Telnice naše reprezentace přijela ode-
hrát přípravný zápas a  my jsme dělali 
soupeře nejlepším házenkářům té doby 
na našem vlastním hřišti. Franta Vykou-

Telnický výběr, který v roce 1967 znovu vybojoval první ligu, zleva stojí: Josef Slezák, 
Jiří Konečný, Jaroslav Hrozek, Antonín Koláček, Josef Mrkvica, trenér František Jeniš. 
V předklonu zleva: brankáři Josef Čech a Pavel Mrkvica. Zleva dřepí: Jan Král, Pavel Bar-
ták, Josef Konečný, Elemír Kamenický, Jaroslav Konečný a Antonín Jahoda.

Vzpomínka na házenkářský zájezd do Dánska v  lednu 1966 (Elemír Kamenický stojí 
zcela vlevo).
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Četa údržby sokolnické rozvodny v roce 1999. Zleva stojí: Vladimír Zeman, Antonín Mrkvi-
ca, Antonín Král, Zdeněk Marada, Pavel Formánek, Miroslav Novotný, Elemír Kamenický. 
Zleva dřepí: Milan Kocmunda, Zdeněk Král, Radek Bím, Luboš Macenauer, Petr Pecuch.

Hody roku 1963. Zleva stojí: Zdeňka Vykouřilová (roz. Jančíková), partnerka Josefa  
Musila, manželka Vaška Konečného, Jiřina Rozprimová (později Kamenická).  
Zleva dřepí: František Vykouřil, Josef Musil, Václav Konečný a Elemír Kamenický.

řil sice v té době patřil do našeho národ-
ního výběru, ale v Telnici hrál s námi pro 
nim. Poznáte to podle jeho barvy dresu 
na pamětní fotografii (str. 27).

n Zahrál jste si během své kariéry někde 
českou házenou?

V  Nových Zámcích jsme hráli už rov-
nou mezinárodní házenou. Když jsem 
přišel do Telnice, už se tu taky hrál jenom 
handbal. Na českou házenou jsem nara-
zil až při různých veteránských turnajích. 
S  tím se pojí jedna smutná vzpomínka 
na mého velkého kamaráda Emana Ma-
tulu, který jako já hrával pivota. Spolu 
s  dalšími bývalými spoluhráči jsme se 
koncem léta 1989 setkali na hřišti v Mě-

níně právě při české házené veteránů. 
Přímo na hřišti během hry jsme o Ema-
na přišli, protože zkolaboval a už se ho 
nepodařilo oživit. Oba jsme se ve svých 
nejlepších letech střídali na postu pivo-
ta, protože jsme byli poměrně rychlí.

n Na co rád ze své telnické éry vzpomí-
náte?

Vzpomínám na první výjezd naší 
házené do zahraničí, tedy do Polska. 
Původně jsme ale měli jet do Novosi-
birska v Rusku, ale protože to bylo moc 
daleko a  stálo by to spoustu peněz, 
rozhodli jsme se jet raději do Polska. 
Náš oddíl si chodil přivydělávat na 
brigády při stavbě telnického kravína, 

abychom si to vůbec mohli dovolit. 
A tak jsme nejdřív vyrazili na zájezd do 
východní Evropy, později pak i  do zá-
padní – do Dánska, ale to ještě chvíli tr-
valo, bylo třeba, aby se uvolnila situace 
v naší společnosti a museli jsme si taky 
vyřídit devizový příslib. To nebylo jed-
noduché získat a  byli jsme za to moc 
vděčni Tondovi Veberovi, který byl ve-
doucím naší výpravy. 

n A jaký rozdíl byl mezi zájezdy do vý-
chodní a západní Evropy?

Zatímco v  Polsku jsme přespávali na 
ubytovně stadionu v Krakově, v Dánsku 
jsme byli umístěni do místních házen-
kářských rodin. A tam jsme zažili skuteč-
ný život západní společnosti, o kterém 
se nám tu mohlo jenom zdát. Naopak, 
život v Polsku se moc nelišil od našeho. 
V  obou zemích se o  nás hezky starali, 
ale Dánsko nás zaujalo mnohem víc. Už 
jenom tím, že jste si v obchodech moh-
li koupit cokoliv, všude byl velký výběr 
zboží, tak, jak ho známe dnes. V té době 
to u nás vypadalo úplně jinak – spous-
ta věcí nebyla k sehnání, některé se tu 
sice daly také koupit, ale za velké peníze 
v Tuzexu, na to jsme ale nikdo neměli. 

n Jak jste jako rodilý Slovák prožíval tel-
nické hody? 

Na každé hody jsem chodíval rád, bý-
valo to vždycky moc pěkné. Nadchlo 
mě taky, že hromada lidí měla doma 
svoje kroje. Chodily v nich už malé děti. 
Pamatuju si vždycky na pěkný průvod 
Telnicí a na besedy na sokolovně. V roce 
1963 jsme se pak jako mužstvo dohodli, 
že se taky o  hodech přidáme v  krojích 
i s naším trenérem Musilem a našimi že-
nami. Moc rád na vzpomínám.

n Na závěr si dovolím takovou otázku 
na tělo: našel jste v Telnici nový domov?

Určitě. Telnice mi přirostla k srdci. Měl 
jsem tu vždycky moc kamarádů. Díky 
tomu jsem se už od počátku cítil v Telni-
ci jako doma. Nejvíc bych chtěl poděko-
vat rodině Hrozkově, která mi prakticky 
nahrazovala rodinu. Spolu s  rodinou 
Honzy Hrozka, který byl mým nejlepším 
kamarádem, jsme jezdívali i na společné 
dovolené. Do jejich zahradnictví jsme 
(házenkáři) dokonce chodívali vypomá-
hat, když toho třeba na dušičky bývalo 
mnoho. No prostě Telnici mám rád a je 
to opravdu můj skutečný domov.

n To jsem rád a přeji vám příjemný pod-
zim vašeho života ve vašem opravdo-
vém domově.   František Kroutil



Telnický zpravodaj – září 2022Škola a školka30

ROZHOVOR S NIKOU ŠTĚPÁNKOVOU

n Pocházíte z učitelské rodiny. Kam až 
sahá vaše rodinná učitelská historie?

 Maminka mi říkala, že jsem už sedmá 
učitelská generace v  naší rodině, a  to 
nejen v mužské linii, ale i ženské. Možná 
někteří budou znát moji pratetu, paní 
Annu Kammermayerovou, dřívější ředi-
telku sokolnické školy, ale určitě i mého 
dědečka Karla Matějku. Někteří jeho 
žáci ještě žijí mezi námi.

n To je zajímavé, jak se Matějkova rodi-
na ve vaší osobě nyní znovu vrátila do 
telnické školy…

S touto školou nás pojí i to, že dědeček 
s babičkou, a nakonec i s mojí mamin-
kou (Květuše Matějková, vdaná Nezva-
lová) bydleli nějaký čas přímo v budově 
školy v učitelském bytě. A později, když 
jsme s  rodiči žili v  Brně, jezdívala jsem 
do Telnice za svou pratetou na návště-
vy a na prázdniny. Můj dědeček s námi 
v Brně taky nějaký čas ve stáří žil.

n Dobře. Půjdeme tedy popořádku. Jak 
začala vaše vlastní učitelská dráha?

Po studiu na střední pedagogické 
škole v  Brně jsem absolvovala dvoule-
tou praxi v  mateřské škole a  vystudo-
vala pedagogickou fakultu. Moje další 
zaměstnání bylo v  brněnské  základní 
umělecké škole, kde jsem učila hudební 
nauku a  literárně dramatický obor. Po 
rodičovské dovolené jsem pokračovala 
v  Soukromé mateřské a  základní škole 

v Brně. Byli jsme tehdy první škola, která 
sloučila předškolní a  školní vzděláva-
cí instituci pod jedno ředitelství, a  tím 
jsme inspirovali tehdejší vedení minis-
terstva školství. Tento model začali ap-
likovat i na státní školy v naší zemi, což 
jim přineslo úsporu na platu ředitele. 
Mrzí mne, že si ale od nás nepřevzali 
něco mnohem podstatnějšího, což byla 
provázanost učitelů a učebních osnov. 

n Co si pod tím můžeme konkrétně 
představit?

Jednoduše si to můžete představit 
tak, že učitel základní školy vždy nastu-
poval již do předškolního vzdělávání, 
resp. do předškolní třídy, kde si děti cíle-
ně na první třídu základní školy připra-
voval. A tak proběhl přechod dětí do zá-
kladní školy naprosto hladce, nenastal 
žádný zlom, se kterým se dnešní žáci 
první třídy potýkají. Díky tomu nebyla 
u  dětí zapotřebí tak intenzivní domácí 
příprava delegovaná na rodiče. Navíc 
vědomosti všech dětí byly při přechodu 
z  mateřské do základní školy prakticky 
na stejné úrovni.

n Použila jste některé ze svých zkuše-
ností i v při výuce dětí telnické první třídy 
v nedávno ukončeném školním roce?

Ano. Celý svůj život pracuji s  dětmi 
metodou dramatické výchovy. To zna-
mená, že se děti učí prostřednictvím 
her, emočního prožívání, hledání řeše-

ní, objevování apod. Důraz je kladen na 
jejich samostatnost a prožitek. S tímto 
pracuji i  zde, a  také jsem si vyzkouše-
la novou metodu dělení třídy. V mate-
matice a českém jazyce moji žáci totiž 
pracují na dvě skupiny: jedna u  stolu 
samostatně řeší zadaný úkol, druhá se 
mnou interaktivně pracuje na koberci. 
Tím jsem docílila zmenšení počtu dětí, 
kterým se věnuji, a tím pádem se o je-
den řád zvýšila efektivita práce. K  to-
muto modelu mne inspirovala malo-
třídní škola. O této metodě jsem mluvi-
la také s paní Ing. Ondrouchovou, která 
pracuje v  Národním pedagogickém 
institutu, a  ta mi potvrdila, že stejnou 
metodu využívá i  chrudimská základ-
ní škola, která na ni má akreditovaný 
vzdělávací program a učitelé tam jezdí 
v  rámci dalšího vzdělávání učitelů na 
ukázkové hodiny. Toto zjištění mne vel-
mi potěšilo.

n Zmínila jste, že jste kromě mateřské či 
základní školy působila také v základní 
umělecké škole. Čemu jste se konkrétně 
věnovala?

Učila jsem hudební nauku a  lite-
rárně dramatický obor. Divadlo mne 
vždycky nesmírně zajímalo, zvláště 
propojení divadla s  výukou. Tato my-
šlenka je známá už z díla Jana Amose 
Komenského „Škola hrou“. Dvacet let 
jsem se věnovala vyvíjení a  realizaci 
výukových programů, při kterých jsem 

Nika Štěpánková (*1961) je brněnskou rodačkou a učitelkou místní základní školy. Jejím dědečkem byl dří-
vější řídící učitel telnické školy (1935–1951), místní kronikář a člen rady MNV pan Karel Matějka. A právě jeho 
nástup do telnické školy přivedl Matějkovu rodinu do Telnice, přesněji do Nádražní čtvrti, kde si pan řídící se 
svým tchánem postavili dvougenerační dům. V tomto domě dnes paní Nika žije.
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používala metodu „Drama performan-
ce“, a to především k výuce angličtiny 
a němčiny. 

n Co si pod tím můžeme představit?
Studenti konkrétní školy, která se roz-

hodla se mnou projekt realizovat, pod 
mým vedením nastudovali hodinovou 
anglickou divadelní inscenaci, kterou 
potom hráli v profesionálních divadlech. 
V hledišti seděli opět studenti stejné vě-
kové kategorie. O  tyto projekty byl mi-
mořádný zájem, protože se tak studenti 
inspirovali navzájem a konfrontovali své 
znalosti. Tyto projekty neprobíhaly pou-
ze se studenty, ale i  s žáky základních 
škol. Pro vaši představu: během jedné 
divadelní sezóny se takových projektů 
účastnilo průměrně sto herců a shlédlo 
je několik tisíc diváků. Vše se odehráva-
lo v  Praze, Brně, Ostravě a  v  některých 
okresních městech. Toto ovšem po dva-
ceti letech skončilo.

n Proč?
Covid. Zavřela se všechna divadla, 

školy. Zavřeni doma nakonec byli i  sa-
motní studenti. V  první chvíli jsem si 
myslela, že došlo k předčasnému ukon-
čení jen jedné divadelní sezóny. V  létě, 
když nastalo uvolnění, připravila jsem 
na dalšího půl roku plán akcí vč. rezer-
vace divadelních sálů. Se studenty jsem 
odjela na letní hereckou školu, kde jsem 
nastudovala novou anglickou inscena-
ci, která už ovšem nikdy nezažila svou 
premiéru. Na podzim přišly plískanice 
a  já jsem ucítila niternou potřebu začít 
opět něco tvořit, a tak jsem začala psát 
dětskou pohádkovou knížku. Inspiro-

vala mne k  ní právě moje rodina, můj 
pradědeček, který byl lesním správ-
cem na panství Nové Syrovice. V  tam-
ní lesovně žil s  mojí prababičkou a  je-
jich  dětmi Ančičkou a  Pepíkem (toho 
jsem v  knize překřtila na Jakoubka)  
Kammermayerovými. 

n O čem je tato pohádková kniha?

Jmenuje se „O modrém ptáčkovi“ 
a vypráví o ptačím království u prastaré-
ho buku, kde tři kamarádi: modrý ptá-
ček, Jakoubek a zvonečková víla Cilinka 
řeší, jak pomoci ptáčkům v  nesnázích 
a  naopak, kterým je třeba „srazit hře-
bínek“. Děti se seznámí s  celou řadou 
ptáčků běžně se vyskytujících v naší pří-
rodě. Snažila jsem se dětem do těchto 
příběhů ukrýt svoje důležité poselství.

n Jaké poselství?
Modrý ptáček se narodí jako modrý, 

přestože jde o zvonka zeleného. Oproti 
ostatním má handicap. A svoji důležitost 
opře právě o to, že je výjimečný. Proto-
že má laskavé srdce a je chytrý, začnou 
ho ostatní uznávat a  mít rádi. A  moje 
poselství dětem je toto: jste-li jiní než 
ostatní, udělejte si ze svého nedostatku 
přednost. A pokud to nejde, opřete svou 
osobnost o něco dalšího, v čem jste sami 
výjimeční a buďte ke svému okolí laska-
ví. Lidé vás začnou vnímat více podle va-
šeho srdce. Moje kniha vyjde na podzim 
v nakladatelství Fragment pod Albatros 
Media a  svými ilustracemi ji doprovodí 
Zuzana Korčáková. 

n Blahopřeji a  těším se na ni. Na zá-
věr si dovolím jednu osobní otázku: jak 
se vám líbí v telnické škole a jaký je váš 
vztah k  místu, kde před vámi vyučoval 
váš dědeček?

Rozhodně to neberu tak, že jsem za-
čala v Telnici učit z nouze, protože mi tak 
náhle skončily moje předchozí aktivity. 
Děti mé třídy jsou pro mne nesmírně 
inspirativní, opět se seberealizuji. Naše 
škola má rodinnou atmosféru, což je 
velmi příjemné a z budovy samotné vy-
zařuje genius loci. Kdykoliv ráno přechá-
zím silnici a vidím siluetu školní budovy 
v  kontextu sousedních telnických pa-
noramat, říkám si, že málokde mají tak 
harmonickou scenérii. Cítím se tu doma. 
n Děkuji vám za milý rozhovor a  přeji 
vám hodně zdaru při výchově a  vzdě-
lávání místních dětí a  spoustu radosti 
z vaší inspirativní práce. 

František Kroutil

Ředitel Karel Matějka se šestou třídou v roce 1941 (první dospělý vlevo)
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V červnu se školáci především soustře-
dili na opakování učiva, a  jak je pro ten-
to měsíc typické, vyrazili také na výlety. 
První třída spolu s  ukrajinskými žáky do 
ZOO Hodonín, druháci a  třeťáci na hrad 
Bouzov, čtvrťáci do krásné přírody v okolí 
Bílovic nad Svitavou a páťáci na čtyřdenní 
poznávání Prahy a okolí. Večer 29. června 
proběhlo grilování na školním dvoře jako 
loučení s páťáky. Poslední školní den jsme 
popřáli hodně sil a štěstí ukrajinským žá-
kům z Prace, kteří se budou od září vzdě-
lávat v pratecké základní škole. 

V průběhu letních prázdnin se v ma-
teřské i  základní škole čile pracovalo. 
Vzhledem k  rozsáhlým stavebním pra-
cím na staré budově MŠ nebyla ušet-
řena ani budova ZŠ. Stala se velkým 
skladištěm pro mnoho věcí, které bylo 
potřeba odvézt z budovy MŠ z důvodu 
rekonstrukce všech elektrických rozvo-
dů a výměny osvětlení a zabezpečova-
cího zařízení (alarmu). Na základě poža-
davků hygieniků probíhala také úprava 
vstupů do jednotlivých tříd mateřské 
školy, aby se od nového školního roku 
neprocházelo při vstupu do jednotli-
vých tříd MŠ přes celou jídelnu. S výše 
zmíněnými pracemi souvisely zednické 
práce, které měl na starosti pracovník 
obecní čety a kterému pomáhali obec-
ní brigádníci. Konečnou výmalbu všech 
místností provedl pan Šnábl. Nezůstalo 
jen u  těchto prací, ale během měsíce 

srpna byla vyměněna na téže budově 
také střešní krytina, opraven a  znovu 
předlážděn byl schod ke vstupu do 
školní kuchyně. Třešničkou na dortu pak 
bylo vybavení šatniček ve třídách Sovi-
ček a Veverek novými skříňkami. Všech-
ny koberce z  výše zmíněných tříd byly 
odvezeny do ZŠ a hloubkově vyčištěny.

V areálu a budově základní školy byla 
vyměněna okna na dívčích WC v prvním 
podlaží, vymalována šatna a  opraveno 
drobné poškození maleb v ostatních tří-
dách. Byl opraven a znovu zhutněn po-
vrh na školním hřišti a přestavěn schod 
u  vstupu na dvůr školy. Za pomoci bri-

gádníků bylo natřeno zábradlí na scho-
dištích, lavičky v šatně a obložení radiá-
torů v několika třídách. 

V  obou budovách proběhla kontrola 
a  seřízení všech oken a  dveří, došlo též 
na vyčištění oken, žaluzií a  radiátorů. 
V závěru prázdnin byl za pomoci brigád-
níků přestěhován nábytek a ostatní věci 
zpět do mateřské školy nejen z budovy 
ZŠ, ale také ze sklepa MŠ. 

Děkuji všem firmám, zaměstnancům 
školy, pracovníkům obecní čety i brigád-
níkům za spolupráci při tak rozsáhlých 
rekonstrukcích a s nimi souvisejících pra-
cích.  Petr Gabrhel, ředitel školy

ZPRÁVY ZE ZŠ TELNICE OD ČERVNA DO SRPNA 2022

OKÉNKO Z MŠ: KONEC ŠKOLNÍHO ROKU 2022
Ke konci školního roku jsme měli ve 

školce opravdu hodně napilno. Ještě 
v květnu jsme s dětmi absolvovali Do-
pravní hrátky. Po Telnici jsme u různých 
dopravních značek rozmístili stanoviš-
tě a vytvořili Dopravní stezku. Děti pak 
po třídách chodily a řešily různé rébu-
sy a úkoly, které se týkaly dopravních 

značek, prostředků a dopravních situ-
ací. Děti to velice bavilo a myslím si, že 
se i hodně naučily. Dále jsme navštívili 
již tradičně divadlo v  Žatčanech. Ne-
zbedná pohádka měla veliký úspěch. 
Byla tam i  spousta čertů, ale děti se 
nebály a  v  divadle se chovaly velmi 
hezky. 

Další velmi povedená akce byla ve 
spolupráci s  místními hasiči. Navštívili 
jsme novou hasičku a  děti měly mož-
nost si vyzkoušet hasičskou výstroj 
a prošmejdit si velké hasičské auto. Po-
slechly si i menší přednášku o tom, jak 
co funguje, za což patří velké díky panu 
Marcelu Bojo, který se dětem celou 
dobu věnoval. Děti byly naprosto nad-
šené a všechny se chtějí stát hasičem. 

Na začátku měsíce června je vždy vel-
ký svátek Den dětí. Oslava probíhala na 
školní zahradě a  tématem byli „Piráti 
a námořníci“. Děti musely zdolat napří-
klad moře plné žraloků, příkop plný kro-
kodýlů anebo dostat lodičky bezpečně 
do přístavu. Protože bylo docela horko, 
probíhaly i vodní hrátky. Na konci je če-
kala velká odměna. Za nedlouho na to 
nás čekal školní výlet do Lamacentra. 
Děti absolvovaly program o včeličkách 
a měly možnost si pohrát s kozenkami, 
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králíky, ovečkami a  viděly i  čerstvě na-
rozené lamí mláďátko. Byla to paráda 
a  všichni jsme byli nadšení. Hned dal-
ší den k  nám do školky přijelo divadlo 
s pohádkou o severním pólu. 

V polovině června nás v Telnici neče-
kaly jen hody, ale i přespávání předško-
láků ve školce. Sešli jsme se odpoledne 
na školkové zahradě, kde byla pro děti 
připravena různá stanoviště se zábav-

nými úkoly a hledání pokladu. K večeři 
si naši budoucí prvňáčci poručili pár-
ky v rohlíku a proběhlo i večerní kino. 
Všichni byli moc stateční a přespání ve 
školce hravě zvládli! Za nedlouho na 
to nás čekala poslední velká akce, a to 
Pasování předškoláků na školáky. Tato 
ohromná slavnost proběhla na školní 
zahradě, a  to i  ve spolupráci s  dětmi 
z Telnického sluníčka, které byly zase 
pasovány na školčátka. O zábavný pro-
gram se postaralo divadlo Koráb. Celá 
akce byla velmi zdařilá a příjemná. 

Na konci školního roku jsme se také 
rozloučili s  paní učitelkou Mgr. Barbo-
rou Šedrlovou, takže od září mezi námi 
přivítáme novou paní učitelku. Za její 
práci a  ochotu bych jí tímto ráda po-
děkovala a  popřála jí mnoho úspěchu 
v novém zaměstnání.  

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice



Telnický zpravodaj – září 2022Škola a školka34

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2021/2022

Ukončení školního roku se neslo v du-
chu velké úlevy od covidových opatře-
ní a  také dobrého pocitu ze zvládnutí 
mimořádné situace s  ukrajinskými dět-
mi v naší škole. Poslední školní den, 30. 
června 2022, jsme se na školním dvo-
ře rozloučili s  letošním školním rokem 
a přivítali prázdniny. Starosta obce Fran-
tišek Kroutil spolu s  ředitelem školy Pe-
trem Gabrhelem poděkovali jak dětem 
za dobré zvládnutí školních povinností, 
tak i učitelskému sboru a nepedagogic-
kým pracovníkům za trpělivost a spous-
tu energie, s  nimiž museli čelit velké 
únavě z mnoha změn v průběhu mimo-
řádného školního roku. Pan ředitel také 
připomněl, že se sice podařilo z důvodu 
covidu školu kompletně neuzavřít, že ale 
nakonec v  karanténě skončili postupně 
všichni žáci, takže se kromě prezenční 
výuky škola musela soustředit i na vzdá-
lené vyučování přes internet.

I děti všechno dobře zvládly. A  i když 
to bylo pro paní učitelky velmi složité, 
přesto na žádost obce vybraly nejlepší 
žáky svých tříd za končící školní rok. Ti 
byli následně za své školní výsledky mi-
mořádně zřizovatelem odměněni. K  to- 
mu navíc v  každé třídě došlo vždy ješ-
tě k jednomu mimořádnému ocenění.

V  první třídě by si ocenění zasloužili 
za své výsledky i přístup téměř všechny 
děti. Paní učitelkou Nikou Štěpánkou 
byly nakonec vybrány dvě žákyně, které 
škola moc baví, jsou mimořádně vše-
stranné a pilné: Anička Žáková a Natálka 
Umlášková.

Ve  druhé třídě vybrala paní učitelka 
Marta Zmrzlá za nejlepší prospěch sleč-
nu Sabinu Chlupovou a  mladého pana 
Nikolase Trubirohu za nejlepší pokrok 
v učení.

Ve třetí třídě byla třídní učitelkou Ha-
nou Umláškovou vybrána za nejlepší žá-
kyni Viki Krčková, přičemž druhé ocenění 
si mezi sebou rozhodli hlasováním sami 
žáci a zasloužila si jej Mia Weagová.

Ve čtvrté třídě se paní učitelka Yvona 
Slabá rozhodovala mezi pěti děvčaty, 
nakonec vybrala Báru Sekerovou, která 
kromě spousty dobrých věcí vykonáva-
la funkci „předsedkyně“ třídy. Čtvrťáci si 
pak sami mezi sebou vybrali tři nejlepší 
spolužáky, mezi nimiž zvítězila Romanka 
Sekaninová jako klidný a skvělý katalyzá-
tor napětí, který je schopen vyjít téměř 
s každým.

V páté třídě, s jejímiž žáky jsme se v naší 
škole rozloučili a popřáli jim hodně zda-
ru v dalším vzdělávání na jiných školách, 

vybrala paní učitelka Martina Zapomě-
lová za nejlepší žákyni Adélu Královou. 
Ta má kromě vynikajícího prospěchu za 
sebou řadu úspěchů v soutěžích i mimo 
naši školu. V tajné volbě si pak spolužá-
ci mezi sebou vybrali Martina Lindnera, 
který udělal největší pokrok sám na sobě 
a  ve vztahu k  druhým. Ještě jedno mi-
mořádné ocenění pak bylo uděleno paní 
učitelkou dodatečně: nejlepším bojovní-
kem se stal Matyáš Nezval.

Všem mimořádně oceněným žákům 
blahopřejeme! Kromě diplomu si odnes-
li také tašku s řadou drobností prospěš-
ných pro jejich další rozvoj. Všechny pří-
tomné děti, rodiče a učitele pak potěšili 
ještě ukrajinští žáci vedení Viktorií Seka-
ninovou, kteří přednesli báseň v českém 
jazyce. Vysloužili si za ni velký potlesk. 
Kromě Viktorie Sekaninové patří podě-
kování také všem pedagogům, kteří se 
o ukrajinskou třídu část druhého polole-
tí letošního roku starali, zejména Leoně 
Bímové a Evě Pecharové. Třída měla své 
provizorní zázemí ve farním  sále, které 
pro tyto účely poskytla telnická farnost 
zdarma, děkujeme.

Po předání drobných upomínkových 
předmětů žákům v podobě frisbee a šát-
ku (páťákům ještě navíc baterky s dyna-
mem na výrobu elektrického proudu) se 
vedení obce vydalo do mateřské školy, 
kde se starosta s místostarostou rozlou-
čili se školním rokem s  dětmi, kterým 
rozdali drobné sladkosti. Poděkovali 
také všem přítomným učitelkám a  dal-
ším nepedagogickým pracovníkům škol-
ky a školní kuchyně.

Obec Telnice děkuje všem zaměst-
nancům školy, školky a  školní kuchy-
ně v  čele s  panem ředitelem za spolu-
práci v  letošním školním roce a  těší se 
na další v  příštím školním roce. Snad 
bude klidnější, než byl ten s označením 
2021/2022. FK
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Také v červnu letošního školního roku 
(2021/2022) pokračoval projekt Děti po-
znávají Telnici, na němž se podílí místní 
základní škola a obecní úřad.

SLÉVAČKA  
Dne 8. června 2022 děti z telnické zá-

kladní školy navštívily místní rodinnou 
slévárenskou dílnu. Slévárna Telnice 
byla založena již v  roce 1999 a  věnuje 
se např. výrobě modelů, forem umě-
leckých a  restaurátorských odlitků, ale 

také výrobě a odlévání dárkových před-
mětů. Průvodce dětem dělala samotná 
paní majitelka Ivana Fretichová a  její 
syn Michal Müller.

Hned za kovanými vraty se dětem na-
skytl pohled na krásně upravený dvůr, 
kterému vévodil bazének se zlatými 
kapry, ale také na samotnou sléváren-
skou dílnu.   Do dílny děti vstoupily se 
zatajeným dechem. Možná trochu tuši-
ly, co je čeká, ale samotná dílna a veške-
ré výtvory v ní předčily jejich očekávání. 
Na stěnách si mohly prohlédnout od-

litky a  výtvory místních šikovných pra-
covníků. Děti obdivovaly malé figurky, 
a mohly si tak všimnout precizně prove-
dené práce a smyslu pro detail.

I když děti teprve čekaly na letní prázd-
niny, v dílně si již dovolili trochu přesko-
čit období a  maličko návštěvníky nav-
nadit na Vánoce. Děti dostaly možnost 
lít olovo do vody. Samozřejmě všichni 
museli nejprve projít „malým školením“, 
aby bylo všem jasné, jaká pravidla je 
nutné dodržovat. Své výtvory, na které 
byly děti náležitě pyšné, si samozřejmě 
odnesly domů, aby se mohly pochlubit 
maminkám a tatínkům.

Malí návštěvníci si tak domů odnesli 
nejen svůj výtvor, ale také spousty zá-
žitků. Ani tady nechyběla sladká tečka 
na závěr v podobě sladkostí a čtyřlístku 
pro štěstí. Paní Fretichová a pan Müller 
dětem připravili zážitek, na který jen tak 
nezapomenou.

Děkujeme za pěkně strávené odpole-
dne a přejeme, ať se jim daří.

VYNÁLEZCE 
Tak jako v jiné středy (a v tomto škol-

ním roce již bohužel naposledy) děti 
navštívily další zajímavé místo a  po-
znaly novou profesi. Zavítaly do místní 
firmy LABTECH, kde jim zkušeného prů-
vodce dělal přímo jednatel firmy pan 
Ing. Antonín Povolný. Pana inženýra 
můžeme ve stručnosti představit jako 
opravu špičkového vývojáře ve svém 
oboru. I  v  dětech zanechal pan ředitel 
hluboký dojem. Ale nepředbíhejme…

Po dobrém obědě děti dorazily do 
Nádražní čtvrti v  Telnici, kde je čekala 
paní Kroutilová, která děti pěkně přiví-
tala a zároveň představila pana inženýra 
Povolného. První část prezentace o prá-
ci vědce a inovátora byla spíše obecná. 

Dávala však tušit, že tady se děti rozhod-
ně nudit nebudou. A taky že ne. Druhá 
část již byla praktická a  plná pokusů, 
při nichž se nám věnoval další zdejší 
odborník, Ing. Miroslav Němec. Na bon-
bónech marshmallow si děti ukázaly, co 
se stane, když vytvoříme vakuum. Také 
viděly, kdy se sám od sebe otevře sáček 
s  želatinovými bonbóny Haribo. A  to 
děti náramně bavilo. Samozřejmě nad-
šení podpořilo i to, že si mohly všechny 
bonbóny následně sníst.

Na závěr dětem vědci nafoukli balón-
ky a jako bonus dětem paní Kroutilová 
předvedla, jak legrační může být, když 
se nadechneme helia. Za což sklidila 
salvy smíchu. S  úsměvem na tváři, se 
spoustou zážitků a gumovými medvíd-
ky v  kapsách i  v  bříšku odcházely děti 
spokojeně domů.

Děkujeme za jedinečnou možnost 
vidět na vlastní oči zajímavé poku-
sy a  doufáme, že tato návštěva zasela 
v  malých návštěvnících semínko, které 
třeba v  budoucnu přeroste v  profesní 
zájem o  vědu a  vývoj. Je příjemné vě-
dět, že právě u nás v Telnici máme špič-
kovou firmu, která je ceněna za práci na 
nejvyšší úrovni. Děkujeme a přejeme, ať 
se firmě a všem vývojářům daří.  

Jan Dudák, místostarosta obce

DĚTI POZNÁVAJÍ TELNICI
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Ve dnech 18.–29. července 2022 pro-
bíhalo v prostorách MŠ Telnice oblíbené 
Letní hlídání dětí pořádané obcí Telni-
ce. Každý týden se ho zúčastnilo okolo 
24 dětí. Po oba týdny se o  děti starala 
a  program vymýšlela slečna učitelka 
Petra Chudáčková, za což jí velice dě-
kuji. Nebyla na to sama, pokaždé měla 
jednu šikovnou pomocnici. První týden 
pomáhala s dětmi slečna Jitka Pokorná 
a druhý týden slečna Markéta Kroutilo-
vá. Oběma patří také velké díky. Za vý-
borné obědy děkujeme panu Stanisla-
vu Královi a restauraci Orlovna.

A teď už k  tomu, jaká dobrodružství 
na děti čekala. Oba týdny měly jedno 
velké krásné téma, a to „Piráti a námoř-
níci“. Hned první den jsme s dětmi spo-
lečně nakreslili plán lodi a povídali jsme 
si o  námořnících a  pirátech. Z  kostek 
pak děti postavily loď a maják a mohly 
vyplout na mořská dobrodružství. Celý 
týden děti zdobily třídu výrobky lodiček 
z  papíru, záchranných člunů a  kreslily 
mapy k pokladu. Hrály si na schovávání 
pokladu a psaly tajné zašifrované vzka-
zy. Mořskou atmosféru dodávalo také 
mlžítko na školní zahradě, pod kterým 

se děti rády ochlazovaly, protože počasí 
bylo opravdu jako v Karibiku. 

První honba za pokladem čekala na 
děti v areálu MŠ. Společně ještě ve tří-
dě vyluštily námořnickou šifru a získaly 
instrukce, jak mohou dostat všechny 
části mapy k pokladu. Po splnění úko-
lů, jako například poznávání koření 
po čichu (někdo i po chuti), a tréninku 
spolupráce s  padákem, který připomí-
nal rozbouřené moře, děti našly podle 
mapy poklad, a získaly tak sladkou od-
měnu. 

Druhá námořní výprava za pokladem 
proběhla jako procházka obcí. Ráno na 
ně čekal ve třídě dopis námořní společ-
nosti, aby podnikly výzkumnou plavbu 
na tropický ostrov. Děti se vydaly po 
barevných fáborcích směrem k Lopatě 
na polní cesty za obec. Cestou na ně 
čekaly úkoly jako zásobování lodi nebo 
výuka jazyka obyvatel ostrova (na ost-
rově všichni rýmovali). Místo bonbonů 
byly tentokrát pokladem různé druhy 
ovoce, které děti mohly ochutnat, nej-
větší úspěch měl ale vodní meloun. 

Hodně času děti trávily na zahradě. 
Při odpočinku děti poslouchaly pohád-
ky z  rádia anebo sledovaly pohádky 
promítané dataprojektorem. Starší děti 
si dokonce četly, většinou z knih o moři 
a  mořských zvířatech. Doufáme, že se 
program dětem moc líbil a  že si naše 
mořská dobrodružství opravdu užily!

Veronika Slezáková,  
vedoucí projektu LHD

Na základě aktuálního technického 
stavu se obec rozhodla připravit pro letní 
měsíce ve starší budově MŠ Telnice dvě 
větší rekonstrukce, které doplnily ještě 
další práce, které bylo vhodné udělat sou-
časně, když už byla školka o prázdninách 
vystěhovaná a ve stavebním režimu:
■   výměna střešní krytiny (VESTAV 

group, s. r. o.) – 2 881 446 Kč vč. DPH,
■   vnitřní stavební úpravy podle poža-

davků KHS Brno – výměna okna za 
nové dveře a světlík, nová stěna (pra-
covní četa + brigádníci + Stolařství 
Kozdera) – cca 45 000 Kč vč. DPH,

■   obkladačské práce na schodku 
do školní kuchyně (Pavel Krček) –  
15 019 Kč vč. DPH,

■   rekonstrukce elektroinstalace (A. & C. 
Elfis, s. r. o.) – 741 308,50 Kč vč. DPH,

■   zednické práce na úpravě stěn po 
rekonstrukci elektroinstalace – cca 
40 000 Kč vč. DPH,

■   rozšíření o jeden videotelefon v zad-
ní části MŠ Telnice (František Marek) 
– 21 885 Kč vč. DPH,

■   výměna zabezpečovacího systé-
mu Jablotron (František Marek) – 
39 951,78 Kč vč. DPH,

■   výměna šatních skříní ve dvou tří-
dách staré budovy MŠ Telnice  
(Andrea Kociánová – PROKAS) – 
172 643 Kč vč. DPH,

■   výmalba všech místností staré bu-
dovy MŠ Telnice (Marcel Šnábl) –  
52 560 Kč (není plátce DPH), 

■   další úklidové práce a drobné úpra-
vy v  MŠ Telnice (pracovníci MŠ  
Telnice),

■   rekonstrukce dřevěného plotu (bri-
gádníci + pracovní četa) – cca 10 000 Kč  
vč. DPH.

■   na závěr všech rekonstrukčních pra-
cí čekal úklid a stěhování (pracovníci 
ZŠ a MŠ Telnice + pracovní četa + bri-
gádníci).

Snahou obce bylo zajistit vždy prá-
ce za co nejnižší cenu a  současně při 
dobré kvalitě. V  součtu se uvedené 
práce vyšplhají na částku mírně přes 
4  miliony korun vč. DPH, tato akce je 
tedy největší investiční aktivitou obce 
v  letošním roce a  byla podle doho-
dy zastupitelů provedena z  vlastních 
prostředků obce. Na její organizaci se 
podílelo vedení ZŠ a MŠ Telnice a obce, 
a to i přesto, že někteří tak činili v době 
své dovolené – jinak by tak rozsáhlé 

LETNÍ HLÍDÁNÍ DĚTÍ

REKONSTRUKCE STARŠÍ BUDOVY MŠ TELNICE
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SEZNAM ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ PROBÍHAJÍCÍCH V ZŠ TELNICE VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023

Den Název kroužku Čas Třída Vedoucí/pořadatel Místo konání Poznámka

dle 
domluvy

Hudební škola 
Radka Meluzína

celé 
odpoledne

všechny 
ročníky

Radek Meluzín ZŠ – učebna Více informací na: 
777 341 002 http://hsrm.cz/ 

čtvrtek Náboženství 14:00 1.–5. Hana Kroutilová a Petr  
Gabrhel/ZŠ a Farnost Telnice

ZŠ – učebna Více informací na: 
730 526 726

Další školní kroužky budou upřesněny na začátku nového školního roku.

SEZNAM ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 V TELNICI 

Název kroužku Pravidelný čas Komu je určen Pořadatel Bližší informace
Koně Telnice Dle individuální  

domluvy
Žáci ZŠ Farma Sekaninovi

Telnice
Sekaninovi, 776 650 112

Tenisová škola  
pro děti

od 5. září 2022
pondělí

6–15 let Orel jednota 
Telnice

Zdeněk Urbánek, 774 854 792 
urbanek.zdenda5@seznam.cz

Farní pěvecký  
a taneční kroužek

 úterý
16:30–17:30

Dívky 5–10 let Farnost Telnice Hana Kroutilová, 777 557 878
hana.kroutilova@email.cz

Ministrantský  
sportovní kroužek

úterý 
16.00–17.00

Kluci školního věku Farnost Telnice František Kroutil, 725 330 044 
frantisek.kroutil@email.cz

Keramika Pondělí a úterý
14:30

Pro děti i dospělé Irena Flodrová/
Obec Telnice

Irena Flodrová, 724 249 535
irenaf2@seznam.cz

Kurz kreslení od 6. října 2022
čtvrtek   16.30–17.30 

17.30–18.30

Pro děti i dospělé Renata Stříbrná/ 
Obec Telnice

Renata Stříbrná, DiS., 724804 078  
renata.klanicova@seznam.cz

Páteční čtení  
dětem

od 17. září 2022
pátek 16.00–17.00

Pro všechny ročníky Ludmila Jašková/ 
Obec Telnice

Ludmila Jašková

Hudební škola  
Yamaha

pondělí až čtvrtek,  
dle domluvy

vzdělávací programy 
od 4 měsíců po dospělé

Hudební škola  
Yamaha

Božena Küfhaberová, 
777 648 772
bozena.kufhaberova@gmail.com

Troopers - florbal Úterý a čtvrtek
16.30–17.30
17.30–19.00

Děti  od 4 let 
6 až 8 let

Ivo Bartek
Orel Telnice

Orel Telnice, Ivo Bartek
608 730 037

dílo nebylo možné v  letních měsících 
stihnout. Díky tedy panu řediteli školy 
Petru Gabrhelovi, vedoucí učitelce MŠ 
Telnice Veronice Slezákové, místosta-
rostovi Janu Dudákovi a také všem dal-
ším pracovníkům pracovní čety, školy 

a  školky a  všem dodavatelům za spo-
lupráci při samotné realizaci akce, ale 
i  koordinaci všech prací. Na úspěšné 
realizaci akce se pozitivně odrazilo i to, 
že si obec byla schopna sama obstarat 
dvě důležitá řemesla: zednické (Semen 

Svyško) a  stolařské (Vojtěch Frýbort). 
Dobrá práce!

Věříme, že se dětem, které se do škol-
ky vrátily po prázdninách, v  opravené 
školce líbí, stejně jako jejich rodičům.

František Kroutil, starosta obce
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CM ALEŠE SMUTNÉHO  
POTĚŠILA SKVĚLOU MUZIKOU 

Do krásného teplého sobotního večera se nesl zvuk cimbálu, 
houslí, violy, basy a zpěvu Cimbálové muziky Aleše Smutného. 
Tito doslova virtuózní muzikanti přišli udělat radost asi dvěma 
stovkám posluchačů, kteří se 18. června 2022 usadili či vystří-
dali na lavičkách u  Šatlavy. Opět se hrálo a  zpívalo na přání, 
znovu se folklorní srdéčko mnohých potěšilo oblíbenými pís-
ničkami. Sestava muzikantů byla tradiční: primáš Aleš Smutný 
(mj. ředitel ZUŠ Veselí nad Moravou), terc Josef Krystoň, cimbál 
Jan Telecký, viola Radek Tyllich, kontrabas Pavel Trkan. Děkuje-
me jako vždy skvělým muzikantům, ale i restauraci U Seňora za 
zajištění občerstvení a všem obecním zaměstnancům za tech-
nickou přípravu této akce.

LUNAPARK KOČKA HOSTOVAL  
NA TELNICKÝCH HODECH 

Tradiční Lunapark Kočka hostoval u příležitosti telnických 
hodů na parkovišti u sokolovny. Nejen děti tak mohly využít 
autodromu, řetízkového kolotoče, střelnice a dalších atrak-
cí. Při této události nemůžeme nevzpomenout památky 
pana Antonína Kočky st., který těsně před telnickými hody 
po těžké nemoci zesnul a poslední rozloučení s ním rodina 
uspořádala ve středu před hody. Upřímnou soustrast všem 
pozůstalým.

RUČNÍ STAVĚNÍ MÁJE 
V sobotní poobědové odpoledne 18. června 2022 se pus-

tila telnická chasa do stavění máje. Letošní hodovou máju 
přivezli ve středu 15. června 2022 stárci z lesů u Mokré-Ho-
rákova a hlídali ji na sokolovně až do chvíle, než došlo na její 
stavění. Mája byla nejprve odvětvena a zbavena kůry, ohob-
lována a  stárkami ozdobena. Samotné stavění pak před-
stavovalo tradičně ruční práci za pomoci různých podpěr, 
 

žebříků a  pevných lan, ale také speciálního mechanismu 
Mariana Michellera na jednoduché rozvázání lan, aby neby-
lo nutné šplhat na máju po jejím postavení. Bez problémů 
se desítkám stárků a dalších chlapů podařilo máju usadit do 
připraveného pouzdra na tanečním parketu a  už se moh-
lo juchat… Areál sokola byl ještě vyzdoben třiceti mladými 
břízkami, které stárci pro změnu dovezli z lesů u Černé Hory. 
Vše bylo připraveno. Hody dobře začaly a mohly pokračovat 
dalším programem. Díky všem, kteří se na přípravě máji i je-
jím postavení podíleli.

PŘEDHODOVÁ ZÁBAVA NA SOKOLOVNĚ 
Večer v sobotu 18. června 2022 se v areálu Sokola Telnice 

uskutečnila předhodová zábava s  kapelou Akcent, které se 
kromě stárků z telnické chasy a jejich rodinných příslušníků 
zúčastnily stovky především mladých lidí. Ti mohli kromě tra-

LETOŠNÍ HODY
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dičního programu využít například i připraveného fotokout-
ku. Pořadatelskou službu zajistil Sokol Telnice.

KROJOVANÝ PRŮVOD S PŘEDÁNÍM  
HODOVÉHO PRÁVA

Tradičně se krojovaní o hodové neděli (letos 19. června 
2022) seřazují na ulici Palackého u parčíku, odkud celý kro-
jovaný průvod vyvedou hlavní stárci směrem na Masary-
kovo náměstí. Tentokrát se tak průvod v poměrně parném, 
ale i  mírně větrném počasí vydal na cestu za hudebního 
doprovodu dechové hudby Telničanka a  střežen strážní-
ky Městské policie Šlapanice ve spolupráci s dobrovolný-
mi členy místní jednotky SDH Telnice. Na náměstí již byl 
připraven starosta obce, který páru hlavních stárků předal 

nejen hodové právo, ale i hodové koláče a víno. Po zvolá-
ní: Čí só hode? začali všichni krojovaní uprostřed náměs-
tí tančit a  zpívat. Postupně se pak náš krojovaný průvod 
prošel a protančil ulicemi Draha, Nová, U rybníka, V dědi-
ně, zpátky přes náměstí a ulicí Brněnskou a Za sokolovnou 
a za zvuku lidových a pochodových písní vstoupil do are-
álu Sokola Telnice. Zde už na něj čekaly stovky nadšenců, 
kteří se na tuto slávu těšili a na tanečním parketu vyhlíželi 
lidové tance. Děkujeme všem krojovaným za účast ve vel-
kém krojovaném průvodu i  všem, kteří tyto krásné kroje 
připravovali. O  krásu našich krojů už se nějaký pátek po-
ctivě stará Renata Jahodová i s pomocí své rodiny, děkuje-
me! Poděkování patří také všem, kteří střežili bezpečnost 
všech krojovaných účastníků v  hodovém průvodu – není 
vždy jednoduché se porovnat s  nervozitou některých  
řidičů...

HODOVÉ LIDOVÉ TANCE NA SOKOLOVNĚ 
Telnický sokolský areál se o hodové neděli 19. června 2022 

zaplnil krojovanými, kteří sem přišli z  hodového průvodu 
naší vesnicí. Své nacvičené lidové tance tradičních besed 
zde předvedli celkem dvě věkové skupiny dětí a  mládeže, 

stárci telnické chasy se letos poprvé představili s pásmem 
lidových tanců z Brněnska. Všichni krojovaní tanečníci skli-
dili potlesk, a ten si také zasloužili všichni, kteří s nimi toto 
vystoupení nacvičovali. Do následujícího tance všem pří-
tomným hrála dechová hudba Telničanka. Děkujeme všem, 
kteří toto krásné odpoledne připravili, ať už chystáním tan-
ců, výzdoby, pořadelskou službou, občerstvením či jinými 
činnostmi.

NEDĚLNÍ ZÁBAVA S DOPROVODEM  
CIMBÁLOVÉ MUZIKY

Nedělní hodová zábava v  areálu Sokola Telnice (19. červ-
na 2022) tentokrát přinesla dvě novinky: hudební doprovod 
cimbálové muziky (namísto dechové) a také lidové tance z Br-
něnska (namísto tradičních besed), které zatančila telnická 
chasa v čele s hlavními stárky Zdeňkem Konečným a Jolanou 
Demkovou. V  příjemném teplém večeru se tak nejen mlá-
dež s  šikovnou újezdskou cimbálovou muzikou Šternovjan  
dobře bavila...
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PŘÍŠTÍ TELNICKÉ HODY 

Po poradě s  telnickým pa-
nem farářem byl potvrzen ter-
mín pro příští telnické hody:  
neděle 25. června 2023. Dě-
kujeme za pochopení. Hlav-
ním stárkem příštích telnic-
kých hodů byl „radou starších 
stárků“ zvolen Dalibor Šustr. 
Tuto novinu oznámil na Že-
náčských hodech v  Růžové 
ulici stávající hlavní stárek 
Zdeněk Konečný a  pogratu-
loval hned svému nástupci. 
Blahopřejeme! Těšíme se na 
spolupráci a  vůbec na příští 
hody!

PODĚKOVÁNÍ FOTOGRAFŮM A KAMERAMANŮM 
LETOŠNÍCH HODŮ 

Už to mnozí berou za samozřejmost, že největší slav-
nosti kulturního života naší obce jsou vždy podrobně zdo-
kumentovány, navíc ve velmi vysoké kvalitě a  standardu. 
Samotné telnické hody, které se letos odehrály v  termínu  
18.–20. června 2022, se skládaly reálně z  osmi částí, které 

vyžadovaly dlouhé hodiny práce na slunci a  následně pak 
doma u  počítače. Ani v  letošním roce to nemohl všechno 
obsáhnout jediný člověk, dokonce už lze hovořit o  týmu 
našich spolupracovníků. Právě jim bychom chtěli za jejich 
skvělou a  obětavou práci ze srdce poděkovat: fotografové: 
Jiří Roznos (sobota + neděle), Veronika Jahodová (nedě-
le), Karel Křen (pondělí); kameramani: Šimon Marek (po-
zemní natáčení), František Kroutil ml. (letecké natáčení 
obecním dronem). Velké díky! 

 František Kroutil st., starosta obce Telnice

HODOVÁ NÁVŠTĚVA CÍFERSKÝCH V TELNICI
Po covidové pauze jsme se konečně 

vrátili k přátelské tradici a pozvali jsme 
přátele z  partnerské obce Cífer mezi 
nás o hodovém pondělí. Nejdříve jsme 
však pro ně připravili zajímavý a nauč-
ný program v  našem nejbližším okolí. 
Jako první navštívili rozestavěnou kapli 
v Nesvačilce, ve které je osobně provedl 
pan farář René Strouhal, který je pově-
řeným zástupcem investora. Na místě 
jsme se mohli seznámit jak s letitou his-
torií zdejšího úmyslu postavit si vlastní 
kapli, tak s  průběhem současné reali-
zace stavby a s různými symboly, které 
souvisejí s architekturou kaple. K vidění 
byla také umělecká díla Libora Jaroše 
a  Dominika Fialy, která momentálně 
zdobí interiér kaple. Pan farář se navíc 
svěřil s tím, že se dobře zná s cíferským 
panem farářem mons. Jánem Bučíkem, 
kterého nechal srdečně pozdravovat.

To už jsme ale cestovali doslova mezi 
kapkami deště. Jakmile jsme však do-
razili na kopec Výhon, který se klene 
nad Blučinou a  Židlochovicemi, bylo 
na nás nebe milosrdné, a  tak si moh-
li návštěvníci vystoupat na akátovou 
rozhlednu a  zadívat se do široké kra-
jiny okolo Telnice. Zaujal je především 
židlochovický zámek, který je úzce 
spjat s  návštěvami prvního českoslo-
venského prezidenta T. G. Masaryka, 
a  tak jsme zmínili i  jeho průjezdy Tel-
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HODOVÁ MŠE SVATÁ ZA VELKÉ ÚČASTI KROJOVANÝCH

nicí, když se z něj vracel nebo rozjížděl 
do vzdálenějšího okolí.

Další zastávka nás čekala ve Šlapani-
cích, resp. na kopci Žuráň, který je znám 
nejen svou napoleonskou historií, ale 
i  ještě staršími reáliemi, které souvise-

jí s  funkcí starověké pohřební mohyly. 
Všichni jsme pod obrovským javorem 
poslouchali výklad paní archeoložky ze 
šlapanického Muzea Brněnska, když se 
spustil prudký déšť. Nejen, že jsme byli 
před deštěm krásně chráněni velkým 

stromem, ale dostalo se nám i úžasného 
pohledu na malebnou duhu, jež se na 
sever od nás objevila. Úžasné.

Pak už čas kvapil, takže jsme se za-
stavili na večeři, kterou pro nás připra-
vila restaurace U Seňora na sokolovně. 
Cíferští přátelé se při ní měli možnost 
seznámit s  naším panem farářem Old-
řichem Chocholáčem, který je pak také 
vzal do Růžové ulice, kde naše návště-
va pokračovala hodovým programem. 
Ve svém kroji se ho zúčastnil cíferský 
starosta Maroš Sagan a  šikovná stárka 
Emilka. Škoda jen, že se po část Ženáč-
ských hodů museli Cíferští ukrývat pod 
deštníky, tady už nás počasí moc nepo-
drželo. I tak si s chutí zatancovali, zazpí-
vali a okoštovali našich hodových darů. 
A my zase děkujeme za všechny dobro-
ty, které přivezli oni nám.

Před půlnocí pak naši hosté vyrazili 
na cestu domů. Děkujeme jim za jejich 
milou návštěvu. Děkujeme také všem, 
kteří se podíleli na přípravě jejich pro-
gramu v Telnici a blízkém okolí. Těšíme 
se zase někdy brzy na shledanou…

FK

Hodová neděle 19. června 2022 
se ve farním kostele sv. Jana Křtitele 
slavila mší svatou s  průvodem krojo-
vaných stárků, kterých tentokrát do-
razilo na sedmdesát. Ty jako obvykle 
do kostela přivedl pár hlavních stár-
ků, bylo jich nakonec tolik, že jejich 
mladší polovina stála po celou mši 
v bočních kaplích. Slavnostní mši sva-
tou sloužil telnický pan farář Oldřich 
Chocholáč, který všechny zaujal kázá-
ním o historii oltářního obrazu. Z jeho 
kázání si dovolujeme citovat některé  
pasáže:

„Slavíme dnes společně slavnost Na-
rození sv. Jana Křtitele. Přirozeně je naše 
pozornost soustředěna o  hodové slav-
nosti na stárky a jejich nádherné kroje, 
ale zde v kostele i na hlavní oltář, který 
nám sv. Jana Křtitele, našeho farního 
patrona a  nebeského ochránce, připo-
míná. … Oltářní obraz, jehož výška je 
úctyhodných 5,5 metru nám znázorňu-
je setkání Jana Křtitele a Ježíše z Naza-
reta u  řeky Jordan a  scénu křtu Páně. 
Autorem obrazu je český jezuita a jeden 
z nejvýznamnějších českých malířů 18. 
století Ignác Viktorín Raab. Jeho díla 
najdeme např. v  Praze na Malé Straně 
v  kostele sv. Mikuláše, v  kostele sv. Ig-
náce nebo nedaleko v benediktinském 

opatství v Rajhradě či na Velehradě, kde 
Raab roku 1787 zemřel.“

Pan farář ale následně doplnil pod-
statnou informaci o tom, že nynější po-
doba tohoto uměleckého díla je dílem 
především jiného autora: „Nicméně sou-
časná podoba našeho oltářního obrazu 
je z roku 1936, kdy se do díla dal akade-
mický malíř, rodák z Tišnova Norbert Po-
korný a po restaurování bočních oltářů, 
křížové cesty a v obci boží muky se dal 
i do oprav obrazu křtu Páně a moc nám 

z původně barokního Raabova díla ne-
zbylo. Ostatně už při restaurování se naši 
předci radovali, že oprava moc nestála. 
Norbert Pokorný nám po své renovaci 
zanechal typické zobrazení křtu Páně ve 
spodní části obrazu, v  té horní tradiční 
zobrazení nebeského Otce a Ducha sva-
tého, který v podobě holubice sestupuje 
na Ježíše při jeho křtu. Pokud se pozor-
ně zadíváme na oltářní obraz, neunikne 
nám jeden detail – a to je podobnost ve 
tváři Ježíše a Jana Křtitele, která nám při-
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Květoslava Sobotková se svým nejmladším pravnoučkem Vojtíškem Sobotkou

pomíná nejen slavení Narození sv. Jana 
Křtitele šest měsíců před vánočními 
svátky, ale i zmínku Lukášova evangelia, 
že Alžběta byla příbuzná Panny Marie, 
matky Krista. Máme tak před očima se-
tkání, z  lidského pohledu dvou příbuz-
ných a zároveň otevřeného nebe.“

Dále pak zmínil, jak důležité jsou ko-
řeny, které si právě těmito hodovými 
slavnostmi připomínáme: „Hody jsou 
pro nás připomínkou, že někam patří-
me – do konkrétní rodiny, užší i  té šir-

ší, se kterou se mnohdy potkáme třeba 
právě při příležitosti hodů. Patříme však 
i  do ,rodiny‘ konkrétní obce, konkrét-
ního národa, země. Poděkujme za to, 
že nejsme vykořeněni, ale naopak, že 
máme své kořeny – svou rodinu a zemi. 
A prosme, aby bylo nebe vždy nad námi 
otevřené a  v  různých dějinných situa-
cích jsme měli jistotu, že nejsme sami, 
že Bůh o nás ví a dává nám poznat, co 
znamená být pod ochranou sv. Jana 
Křtitele – že Bůh je milostivý. A aby nám 

dal každý den být alespoň trochu – 
svým jednáním – podobni Kristu a jeho 
příbuznému Janu Křtiteli.“

Mše svatá byla sloužena za naši far-
nost, jejíž součástí jsou dvě obce Telnice 
a Sokolnice. Po mši se všichni krojovaní 
společně s panem farářem na památku 
vyfotili. Děkujeme všem, kteří tuto krás-
nou hodovou mši připravili a také všem 
malým i velkým stárkům a krojovaným 
za krásnou folklorní ozdobu této naší 
společné slavnosti.  FK

Z podnětu Jiřího Netolického se v so-
botu 7. května 2022 uskutečnil krásný 
jarní výlet za krásami Slovácka. No ne-
byla by to jarní akce, kdyby nepanovalo 
jarní počasí. Ráno nás u autobusu vítal 
déšť, který cestou na východ postupně 
ustal, dokonce vykouklo i sluníčko. Ale 
nepředbíhejme.

Ještě za deště jsme navštívili zajíma-
vý kostel sv. Jana Křtitele v  Kněždu-
bu. Zde nás provedl tamní duchovní 
správce otec Jan Turko, který popsal 
všechnu inspirativní výmalbu uvnitř 
kostela. Jedním ze zmiňovaných autorů 
byl také zdejší rodák a  slavný slovácký 
malíř Jožka Úprka, jehož hrob jsme také 
nalezli na místním hřbitově. Sochu na 
jeho hrobě vytvořil jeden z nejvýznam-
nějších sochařů 19. století – Francouz  
Auguste Rodin. Nejvíce nás však asi za-
ujal presbytář, který je opatřen mj. mo-
tivem svatby v Káně Galilejské, přičemž 
inspirací se zde staly tváře místních ob-
čanů a tamní lidové tradice...

JARNÍ VÝLET ZA KRÁSAMI SLOVÁCKA 



  FARNÍ ODPOLEDNE NABÍDLO  
POHODOVOU ATMOSFÉRU
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Naše další putování krásnými morav-
skými zákoutími pak již provázely krás-
né jarně zelené barvy přírody. Nejvíc 
patrné byly u Kuželovského mlýna, kde 
jsme si mohli prohlédnout větrný mlýn 
z  19. století vč. přilehlé chalupy vyba-
vené dobovým nářadím, nábytkem, 
nádobím apod. Zajímavý byl také ko-
mentář, který jsme si vyslechli od obou 
průvodců z Technického muzea v Brně, 
které se o  tuto historickou památku 
stará. Děkujeme!

Už na parkovišti před mlýnem nás 
zaujaly některé historické vozy, které 
tu právě zaparkovaly. A pak už nás ces-
tou na oběd do Javorníka míjely krásné 
veterány snad z  celého minulého sto-
letí. Dalším zpestřením i jinak příjemné 
a pohodlné cesty byl zpěv lidových pís-

ní, který vedl František Jahoda, jemuž 
sekundovali další nadšenci, a  nakonec 
snad i téměř celá naše výprava. Krásné 
bylo, že se František snažil vždy uvést 
písničku o  vesnici, kterou jsme právě 
projížděli. Nádhera!

Dobrý oběd a laskavou obsluhu jsme 
si užili v restauraci Javornická hospoda, 
kterou všem ze srdce doporučujeme. 
Z Javorníka pak už naše kroky vedly na 
známé poutní místo „Svatý Antonínek“, 
tedy ke kapli sv. Antonína Paduánského. 
Zde nás zastihli také poutníci z jihomo-
ravské Nivnice, kteří zde právě vykoná-
vali svou pouť pro děti, které jdou k prv-
nímu svatému přijímání. Mši svatou 
tedy jako hlavní celebrant sloužil pan 
farář z  Nivnice, koncelebroval telnický 
pan farář. Mše byla zaměřena hlavně 

na děti a  oba kněží vytvořili všem mi-
lou poutní atmosféru. Po mši svaté nás 
čekal krátký komentář k  historii kaple 
a zmínka o P. Antonínu Šuránkovi, jehož 
zásluhy o rozvoj tohoto poutního místa 
jsou zde dodnes patrné.

Pak už jsme jen sjeli z kopce dolů, kde 
nás čekalo Blatnické muzeum paní Zdi-
slavy Kuřinové, která pečlivě schraňuje 
a  udržuje stovky předmětů tradičního 
života, od krojů přes šicí stroje, staré 
pracovní nástroje, nářadí, domácí vy-
bavení apod. Na každého hned dýchla 
historie, když si procházel místnosti ve 
škole, kde se toto krásné muzeum roz-
léhá. Však se také telničtí nenechali za-
hanbit a  přispěli svým dílem do sbírek 
tohoto muzea, ať už různými dobovými 
technickými pomůckami (Jiří Netolic-
ký), historickým krojem (Marie Fialová) 
nebo třeba knoflíky. Bylo vidět, jakou 
radost jsme paní Kuřinové i její kolegyni 
Boženě Hanákové udělali.

Na oplátku jsme pak dostali dobrý tip 
na sladkou tečku celého zájezdu, takže 
jsme jen odjeli za kopec a v Ostrožské 
Lhotě doslova zaplavili místní cukrárnu.

Na cestě zpět nás opět doprovázel 
zpěv lidových písní, kterým jsme si 
zpříjemnili naši cestu z kraje krásných 
moravských tradic. Děkujeme Jiřímu 
Netolickému za veškerou přípravu 
tohoto zájezdu a  jedinečnou „kdou-
lovicu“, taktéž poděkování patří otci 
Oldřichu Chocholáčovi za duchovní 
doprovod celého zájezdu, Františku Ja-
hodovi a Jindřichu Čechovi za pěvecký 
doprovod naší cesty a  za bezpečnou 
jízdu a  pohodlí jeho autobusu panu 
Aloisi Hrdličkovi.  FK

Neděle 22. května 2022 přinesla krás-
né počasí, a tak se mohlo v příjemném 
prostředí kostelního nádvoří uskuteč-
nit Farní odpoledne. Naprosto nádher-
ný úvod celého programu obstarala 
ukrajinská dívka Katerina Potapenko, 
která zahrála na banduru. Mistrovským 
způsobem rozezněla 56 strun tohoto 
tradičního ukrajinského hudebního ná-
stroje, a potěšila tak zaplněný kostel sv. 
Jana Křtitele. Zasloužila si dlouhý po-
tlesk a svou hudbou přinesla mnohým 
pohlazení po duši. Navíc se s přítomný-
mi podělila o svůj životní příběh a sdě-
lila, že následující den odjíždí domů do 
Černigova (Černihivu). O  tomto krás-

ném městě pak krátce pohovořila i  její 
maminka Oksana, která spolu se svou 
rodinou žije na telnické orlovně. Všech-
ny pozvala do svého města na návště-
vu. Na závěr tohoto bloku programu se 
všichni společně pomodlili za Ukrajinu 
i další život Kateriny. Za pomoc s tlumo-
čením z ukrajinštiny srdečně děkujeme 
paní Marii Beshota.

Po koncertu v kostele pozval pan fa-
rář přítomné na kostelní nádvoří, kde již 
bylo pro všechny připraveno chutné ob-
čerstvení. Pro dobrou náladu zazpívali 
mladí zpěváci z hudební školy Yamaha, 
která pořádá své kurzy pod vedením 
Boženy Küfhaberové na telnické faře. 
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O  páté hodině pak dorazila cimbálová 
muzika Donava, která odehrála tři ho-
diny plné lidových písní, které si s nimi 
mnozí rádi zazpívali i na ně zatančili.

Děkujeme všem z  Telnice, Sokolnic, 
Prace, Újezdu u Brna a dalších míst v na-
šem okolí, kteří s  námi vytvořili milé 
společenství. Velké poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na uskutečně-
ní celé této pohodové akce, stejně tak 
i těm, kteří ji jakýmkoliv způsobem pod-
pořili (vinařství Richarda Janouška ze 
Sokolnic, restauraci U Seňora, Řeznictví 
Hanuška z Blučiny, obci Telnice, ZŠ a MŠ 
Telnice, Mysliveckému spolku Telnice 
a spoustě ochotných farníků).

Telnická farnost

Úterní dopoledne 24. května 2022 
patřilo po čtrnácti dnech opět setká-
ní seniorek. Tentokrát jsme ho zaháji-
ly gratulací hned třem ženám, z  nichž 
jedna se dožívá úctyhodného výročí 
– ještě jednou srdečně blahopřejeme! 
Připily jsme na jejich zdraví, zazpívaly 
a  pochutnaly si na sladkých i  slaných 
dobrotách. Dostavil se také pan staros-
ta, který oslavenkyni popřál a  předal jí 
pozornost. Pana starostu jsme očekáva-
ly obzvlášť netrpělivě – měl se dostavit 
s  informacemi o  plánované olympiádě 
a  předat nám barevně odlišená trička 
s  krásnou výšivkou (podle skupin, ve 

kterých jsme měly soutěžit). Měly jsme 
sice trochu trému, ale současně jsme se 
těšily! Vždyť měla přijet i naše nadřízená 
z Brna a přihlášené seniorky z okolních 
obcí. Prostě – byla to pro nás výzva…

V  druhé polovině dopoledne jsme se 
soustředily na pracovní list – šlo o  pře-
smyčky slov, vážící se k dnešnímu téma-
tu. Dále ještě doplnění tajenky a konečná 
kontrola. V hlavním tématu jsme stačily 
přečíst o historii Svátku matek – že už ve 
starém Řecku šlo o jistý náznak – vzdávat 
poctu ženám. Až v USA Julia Ward Howe 
navrhla oslavovat Den matek jako Den 
míru, poprvé už v roce 1872.

Na začátku 20. století vznikla myš-
lenka oslavovat tento den pravidelně 
zbožnou Annou Jarvisovou. Kongres 
USA navrhl slavit každoročně tento den 
vždy druhou květnovou neděli jako ná-
rodní svátek, věnovaný matkám. V  Ev-
ropě se pak tento svátek slavil nejdříve 
v  Anglii v  roce 1913, v  naší republice 
v roce 1918. V brněnském středisku Ves-
na k oslavě došlo až 13. května 1923. Za-
sloužila se o  to  Asociace křesťanských 
žen. Jak víme, tento svátek byl vystřídán 
na dlouhá léta MDŽ. K návratu došlo až 
po roce 1989. 

Marie Fialová, animátorka KLAS Telnic

  SETKÁNÍ KLASU VE ZNAMENÍ PŘÍPRAVY  
NA SENIORSKOU OLYMPIÁDU

NÁŠ HERBÁŘ
Chrastavec polní
Z čeledi ŠTĚTKOVITÝCH, fialový krasavec,
pyšný a občas rozcuchaný kvítek našich
polí, luk a strání, ale velmi pohostinný,
mnoho broučků na něm hoduje, 
protože květ je jako talířek plný dobrot.
Kvete až do zámrazu a zdobí naše
letní a podzimní kytice polních květů
a přináší do našich domovů
kus krásy naší přírody.

Klidný a barevný podzim vám přejí 
holky z KLASu

RECEPTY Z KLASU   
Telnický koláč  
podle Marie Králové
3 vejce
1 hrnek cukru
ananas se šťávou
2 hrnky polohrubé mouky
2 kávové lžičky sody
1 hrnek mletých ořechů
Vše smícháme v kašovité těsto a nalijeme 
na vysypaný plech.
krém:
2 pomazánková másla
12 dkg cukru
1 ušlehaná šlehačka
Na prochladlé těsto natřeme, posypeme 
hrubšími ořechy a pocákáme čokoládou.
Do druhého dne nevydrží, protože je vý-
borný.

Dobrou chuť přejí holky z KLASu!

TISKOVÁ OPRAVA
V Telnickém zpravodaji č. 1 z února 2022 (str. 47) byl recept „Medové 

řezy“ zveřejněn s chybou. Místo uvedených 15 dkg másla patří jen 5 dkg, 
což je pro výrobu skutečně podstatný rozdíl. Omlouvám se všem, kterým 
se jsme při přípravě této dobroty způsobili „technologické“ potíže.  FK
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PLÁN SETKÁVÁNÍ KLASU DO KONCE ROKU 2022
V prvním pololetí školního roku 2022/2023 se telnický Klub 

aktivních seniorů bude scházet tradičně každé druhé a čtvrté 
úterý v měsíci vždy v 9 hodin v klubovně Šatlavy (vchod hlav-
ními dveřmi budovy OÚ Telnice) s těmito tématy:
13. září:   Naše příroda – moje nejoblíbenější květina, 

strom, zvíře…
27. září:  Historie a současnost brněnských divadel
11. října:  Čeští hudební skladatelé 
25. října:   Mám oblíbený hudební nástroj?  

(Stručně o rozdělení hudebních nástrojů)

8. listopadu:   Uhodni, k čemu určitý předmět slouží  
(Každá seniorka přinese zajímavý předmět)

22. listopadu:   Představení nové(ho) starost(k)y našemu 
společenství

13. prosince:  Návštěva keramické dílny 
27. prosince:   Dojmy z Vánoc – pozvánka pro našeho 

pana faráře
Srdečně zváni jsou všichni telničtí senioři. 
Těšíme se na vás.

Marie Fialová

SENIORSKÁ OLYMPIÁDA
Středa 25. května 2022 už se navždy 

zapíše do historie brněnské organiza-
ce Spokojený senior – KLAS z. s. a také 
obce Telnice jako den, kdy proběhla his-
toricky první olympiáda seniorů.

Od první rozpačité myšlenky „uspořádej-
me něco takového“ uběhly dva roky, které 
podobným akcím nepřály. O  to víc nyní 
získal na síle náš záměr, aby se lidé spo-
lečně setkali, radovali, sdíleli, soutěžili …  
Zkrátka po dlouhé odmlce mohli být zase 
spolu. A  to se nám navzdory deštivému 
dni, jedinému v  tomto týdnu, povedlo. 

Jedním slovem perfektní zázemí nám 
pro tuto akci zprostředkovala obec Tel-

nice. Starosta obce František Kroutil 
má s  podobnými akcemi bohaté zku-
šenosti, byla to tak trefa do černého. 
Ke skvělému zázemí areálu sokolovny 
a restaurace U Seňora je nutné připočíst 
také nadšený tým organizátorů. Mezi 
nimi byli studenti základní i střední ško-
ly, pracovníci místního obecního úřadu, 
školy a školky, telnický KLAS – Klub ak-
tivních seniorů či telnický farář otec Ol-
dřich. Kromě všech zmíněných spoluor-
ganizátorů si zaslouží poděkování také 
brněnská půjčovna koloběžek www.
kolobky.cz, která nám bezplatně pro 
náš olympijský den poskytla úžasné ko-

loběžky. Za finanční podporu děkujeme 
Jihomoravskému kraji a  Ministerstvu 
práce a sociálních věcí ČR.

A kdo že přijel soutěžit? Dámy a  pá-
nové z  městských částí Brno-Židenice,  
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, Brno-střed, 
z  obce Sokolnice, spolku Čilý újezdský 
senior z  Újezdu u  Brna, z  obce Opato-
vice, Lelekovice, Česká, Střelice a v po-
četném zastoupení samozřejmě také 
z  domácí Telnice. Názvy týmů byly 
opravdu rozmanité: Třemdavy, Navrátil-
ci, Kondoři, Šťabajzny, Zlatíčka, Betálný 
koc, Divoši či ryze chlapské družstvo Tel-
ničtí vinaři. Celkový počet soutěžících 
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se tak vyšplhal na neuvěřitelných 124 
seniorů!

A v jakýchpak disciplínách měřili síly? 
Z  televizních obrazovek všem dobře 
známý AZ kvíz. Dále Veselá štafeta, kte-
rá byla veselá už jen proto, že z  nebe 
padaly provazy vod a  naši senioři ještě 
přenášeli další vodu z kádě do sklenice. 
K  tomu museli různě balancovat s  mí-
čem, vyhýbat se kalužím, držet nad hla-
vou deštník... Věřili byste, že pétanque 
lze hrát uvnitř sokolovny? Lze! Velký 
úspěch slavila disciplína Přítelkyně ko-
loběžka, kde bylo navzdory dešti stále 
plno. Nechyběly ani vědomostní aktivity 
Chcete se stát seniorem? a  studentské 
stanoviště zaměřené na ověřování infor-
mací s názvem Fakescape. Oddychovou 
částí se pak stal hrnčířský kruh, kde si ka-
ždé družstvo mohlo vyrobit jeden výro-
bek. Pod střechu sokolovny se vešla také 
disciplína Telnice = házená a  poměrně 
čerstvá novinka: stolní curling. Sami vi-
díte, že se pro naši olympiádu stalo zá-
zemí sokolovny doslova nafukovacím. 

Atmosféru celého dne můžete sami 
nasát ve fotogalerii na poslední stra-

ně obálky tohoto zpravodaje a  pokud 
ji příště budete chtít s  námi na vlastní 
kůži zažít, budete vítáni!

Potvrzením, že se náš záměr vydařil, 
byla zpětná vazba některých z účastnic: 
„Bylo to velice příjemné a milé seznámit 
se s  tolika nadšenci této akce. Ač jsme 
se s  většinou viděli poprvé, připadalo 
nám, jako bychom se znali léta,“ napsali 
nám ze Sokolnic. Žideničtí pozname-
nali: „Olympiáda byla super, všechno 
bezchybně přichystáno, moc jsme se 
pobavili. Obdivujeme vaši pohotovost, 
jak jste se vypořádali s nepříznivým po-
časím.“ Opatovičtí senioři nám vzkázali: 
„Dovedeme si představit, kolik práce 
a  úsilí jste do této akce museli všichni 
dát. Vše bylo na výbornou. Příjemná 
atmosféra, skvělí soutěžící a  lidé, co se 
o nás starali... Disciplíny dobře vybrané 
k věku seniorů.“ Z újezdského klubu Čilý 
újezdský senior nám napsali: „Děkuje-
me za krásný zážitek, máte náš obdiv, co 
se dá dokázat, když je nadšení a skvělá 
spolupráce. Máme velkou motivaci.“ 
Z  domácího (telnického) KLASu nám 
poslali toto: „Že šlo o zdařilou akci, není 

pochyb. Sice se dostavila i menší únava, 
ale domů nikdo příliš nespěchal. Moc 
děkujeme.“

Ještě jednou tedy velké poděkování 
všem zúčastněným. Bez společného 
všudypřítomného nadšení by naše prv-
ní seniorská olympiáda nebyla tou pra-
vou olympiádou!

A když má být navěky zaznamenáno, 
kdo tu naši první olympiádu vyhrál, pak 
vlastně všichni, kdo mezi nás dorazili! 
A k tomu si pohár za první místo odnesl 
tým OLD STARS (Čilý újezdský senior), 
za druhé místo Hrdinové (Opatovice) 
a za třetí místo Pivoňky (Střelice). Jeden 
z týmů domácího KLASu Telnice pak ob-
sadil čtvrté místo pod veselým názvem 
Divošky z  Karibiku. Krásně to na závěr 
zhodnotily brněnské seniorky: „Vůbec 
nešlo o  to, na kterém místě jsme se 
umístily. Šlo vlastně o to přijít mezi lidi, 
pobavit se, trošku zasportovat, zasmát 
se a mozku dopřát trochu činnosti. Ne-
jen sedět doma u TV a přemýšlet o tom, 
co nás bolí a co nás trápí.“

Tereza Kozderová,  
Spokojený senior – KLAS z. s.

OHLASY NA SENIORSKOU OLYMPIÁDU 
Ve středu 25. května jsme se všichni 

probudili do deštivého dne. Ne že by 
deště nebylo třeba, ale v  den Senior-
ské olympiády, kdy se očekávala účast 
téměř sto třiceti seniorů, déšť vítaný 
rozhodně nebyl! Skupina těch, kteří se 
do příprav zapojili, se nedala odradit 
a vše přizpůsobila daným podmínkám. 
Některé disciplíny se přenesly do sálu, 
do klubovny, na jeviště apod. Akce byla 
zahájena panem starostou, který nás 

vzájemně seznámil a  představil hosty. 
Na jeviště přišly cvičenky paní Magda 
a  Jana Kocmundovy a  ujaly se vlajek. 
Zazpívali jsme si naši státní hymnu.

My, členky KLASu, jsme přišly obleče-
né do barevně odlišených triček, které 
nám předal pan starosta den předem 
při klasovském setkání. I další soutěžící 
obdrželi barevná trička, takže sál hrál 
všemi barvami. Naši výšivku  s olympij-
skými kruhy všichni obdivovali.

Každá skupina obdržela knížečku 
s  jednotlivými disciplínami, do kterých 
se poté postupně zapisovaly body. 
A také harmonogram, který byl pečlivě 
promyšlen a sestaven panem starostou. 
To byl vlastně jakýsi průvodce a  velký 
pomocník během celého dne.

Některé disciplíny byly lákavé, jiné 
méně. Například Přítelkyně koloběžka, 
u které dohlížela vedoucí učitelka z MŠ 
Veronika Slezáková, i  v drobném dešti 
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ZAMĚSTNANCI ARCHIVU NÁS PROVEDLI SVÝM KRÁLOVSTVÍM 
Dopoledne 27. května 2022 jsme strá-

vili ve Státním okresním archivu Brno-
-venkov se sídlem v  Rajhradě. Přivítal 
nás ředitel, pan Ivo Durec. Mohli jsme 
navštívit všechna oddělení, s nimiž nás 
seznámili skuteční odborníci. Paní Sed-
láčková nám ukázala knihařskou a  re-
staurátorskou dílnu, kde jsme mohli 
obdivovat skutečné skvosty knihařské-

ho a  restaurátorského umění. Pomocí 
speciálního nářadí sama opravuje různé 
typy vazeb knih, ručně vyráběný papír, 
vyrábí pečetidla, je zde i vzácný originál 
pečetidla Elišky Rejčky. Veškerá činnost 
je důkladně zaevidována a  výrobky 
jsou  zaregistrovány v  katalozích, kde 
je na fotografiích uveden výrobek (list, 
kniha, vazba, pečeť...) před a po restau-

rování.  Velmi zajímavá byla návštěva 
oddělení matriky, kde jsme mohli na-
hlédnout do opravdu starých záznamů 
včetně map.

I další zaměstnanci rajhradského ar-
chivu nás provedli Moravským zemským 
archivem s vysoce odborným výkladem 
a vyslechli jsme si i některé pro nás dnes 
úsměvné zápisy. Ale tak se to tehdy psa-
lo a my jsme vděční, že jsme si to mohli 
poslechnout a  vidět vše na vlastní oči, 
jak naši předkové dělali důležité zázna-
my. Velmi zajímavým oddělením byla 
výstava různých pečetidel a razítek, nej-
vzácnější tu je originál pečetidla Marie 
Terezie, my jsme jej mohli shlédnout, 
jinak se vystavuje přesná kopie. 

lákala. Zrovna tak Veselá štafeta, u  níž 
spolupracoval pan farář a  poctivě mě-
řil výsledky v  odnošené vodě. I  při pé-
tanque měla paní učitelka Bímová stále 
plné ruce práce, aby se včas skupiny vy-
střídaly.

Do hodnocení AZ kvízu byla zapoje-
na paní Kubíková z vedení KLASu a její 
kolegyně, do dalších disciplín členky so-
ciální komise a  také zde pomáhali stu-
denti MU z Brna. Rovněž pomáhala paní 
keramička Irena Flodrová se svým kole-
gou u  hrnčířského kruhu. Samozřejmě 
byl stále k dispozici pan starosta a paní 
Tereza Kozderová.

Díky promyšlenému plánu proběhl 
oběd skupin na etapy bez problému. 
K  dispozici byla dvě různá jídla včetně 
polévky, vařila se káva. Jídlo bylo dobré, 
obsluha ochotná. Děkujeme!

Když byly splněny všechny disciplíny, 
nadešla chvíle sčítání bodů – hodno-
cení. I  ti, kteří nedosáhli vyššího počtu 
bodů, jistě nakonec nebyli zklamáni. Za-
soutěžili jsme si, dali zabrat mozkovým 
závitům, bojovali jsme poctivě, co bylo 
v našich silách. A o to snad šlo. Všichni 
se ozdobili krásnou medailí, za skupinu 
obdrželi diplom.

Pan farář byl vyzván, aby pohovo-
řil o  své účasti na olympiádách v  roli 
olympijského kaplana. Vyprávění bylo 
velmi poutavé, sklidil velký potlesk. 
Slova se v závěru ujala paní Tereza Koz-
derová: uvedla organizace, které tuto 
akci připravily nebo ji finančně pod-
pořily. Do akce byla zapojena přede-
vším Obec Telnice, KLAS Telnice, Spo-
kojený senior – KLAS z. s., za podpory 

Jihomoravského kraje a  Ministerstva 
sociálních věcí, přidali se také vysoko-
školští studenti ze skupiny Fakescape, 
ale také řada místních dobrovolníků. 
Děkujeme!

Poděkování patří panu starostovi 
a naší nadřízené z vedení, které myšlen-
ka na uspořádání setkání tolika seniorů 
pravděpodobně napadla jako první.

Marie Fialová, KLAS Telnice



K nahlédnutí tu jsou i  kroniky ves-
nic, nás samozřejmě nejvíc zajímaly 
telnické kroniky (pro zajímavost kro-
niky se do archívu odevzdávají deset 
let po ukončení posledního zápisu). 
Posledním zastavením byla prohlídka 
obrovské haly po strop naplněné růz-
nými zápisy z  obcí  Brna-venkova, tře-
ba kdy projížděl vlak, která osobnost 
v něm byla, nebo kdo se s kým popral 

a jak to dopadlo, zkrátka každý by si tu 
mohl najít, co by potřeboval. Po celou 
dobu panovala velmi milá a  přátelská 
atmosféra. Toto je jen malá reportáž 
z naší dvouhodinové návštěvy, dalo by 
se o  tom napsat mnohem víc, lepší je 
zajet si přímo na místo a vše uvidět na 
vlastní oči.

Děkujeme obci Telnice za uspořádá-
ní této návštěvy, pracovníkům rajhrad-

skému archivu za milé pozvání i  za to, 
s jakou ochotou se nám celé dopoledne 
věnovali, a také za pohodovou dopravu 
minibusem pana Haluzy ze Sokolnic. 
Jsme také rádi, že jsme i do zdejšího pa-
mátníčku mohli zanechat krátkou vzpo-
mínku na naši návštěvu – o  malovaný 
obrázek se ve chvilce postarala paní 
Marie Fialová – děkujeme.

Božena Veselá, členka KLASu Telnice
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PRVNÍ LETOŠNÍ SETKÁNÍ PŘÁTEL LIDOVÝCH PÍSNÍ

UŽITEČNÁ BESEDA SENIORŮ S POLICIÍ ČR

V pátek 3. června 2022 se počasí vy-
dařilo, byl teplý večer a já jsem byl moc 
rád, že jsem se opět sešel s  milovníky 
lidové písně v  příjemném prostředí 
venku před „vinárnou“. Bylo to po dlou-
hé době, a tak jsem se velice těšil. K mé 
hře na harmoniku mě doprovodil na 
bicí Filip Křen a na housle Jiří Loukotka, 
kamarád z  pěveckého sboru Zvonica. 
Z něho mě přišel podpořit i náš vedoucí 
Miloš Paleček, který donesl kytaru, na 
kterou nám také zahrál a zapojil všech-
ny do zpěvu na jednu melodii tři písně 
najednou, čímž nás pobavil. S Milošem 
a Jirkou jsme všem přítomným zazpívali 
několik písniček z  našeho sboru. Vydr-
želi jsme až do pozdního večera, a  tak 
doufám, že se setkání líbilo, a  těším se 
na další hraní pro všechny, kdo si rádi 
poslechnou či zazpívají lidovou píseň.

Jindřich Čech

V úterý 7. června 2022 se konala v za-
sedačce OÚ zajímavá beseda s paní por. 
Bc. Miroslavou Šimoníkovou, která nás 
seznámila se způsoby a  praktikami zlo-

dějů a  podvodníků. Poučila nás, jak se 
bránit proti různým podnikavcům, kteří 
se neštítí okrádat seniory jako různí pře-
vlečení elektrikáři, plynaři a  podobně. 

Proto je lepší se kouknout z  okna, kdo 
zvoní, než hned otvírat dveře, a  hlavně 
nikoho nezvat dál. Dále nás upozorni-
la na kapesní zloděje a vysvětlila, jak se 
proti nim chránit hlavně ve městě, kde je 
velké množství lidí a zloději toho využí-
vají. Podvody se v dnešní době dějí i přes 
počítačovou techniku, a i o této proble-
matice jsme byli poučeni. V besedě jsme 
si poslechli také o tom, jak se chovat na 
silnici jako řidiči, ale i  jako chodci. Byli 
jsme vyzkoušeni z  toho, jak by měla 
vypadat výbava kola a  zda známe dů-
ležitá telefonní čísla. Na konci besedy 
jsme zhlédli dvě videa, jak lehce se dá 
podvodníkům naletět a  přijít o  veškeré 
úspory. Všichni jsme pak byli obdarováni 
kabelou s reflexním prvkem a drobnými 
předměty. Moc bych chtěla naší předná-
šející poděkovat za opravdu zajímavou 
besedu, která byla plná užitečných rad, 
jak nad všemi podvodníky, zloději a lum-
py vyhrát a nenechat se nachytat.

Dagmar Čechová, účastnice besedy
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TELNICKÝ KLAS SI POVÍDAL O BRNĚNSKÝCH POVĚSTECH

PLOT U RYBNÍKA OŽIL DÍKY MLADÝM UMĚLCŮM

Po roce opět na značkách! Oprášili 
jsme štětce, doplnili barvy a  ve staro-
nové sestavě jsme se první červnovou 
sobotu sešli, abychom společně vytvo-
řili další telnické malířské dílo. Vznikl tu 
totiž nápad, že bychom stejně jako mi-
nulý rok mohli zorganizovat akci pro ro-
diče s dětmi a využít jejich neskutečný 
talent pro zkrášlení a probarvení obce. 
Volba nakonec padla na dřevěný laťko-
vý plot u rybníku, který si vyloženě říkal 
o to, aby nebyl tak nudný a tuctový jako 
doposud.

První plánovaný květnový termín 
jsme byli nuceni kvůli dešti přesunout 
na červen, ovšem o  to víc nám v  ten 
den přálo počasí. Usměvavá a talento-
vaná Martina Hostěradská stejně jako 
loni připravila pro malé malíře něko-
lik šablon tentokrát s  jarní tématikou 
a ochotně radila a asistovala při výbě-

ru i  míchání barev. Oproti minulému 
roku bylo na všech umělcích patrné 
větší sebevědomí, rovněž tak nebyla 
vidět ani sebemenší známka ostychu 
nebo počátečních rozpaků. Všichni se 
okamžitě pustili do díla a  v poledne 
nezůstala snad ani jedna laťka, která by 
se nepyšnila čerstvou dekorací. Odteď 
můžou všichni kolemjdoucí obdivo-
vat mj. nesčetné množství originální 
fauny a  flóry, roztomilých domečků, 
sluníček i  dětských otisků rukou. Ra-
ritou mezi jarními motivy je sněhulá-
ček „telnický Olaf“, stejně jako několik 
zbloudilých druhohorních dinosaurů. 
Postupem času se během dopoled-
ne děti přesunuly na nedaleké dětské 
hřiště k připravenému dětskému kout-
ku s hračkami, omalovánkami a úkoly. 
Jako poděkování za svoji fantasticky 
odvedenou práci si děti mohly vybrat 

jednu z  několika netradičně vyzdobe-
ných pastelek.

Minulý rok jsme malovali zídku u my-
slivny, tento rok plot u rybníku a kdo ví, 
s jakým nápadem přijdeme příště. Kaž- 
dopádně jedno víme jistě – už teď se 
těšíme na další originální výtvory a spo-
lečně strávený čas v  kruhu naší velké 
telnické rodiny. Petra Skop

Za naši obec si kromě jednotlivých 
mladých talentovaných umělců do-
voluji poděkovat především Petře 
Skop a Martině Hostěradské za skvě-
lou organizaci celé akce a výbornou 
spolupráci, v  neposlední řadě také 
za nádherné fotky. Výsledný výtvor 
je skutečně velmi milý a  originální. 
Děkujeme!

František Kroutil, starosta obce

 Na setkání KLASu, které proběhlo  
14. června 2022, nás přišlo patnáct. 
Hlavním tématem byly pověsti z  Brna. 
Paní Fialová nám přečetla několik vel-
mi zajímavých pověstí a příběhů, ať už 
to bylo o  zaniklém kostele sv. Mikulá-
še, o nynějším Náměstí svobody (dříve 
to byl Dolní trh) a  přilehlých ulicích, 
z nichž se dochoval například název uli-
ce Zámečnická. Ze zaniklého kostela se 
dochovaly dvě sochy, které jsou umístě-
ny U Máří Magdalény. V roce 1785 vyho-
řelo divadlo, které bylo naproti kostela 
sv. Mikuláše.

Další zajímavé příběhy byly o  Zdera-
dovi a  Břetislavovi II., o  Johance, která 
z nešťastné lásky volila smrt skokem do 
studny, nechyběla pověst o  dobývá-
ní Brna Švédy (dodnes bijí v  Brně zvo-
ny v  11 hodin, protože švédské vojsko 
mělo dobýt Brno do poledne, když se to 

nepodaří, tak odtáhnou a díky chytros-
ti a lsti radních zvonili poledne už v 11 
hodin). Další zajímavostí byla „prapor-
ková“ věštba Elišky Rejčky na Špilberku 
o vzniku kláštera na dnešním Mendlově 
náměstí, Eliška Rejčka byla v tomto kláš-
teře pochována (r. 1335).

A proč se říká Panenko skákavá? To je 
zase pověst z  jiného kraje, kterou nám 
řekla Magda Králová a  Darka Staňko-
vá: „V kostele ve městě Skoky pan farář 
přivázal k Panně Marii provázek a když 
za něj zatahal, tak se Panna Maria přiblí-
žila k věřícím.“

Nezapomněly jsme ani na kulturní 
okénko – 14. června 1798 se narodil 
v  Hukvaldech „Otec národa“ František 
Palacký, jehož kulturní a  historický vý-
znam je nám všem dobře znám. No a ve 
stejný den se v roce 1864 narodil němec-
ký doktor Alzheimer, k tomu netřeba nic 

dodávat. Mnoho lidí se setkává s  touto 
nemocí, která je po něm nazvána.

Samozřejmostí bylo cvičení těla (na 
židlích), které spolehlivě vedla Jana Ko-
cmundová. Následovalo luštění na pra-
covních listech, které se týkaly hlavního 
tématu a  které připravila paní Fialová. 
Musíme cvičit i své mozky!

Navštívil nás starosta pan František 
Kroutil a seznámil nás s připravovanými 
akcemi na příští dva měsíce. Společně 
jsme pak ještě probrali a hodnotili prů-
běh první seniorské olympiády u  nás 
v  Telnici. Ohlasy všech zúčastněných 
byly víc než kladné, a  to nejen z  naší 
obce.  Vyslovily jsme velké poděkování 
za jeho obětavou práci, kterou společně 
s Terezkou Kozderovou odvedli při rea-
lizaci této první historické akce seniorů 
v naší obci.

Božena Veselá, kronikářka KLAS Telnice
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V neděli 12. června 2022 při mši svaté 
ve telnickém kostele přistoupilo poprvé 
ke svatému přijímání třináct dětí z naší 
farnosti. Slavnostní mši sloužil telnický 
pan farář Oldřich Chocholáč, konce-
lebrantem mu byl P. Milan Ferenčík ze 
slovenské  Čimhové, který je strýcem 
jednoho z prvokomunikantů.

Telničtí a  sokolničtí ministranti se 
po půlročním sportovním snažení no-

minovali do finálové bitvy zvané The 
Ministrant Lasergame – Final Battle. 
Ta se tentokrát uskutečnila ve čtvrtek 
23. června 20222 v  brněnském cent-
ru Sport Balkán a  musíme popravdě 
uznat, že to stálo za to. Ve dvou arénách 
se odehrály tři kvalifikační boje, dvě se-
mifinále a  samotné finále. Na základě 
získaných bodů za měsíce společných 
míčových her (sálový fotbal, florbal 

a  přehazovaná) a  službu u  oltáře se 
kluci nominovali do různých úrovní na-
šeho turnaje. Po lítých, ale přitom přá-
telských soubojích se nakonec vítězem 
stal favorit Václav Kroutil, následován 
druhým Ondřejem Zapletalem a třetím 
Kubou Václavkem, kteří si odnesli ne-
jen diplomy, ale i  medaile. Děkujeme 
všem 23 účastníkům našich sportov-
ních ministrantských schůzek i  všem 
šestnácti účastníkům závěrečného 
turnaje. Velké díky patří za podporu 
panu faráři Oldřichu Chocholáčovi i ro-
dičům, kteří nám pomohli s dopravou  
do Brna.

Telnická farnost také připravila v úte-
rý 28. června 2022 pro děti táborák na 
ukončení školní roku. Po poslední dět-
ské mši svaté se u  ohně besedovalo, 
hrálo, zpívalo i  tančilo, a  především se 
opékaly špekáčky. Aby taky ne: vždyť 
celé prázdniny byly tehdy před námi. 
Děkujeme všem, kteří se nám s přípra-
vou táboráku pomohli, stejně tak i Fan-
dovi Hrazdírovi za kytarový doprovod 
a vůbec všem, kteří se přidali do zpěvu 
či do tance, a na kostelním nádvoří tak 
vytvořili společnou příjemnou letní po-
hodu.

FK

ČERVEN V TELNICKÉ FARNOSTI

První svaté přijímání The Ministrant Lasergame

Farní táborák na ukončení školního roku 

ZÁJEZD UKRAJINSKÝCH RODIN DO LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU
V neděli 26. června 2022 vyrazil z Tě- 

šan, Prace, Sokolnic a Telnice společný 
autobus ukrajinských rodin, které se 
vydaly navštívit Lednicko-valtický areál, 
tedy nejkrásnější turistický cíl na jižní 
Moravě. Naši cestu doprovázely vysoké 

teploty, které dosahovaly až 35 stupňů 
Celsia, takže jsme se v odpoledních ho-
dinách snažili vyhledávat stín.

Nejdříve jsme navštívili valtický ba-
rokní zámek, díky průvodkyni jsme se 
dozvěděli mnoho informací o  historii 

a  současném vybavení zámku. Po zá-
mecké prohlídce jsme si prošli zámecké 
okolí a  zamířili na vynikající oběd do 
zdejší moderní zámecké restaurace Zla-
tá terasa, kde po celou dobu hrála pří-
jemná zámecká hudba.
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Odpoledne nás čekala Lednice, kde 

jsme svou návštěvu zahájili ve zdejším 
skleníku tropických rostlin. Následně 
jsme se vydali k  minaretu v  Lednicko-
-valtickém areálu, avšak v  půli cesty 
jsme zjistili, že naše děti nejsou schop-
ny v takovém vedru k němu dojít a ješ-
tě pak zvládnout návrat k  autobusu. 
Minaret jsme tedy shlédli z dálky a po-
vyprávěli si o  jeho historii. Pak jsme se 
procházeli parkem a  navštívili krásné 
zámecké zahrady plné úžasných květi-
nových výzdob.

Pak už jsme se vydali na cestu zpět 
a  byli vděční všem za to, co nám do 
autobusu věnovali: ať už se jednalo ob-
čerstvení v podobě nealkoholických ná-
pojů anebo napečeného cukroví. Moc 
všem ochotným dobrovolníkům děku-
jeme!

Domů jsme se navrátili v  pořádku 
a všichni byli spokojeni. Zájezd byl na-
plánován už v  jarních měsících proto, 
aby ukrajinské rodiny, které bydlí ve 
zmíněných vesnicích poznaly krásu na-

šeho kraje. Vedoucí zájezdu byla paní 
dr. Dagmar Čechová ze Sokolnic, se 
kterou jsem ráda spolupracovala a ráda 
také překládala do ukrajinštiny její vý-
klad. Děkujeme také obci Prace, která 

tentokrát nesla největší váhu nákladů 
na tento zájezd. Za organizační spolu-
práci děkujeme také obci Telnice.
Viktorie Sekaninová jménem organizátorů 

i všech spokojených účastníků

ZÁJEZD PO SANTINIHO STOPÁCH NEJEN NA ZELENOU HORU
Naše putování po Santiniho stopách 

začalo v  poutním kostele na Zelené 
hoře, kam jsme vyjeli 6. července 2022 
na objednanou prohlídku. Stavba pout-
ního kostela sv. Jana Nepomuckého 
nedaleko Žďárského kláštera se realizo-
vala díky letité úzké a nesmírně plodné 
spolupráci dvou výjimečných lidí. Pod-
nět vyšel od opata žďárského kláštera 
cisterciáků Václava Vejmluvy, který byl 
zcela prokazatelně ctitelem Jana Ne-
pomuckého ještě před blahoslavením 
a  posléze kanonizací této osobnosti. 
Příprava projektu je datována do obdo-
bí od konce měsíce dubna do počátku 
měsíce srpna roku 1719 a  je považo-
vána za bezprostřední reakci opata na 
nález zachované tkáně v  hrobě Jana 
Nepomuckého ve Svatovítské katedrále 
dne 15. dubna 1719. Projektem stavby 
byl pověřen slavný architekt Jan Bla-
žej Santini-Aichel, kterému měl opat 
Vejmluva prezentovat své představy 
o  podobě nového svatostánku a  pou-
žitých symbolech, což bylo plně v sou-
ladu s  tehdejším požadavkem církve: 
„Zadání patří otcům, provedení umělci.“ 
Tak vznikla obdivuhodná stavba o pěti 
ambitech s pěti kaplemi a pěti branami. 
I po Santiniho smrti se v práci na tom-
to nádherném poutním kostele pokra-
čovala a  projekt byl zdárně dokončen. 
Chrám je podle Santiniho oslavou hvěz-

dy uprostřed hvězd. Pět hvězd symbo-
lizuje nejenom pět ran Kristových, ale 
také pět hvězd, které se zjevily při umu-
čení Jana z Nepomuku.

Santiniho architektonické stopy nese 
i  žďárský kostel v  zámeckém areálu 
šlechtické rodiny Kinských. V  té době 
byly české kraje ohrožovány epidemií 
moru, takže Santini projektoval zákla-
dy a podstavec k morovému sloupu na 
žďárském náměstí, ale samotné sochy 
vytvořil  sochař a  žďárský občan tyrol-
ského původu Jakub Staenhübel. Pro 
sousoší Matky s dítětem navrhl Santini 
dvojitou kašnu, umístěnou na prvním 
nádvoří žďárského kláštera. Podle jeho 

nákresu jej pak vytvořil lužický řezbář 
a sochař Matěj Václav Jäckel. Santini bě-
hem 17 let proměnil Žďár nad Sázavou 
na nejvýznamnější ohnisko barokní go-
tiky v Evropě.

Jeho poslední stopu jsme objevi-
li v  poutním chrámě v  Obyčtově, který 
postavil také pod patronací zmíněného 
opata Václava Vejmluvy. Tento kostel 
má půdorysný tvar želvy, který symbo-
lizuje ideu stálosti ve víře. Obyčtovský 
chrám byl vysvěcen v roce 1725 při osla-
vách  Vejmluvova žďárského působení. 
Nacházíme zde široké kněžiště s  klenu-
tým obloukem a krásné sochy, které do-
dávají kostelu skutečnou majestátnost. 
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Následující generace správců kostela se 
podílely na různých, ne však zcela šťast-
ných „úpravách“, takže od druhé poloviny 

20. století se zase chrám pomalu vrací do 
původního stavu. Zajímavostí je jistě i to, 
že v této farnosti dnes působí bývalý tel-

nický pan farář František Koukal, kterého 
jsme ale osobně nezastihli, děkujeme mu 
však za zprostředkování prohlídky, stejně 
tak i paní kostelnici za přivítání.

Na naší cestě tímto krásným regio-
nem jsme se ještě zastavili na oběd ve 
Škrdlovicích. V tamní sklářské dílně jsme 
si z kousku rozžhavené hmoty za pomo-
ci zvláštního razidla mohli vyrobit buď 
čtyřlístek nebo srdíčko na památku. Dě-
kujeme!

Děkuji všem za milou společnost na 
krásném výletu do tohoto historického 
regionu, řidiči našeho autobusu panu 
Hrdličkovi za tradičně bezpečnou jízdu 
a panu faráři Oldřichu Chocholáčovi za 
duchovní doprovod, fotografie a  vyni-
kající diplomatické schopnosti.

Anna Nečasová

Na pozvání partnerské obce Cífer vyra-
zil v sobotu 16. července 2022 z Telnice 
autobus telnických občanů a  stárků na 
krásný výlet do slovenských luhů a hájů. 
A tentokrát i doslova: po chutném obědě 
na koupališti v  Páci, kde někteří využili 

možnosti se vykoupat, jsme pokračovali 
za překvapením, o  kterém jsme dopře-
du příliš mnoho nevěděli. Zadáním bylo 
pouze vzít si sportovní oblečení. Ve chvíli 
jsme stáli na břehu řeky Malý Dunaj, kte-
rá pokojně ohraničuje Žitný ostrov asi  

20 minut od Cíferu. Rafty, pramice a ká-
noe byly připraveny a  my jen naskákali 
do lodí, někteří oblečeni do záchranných 
vest. Hloubka tohoto klidného toku totiž 
místy dosahuje i  čtyř metrů. V  příjem-
ném větříku jsme pluli krásnými me-
andry a  užívali si klid a  pohodu tohoto 
místa. Zajímavé je, že jsme za dvě hodiny 
urazili několik kilometrů, avšak stále zů-
stávali na katastru obce Jelka, kde jsme 
také zakotvili v  místním kempu a  pro-
hlédli si repliku Vodního kolového mlýna 
(Némethův mlýn) a přilehlý skanzen. Pro 
mnohé to byla první jízda na takovém 
druhu lodi a velký (chvílemi i adrenalino-
vý) zážitek. Někteří stárci využili plavby 
také k vykoupání.

Další naše kroky už vedly do cíferské-
ho sportovního areálu, kde jsme zažili 
alespoň část folklorních vystoupení 
tamního Folklorního odpoledne. Po 
přátelském rozloučení jsme s  velkým 
poděkováním zamávali Cíferu a  jeho 
milým lidem, kteří nás opět potěšili 
svou pohostinností a přátelstvím. Velké 
díky Cíferu, zejména starostovi Maroši 
Saganovi a  jeho ochotným spolupra-
covníkům! Děkujeme také za skvělou 
jízdu panu řidiči autobusu, který nás 
stihl nejen dovézt včas a  bezpečně do 
večerního letního kina v Telnici, ale také 
mladé stárky vysadit po cestě na mě-
nínských hodech. Díky všem, kteří si 
s námi užili tento krásný výlet.

Pochvalu zaslouží mnozí senioři, kteří 
se poprvé důvěrně seznámili s  raftem, 
který za fyzické a  jistě i  duchovní po-
moci telnického pana faráře bezpečně 
doplul do cíle.  FK

VÝLET DO CÍFERU PŘINESL PRO MNOHÉ NEJEDNO PŘEKVAPENÍ



Milí čtenáři, v nadpisu není ani chyba, 
ani nejde o žádnou levnou upoutávku. 
Všichni ti, kdo přišli jednoho červnové-
ho odpoledne do sálu restaurace U Laš-
tůvků, se mohli sami přesvědčit. Konalo 
se tu závěrečné vystoupení malých dětí 
Hudební školy Yamaha. A bylo na co se 
dívat!

Hudební škola Yamaha, která využí-
vá ke vzdělávání prostory fary v Telnici, 
poskytuje hudební vzdělávání dětem 
opravdu od 4 měsíců, horní věková hra-
nice je neomezená. Jako jediná hudeb-
ní škola v ČR nabízí skvělé programy pro 
rodiče s  předškolními dětmi (4 měsíce 
až 6  roků), a  to v  na sebe navazujících 
programech, kdy je dítě připraveno ke 
hře na keyboard (klavír), flétnu, kytaru 
nebo populární zpěv. Kromě budová-
ní aktivního vztahu k  hudbě si děti od 
malička posilují socializační dovednos-
ti. Na konci školního roku vidí maminky 
samy až neuvěřitelný posun v  chování 
dětí – z malého miminka v září se jejich 
dítě v červnu změní v „parťáka“, který je 

  ŠKOLNÍ ROK 2021/2022  
V KROUŽKU KERAMIKY

  ŠKOLNÍ ROK 
2021/22 V KURZU 
KRESLENÍ
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Na závěr školního roku 2021/22 jsme 
si udělali hodnocení uplynulého obdo-
bí. Jsme velmi rádi, že v  letošním roce 
byl o  kroužek keramiky opět velký zá-
jem. Podařilo se nám uspořádat vánoč-
ní a velikonoční tvoření rodičů s dětmi. 
I velikonoční jarmark byl úspěšný. Dále 
se nám podařilo získat pro kroužek to-
čicí kruh, za který patří velké poděko-
vání obecnímu úřadu. Tomu děkujeme 
také za velkou pomoc při plánování 

akcí. Poděkování patří i  rodičům, kteří 
podporují své děti v  zájmové činnos-
ti, která jim poskytuje velké množství 
podnětů nejen pro kognitivní rozvoj. 
Děti si rozšířily obzor, obohatily své 
znalosti a naučily se používat teoretic-
ké poznatky v  praxi. Budeme se těšit, 
že příští školní rok bude stejně úspěš-
ný, že i nadále potrvá velký zájem o náš 
kroužek keramiky, a to nejen ze strany  
dětí.   Irena Flodrová

Letošní školní rok se nám neskutečně 
vydařil, přibylo spoustu talentů. Některé 
děti se přihlásily i v půlce kurzu. Covido-
vou situaci jsme pak společně úspěšně 
překonali. Malovali jsme ve vnitřních pro-
storách, ale při pěkném počasí i venku na 
Masarykově náměstí. Vyzkoušeli jsme si 
různé techniky kresby a  malby. A  co je 
nejdůležitější: děti byly nadšené a těší se 
na další ročník.  Renata Stříbrná

HUDEBNÍ VZDĚLÁVÁNÍ MALIČKÝCH DĚTÍ V TELNICI!
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Při posledním zimním setkání Telnic-
kého sluníčka jsme se vydali na Sever-
ní a  Jižní pól, bylo tedy třeba po tako-
vé cestě nabrat síly, a proto jsme první 
setkání v  předjaří věnovali vitamínům 
a  bacilům. Děti jsou chytré hlavičky, 
a tak pomocí ovoce a zeleniny přemoh-
ly velkého zlého bacila. Pak už nám 
nic nebránilo přivítat jaro. Ze zimního 
spánku jsme probudili kamaráda Svato-
jánka, ukázali jsme si, jak ze zasazeného 
semínka vyroste kytička a vyrobili jsme 
ptačí hnízdo. Pomohli jsme rozkvést 
stromům, vyrobili pampelišky a  rozhý-
bali jsme si ruce a nohy na opičí dráze. 
Další setkání bylo věnováno krásným 
motýlům, díky nimž si děti procvičily 
barvičky a každý si domů odnesl malé-
ho motýlka. Jako zpestření jarních dní 
mohly děti s rodiči využít nabídku rodi-
ny Rožnovských a  prohlédnout si hos-
podářství s  domácími zvířaty, a  naživo 
tak vidět spoustu mláďátek.

A pak přišly Velikonoce, dokonce 
i do Sluníčka. A tak jsme si s dětmi při-
pomněli nejrůznější tradice – zabarvi-
li jsme kraslice, pohráli si se zajíčkem 

a pomlázkou, nakrmili kuřátka a slepič-
ku a ochutnali velikonočního beránka. 

Při dalším setkání nás navštívila lektor-
ka dětského cvičení a formou hry, pohád-
ky, básniček a písniček nám ukázala, jak 
se s  nejmenšími dětmi může cvičit. Vel-
mi cenné byly rady, nač si dát pozor, aby 
cvičení neublížilo a  také kde se nechat 
inspirovat. Pak už se nám pomalu začal 
hlásit konec měsíce dubna a my jsme ve 
Sluníčku přivítali rej čarodějnic. Procviči-
li jsme si rozeznávání tvarů a ztraceným 
pavoučkům pomohli uplést pavučinky. 

První květnové setkání Sluníčka bylo 
na kostelním nádvoří, kde jsme si po-
mocí plyšových zvířátek přiblížili, jak se 
jmenují jednotlivé třídy ve školce a  co 
by mělo umět sluníčko, ze kterého se 
v září stane školčátko. A pak už jsme se 
přesunuli do místní mateřské školy, kde 
si děti mohly pěkně pohrát, a seznámit 
se tak s prostředím před zápisem. 

Protože jsou malá sluníčka a  jejich 
maminky báječní lidé, v  půli května 
jsme se zapojili do tzv. Květinového dne 
a v ulicích Telnice prodávali žlutá kvíteč-
ka na podporu boje proti rakovině. 

Další květnové setkání se věnova-
lo včelkám a  jejich medu. Děti viděly 
zblízka skutečnou včelku, mohly si sáh-
nout na medovou plástev, ochutnaly 
slaďoučký med a  medový perník. Díky 
tomu všemu jsme si ukázali, jak díky 
včelkám med vzniká. Protože život není 
vždy jen sladký a k máji patří i májový 
deštík, při dalším setkání jsme si díky 
vodě a sluníčku vyrobili duhu a pohráli 
si s barvami. 

Prvního června slavíme mezinárod-
ní den dětí, který letos připadl právě na 
středu, takže jsme se se sluníčky sešli 
u dřevěného srubu Na Lopatě a společně 
tu dětský svátek oslavili. Děti plnily nej-
různější úkoly u večerníčkových postavi-
ček a odnesly si domů malé odměny. 

Ve středu 8. června vedla své poslední 
Sluníčko Peťa Skop. Věnovala ho všem 
lidským smyslům a  my jsme si skvěle 
připravené setkání opravdu užili. Vše 
vyvrcholilo parádním dortem s  ohňo-
strojem. Peti, za vše moc děkujeme!

K červnu patří červená barva a červe-
né ovoce. Ukázali jsme si, co kde roste, 
jak to vypadá, zavařili jsme si třešinky 

JARO A LÉTO VE SLUNÍČKU

vlastně ve výuce už moc nepotřebuje, 
protože zde má své kamarády a dohro-
mady tvoří správnou partu, která ví, jak 
reagovat na hudbu. A  to nejen, že se 
přidávají ke zpěvu učitelky, ale znějící 
melodie si samy děti doprovází hrou 
na tělo, na rytmické hudební nástroje, 
ale i pohybem. Takto lze stručně popsat 
program Robátka, kde děti po celý rok 
provází bílý tuleň Robík.

Na tento program pro nejmenší děti 
navazují První krůčky k hudbě, které mo-
hou být podle věku dětí ve třech úrov-
ních (podle nástupu dítěte do vzdělává-
ní) – věk od 2 do 5 let. Zde děti pokra-
čují ve zpívání, upevňování rytmických 
návyků, poslechu nových písní, zajíma-
vých skladeb, které ztvární pohybem, 
hrou na ozvučná dřívka, tamburínku, 
rytmická vajíčka či bubínek. Každou 
hodinu se s  dětmi vítá i  na závěr loučí 
medvídek Méďa, chobotnička Jájinka, 
nechybí rituální písně či písně zcela 
nové, které obohacují nejen výuku sa-
motnou, ale díky MP3 nebo CD provází 
většinou celou rodinu doma, nebo i na 
cestách.

Doprovod rodičů je vítaný i v progra-
mu Rytmické krůčky – což je předškolní 
program pro 5–6 leté děti. Ty už zvládají 
nejen techniku hry na rytmické hudeb-

ní nástroje, ale umí znějící písně dopro-
vodit hrou na zobcovou flétnu, vyzkouší 
si hrát na keyboard či moderní ozvučné 
trubice (boomwhackers). Děti tohoto 
oboru vždy zakončují veřejná vystou-
pení předškoláků a přítomní diváci tak 
mají možnost poznat, kam až se jejich 
ratolesti mohou „posunout“, pokud je 
do hudební školy přihlásí. Není k tomu 
třeba žádná vstupní zkouška talentu či 
dovedností jako je to na jiných školách. 
V  Yamaze stačí pouze chuť a  zájem, 
a pak pravidelně docházet jednou týd-
ně do výuky. Jistě že na začátku si může 
každé dítě úvodní hodinu vyzkoušet, 
a pak se rozhodne, zda bude výuku na-
vštěvovat nebo ne.

Hudební škola Yamaha v  Telnici se 
může nyní pochlubit veřejnými produk-
cemi během školního roku: o Vánocích 
a v červnu (obojí v Telnici). Své stanoviš-
tě měla naše HŠ i na Dni pro celou rodi-
nu a žáci oboru populární zpěv pak zpří-
jemnili také květnové Farní odpoledne. 
Starší žáci (obory hra na keyboard, zob-
cová flétna a  populární zpěv) se před-
stavili na koncertech v  Husově sboru 
v Tuřanech o Vánocích, dále na Veliko-
nočním koncertě a na Noci kostelů. Vý-
uku v Telnici navštěvují děti i starší žáci 
zejména ze širokého okolí a je škoda, že 

domácí výhodu mít hudební školu bez 
dojíždění už tolik nevyužívají. 

Vedení Hudební školy Yamaha v Tel-
nici děkuje všem rodičům, žákům, 
panu faráři, panu starostovi a ostatním 
zaměstnancům OÚ Telnice za skvělou 
spolupráci v  uplynulém školním roce. 
Pokud se chcete dovědět o naší hudeb-
ní škole více, čtěte info na www.hskuf.cz 
nebo mi napište na mail bozena.kufha-
berova@gmail.com. 

Pro všechny výše jmenované vzdě-
lávací programy budou stanoveny ve 
druhé polovině  září ukázkové hodiny, 
jejichž návštěva je pro zájemce bez-
platná. Konkrétní den i  hodina budou 
zveřejněny v  obecních vývěskách, na 
vstupních dveřích farního úřadu nebo 
na webových stránkách www.hskuf.cz, 
případně na telefonu 777 648 772. 

Rodiče mají možnost své dítě ve věku 
od 6 roků přihlásit také do výuky v obo-
rech hra na keyboard, zobcová flétna 
nebo populární zpěv. Výuka v Yamaze je 
skupinová – žáky více baví, je zajímavěj-
ší a  zaručuje kvalitní vzdělání. Jakéko-
liv další dotazy rádi odpovíme na výše 
uvedené mailové adrese nebo telefonu. 
Budeme se na vás i vaše děti těšit.

Božena Küfhaberová,  
učitelka HŠ Yamaha Telnice
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Po roční pauze jsme se k radosti všech 
zúčastněných opět setkali 21. června 
2022, abychom se společně slavnost-
ně rozloučili s  malými sluníčky, která 
po velkých prázdninách nastupují do  
školky. 

I tento rok jsme se tradičně setkali 
v areálu telnické MŠ, ovšem netradičně 
celým odpolednem provázel svéráz-
ný a veselý Radim Koráb z brněnského 
Divadla Koráb. A  protože představení 

Divadla Koráb jsou vždy originální, má-
lokdo z  nás očekával, že by tomu bylo 
tentokrát jinak. Pan Radim velmi zábav-
nou a vtipnou formou zapojil do průbě-
hu odpoledne nejen všechny přítomné 
děti, ale i na počátku ostýchavé rodiče 
a další rodinné příbuzné. 

Samotného aktu loučení s  našimi 
sluníčky a  předávání dárků na rozlou-
čenou jsem se zhostila společně s Kat-
kou Umláškovou, se kterou jsme se 

i celý školní rok střídaly v organizování 
a  vedení středečních setkání. Děti od 
nás kromě milého slova, úsměvu a po-
hlazení obdržely i  památeční placku 
Telnického sluníčka, pamětní list, perní-
kové Telnické sluníčko a  pracovní sešit 
s omalovánkami a nálepkami.

Milovaná Evičko, Nicolko, Meduško, 
Natálko a  Sofinko, drahý Benjaminku, 
Kristiánku, Patriku, Tobiášku, Sebíku, 
Ondro, Kubo a Míšo, děkujeme vám za 

a  zkusili, jak chutnají třešně, jahody 
a meloun. A pak už přišlo poslední se-
tkání Sluníčka ve školním roce a  s  ním 
i prázdninové téma. Pouštěli jsme lodič-
ky po vodě, pohráli si s balonky, s barev-
ným padákem, vyrobili si kousek svého 

moře, chytali bublinky a  věnovali se 
i volné hře. 

Díky všem za celý školní rok 2021/2022. 
Přejeme odrostlým sluníčkům, aby se jim 
líbilo ve školce, těšíme se na věrná sluníč-
ka, se kterými se každou středu budeme 

znovu setkávat a  zveme i  nová sluníčka 
ve věku do tří nebo čtyř roků, aby se za 
námi přišla podívat, něco se třeba nauči-
la, seznámila se a hlavně si společně pěk-
ně pohrála.

Kateřina Umlášková, Telnické sluníčko

PASOVÁNÍ SLUNÍČEK NA ŠKOLČÁTKA



Telnický zpravodaj – září 2022Společnost a kultura56
měsíce i  roky, během kterých jste na-
vštěvovali naše středeční setkání, a tím 
naší práci dávali smysl. Upřímně vám 
přejeme, ať vás každý den ve školce 
provází úsměv, opravdové kamarádské 
vztahy a v budoucnu vzpomínáte na to-
hle období s radostí v srdci. 

V neposlední řadě bych se po třech le-
tech chtěla i já tímto článkem rozloučit 
s pravidelnou činností pro Telnické slu-
níčko a  poděkovat Pavle Chovancové 
a Františkovi Kroutilovi za to, že mi dali 
tuhle jedinečnou příležitost realizovat 
se během mé rodičovské různými akti-

vitami zaměřenými na prorodinné akce. 
Mé „sluníčkové“ parťačce Katce Umláš-
kové přeji, aby oplývala stejně jako do-
posud kupou úžasných a  originálních 
nápadů a neopouštěl ji úsměv a její ne-
konečná energie.

Petra Skop, Telnické sluníčko

Život naší telnické farnosti pokračo-
val v  létě poměrně rozmanitým způ-
sobem. V  Sokolnicích se naše farnost  
10. června postarala o pestrý program 
Noci kostelů. Po mši svaté se se svým 
hudebním vystoupením představi-
ly děti pod vedením Pavly Beranové, 
zazněla kytara, flétničky, klarinet, ale 
i varhany; vystupující děti sklidily velký 
potlesk. Místní, ale i  návštěvníci z  ši-
rokého okolí měli v  průběhu večera 
možnost rozhlédnout se do dálky ze 
zámecké věže, ochutnat mešní vína 
z  dalekých krajů i  z domova nebo si 
prohlédnout celou kapli zasvěcenou 
Povýšení sv. Kříže. Uprostřed večera 
pak vystoupila Schola Telnice s  písně-
mi, které farníci znají především z do-
provázení při bohoslužbách. Už té-
měř do tmy pak zazněly zvuky varhan 
a mini-varhanní koncert ozdobily také 
housle a  příčná flétna. Celý program 
završil večer chval v  podání naší mlá-
deže. Děkujeme všem, kteří se do pří-
pravy tohoto programu zapojili.

Hody se letos konaly v  mírně dřívěj-
ším termínu a přálo nám krásné počasí. 
Potěšila nás hojná účast krojovaných 

v  našem kostele, se kterými jsme tak 
mohli oslavit svátek patrona našeho 
kostela. O prázdninách se někteří z nás 
vydali po Santiniho stopách na Zele-
nou horu do Žďáru nad Sázavou a blíz-
kého okolí. Děti si pak jistě užily obou 
farních táborů – jak toho ministrantské-
ho v Konicích u Znojma, tak i toho dív-
čího ve Velkém Újezdě. Naše mládež se 

pak spolu vydala sjíždět Sázavu, ale tře-
ba i  na Celostátní setkání mládeže do 
Hradce Králové. V  srpnu jsme putovali 
do Tuřan k Panně Marii v trní, kam naše 
farnost tradičně míří oslavit poutní mši 
svatou u  příležitosti slavnosti Panny 
Marie Nanebevzaté. V září se spolu ješ-
tě o svátku patrona naší země sv. Vác-
lava vydáme na svatováclavskou pouť 
do chrámu v Hustopečích a na další za-
jímavá místa tohoto regionu. 

Až do začátku července probíhaly 
na faře rekonstrukční práce, o které se 
postarala z větší části ukrajinská rodina, 
kterou jsme zde momentálně ubyto-
vali. Děkujeme všem dobrovolníkům 
i  dodavatelům za pomoc a  trpělivost 
při všech činnostech, které rekonstruk-
ci doprovázely. 

Naše farní budova poskytla prostory 
sálu také pro denní provoz ukrajinské 
adaptační třídy a  pravidelné večerní 
kurzy češtiny pro Ukrajince. Tento mi-
mořádný režim skončil na konci letoš-
ního června a my děkujeme za spolu-
práci těm, se kterými jsme byli pro tyto 
účely prakticky v denním kontaktu. Dě-
kujeme také obci Telnice za příspěvek 
na úhradu provozních nákladů na pro-
story pro ukrajinské děti i jejich rodiče. 
Jsme rádi, že jsme mohli v této složité 
době pomoci.   Telnická farnost 

TELNICKÁ FARNOST V LÉTĚ
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NA PÉTANQUOVÝ TURNAJ DO CÍFERU
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Na základě pozvání pétanquového 
oddílu z Cíferu se naši senioři zúčastnili 
v sobotu 30. července 2022 pétanquo-
vého turnaje ve spřátelené slovenské 
obci. Turnaj se uskutečnil na pétanquo-
vém hřišti vybudovaném před třemi 
lety v areálu fotbalového stadionu v Cí-
feru. Turnaje se zúčastnilo celkem 14 
tříčlenných týmů, z  toho 8 z Cíferu a 6 
z Telnice (12 žen, 6 mužů).

Na počátku celého programu jsme 
byli organizátory vřele přivítáni. V  prů-
běhu turnaje se projevila větší zkuše-
nost a  trénovanost cíferských hráčů, 
kteří se této hře věnují již několik let. 
Většina našich hráčů se s touto hrou se-
známila teprve v  týdnu před vlastním 
turnajem. Přesto se podařilo i telnickým 
týmům v několika utkáních zvítězit nad 
cíferskými. Nejlepším telnickým týmem 

byl vyhlášen tým ve složení Drahomíra 
Holčapková, Jana Kocmundová a Bože-
na Veselá, z nichž první dvě už zkušenos-
ti s touto hrou mají. Po skončení turnaje 
se uskutečnilo společenské posezení 
všech účastníků turnaje, při kterém ne-
chyběl zpěv ani tanec. K  příjemné at-
mosféře během sobotního odpoledne 
i  večera přispěla také  hudební kapela 
„Banda krvavej ruky“.

I přes z části deštivé počasí jsme pro-
žili pěkný den společně s  cíferskými 
seniory a  užili si také velmi chutného 
občerstvení – děkujeme! Díky patří také 
obci Telnice za zajištění našeho sportov-
ního výletu a paní Draze Holčapkové za 
jeho organizaci mezi místními seniory.

Přestože jsme na stupně vítězů ten-
tokrát nedosáhli, byli všichni účastníci 
zájezdu spokojeni, mnozí navrhovali 
věnovat se této hře pravidelně i  u nás 
v Telnici. Pétanquový turnaj včetně ve-
černího posezení se líbil i cíferským, ně-
kteří vyjadřovali dokonce přání zahrát si 
na podobném turnaji v Telnici.

Jiří Dudák st.

Doba jde neuvěřitelným tempem do-
předu a  je třeba s  ní držet krok, nebo 
ještě lépe být krok napřed! Tento fakt 
si uvědomuje i  vizionář, který vytvořil 
unikátní společnost Tachyon. Jedná se 
o  meziplanetární kurýrní společnost, 
jejíž úlohou je doručovat zásilky nejrůz-
nějších druhů do všech koutů známého 
vesmíru. Při poskytování služeb klade 
zakladatel důraz na jejich nejvyšší kvali-
tu při dodržování etického kodexu spo-
lečnosti. V této kombinaci vidí možnost 
přispět také ke sbližování jednotlivých 
civilizací žijících na různých planetách 
vesmíru a  k rozvíjení jejich vzájemné 

komunikace a  spolupráce. Projekt se 
právě prvního července posunul do 
další fáze: firma najala 36 stážistů, kteří 
se následující dny věnovali výcviku ve 
školicím centru na Zemi i přímo v pro-
totypu doručovací vesmírné lodi.

Aby se stážisté připravili na kurýrní 
činnost, trénovali se v  rozličných do-
vednostech jako například orientace ve 
vesmíru a  navigace (i v  nadsvětelných 
rychlostech), řízení lodi, balení balíků, 
šetrná manipulace s  balíky, komunika-
ce, evakuace. Brzy se dostalo i na oprav-
dové doručování rozmanitých balíků 
konkrétním zákazníkům (s dohledem 

vedoucích pracovníků) a  prozkoumá-
vání jejich domovských planet. Takto 
se všichni účastníci projektu podívali 
na planetu sportovních nadšenců, na 
technologicky vyspělejší planetu (než je 
Země), na planetu s dominancí vodních 
ploch a dešťů, planetu s obyvateli, kteří 
se skrývají (i když mají objednaný balík 
s donáškou). Na každé planetě se našla 
alespoň chvíle pro poznávání místní 
kultury, zvyků nebo přírody.

Samozřejmě byl čas i na odpočinek (do-
konce i  v  relaxační planetární soustavě) 
a zábavu všech pracovníků, aby byla celá 
společnost příjemně naladěna a odpoča-

ORELSKÝ TÁBOR NA BOROVINCE 2022 
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V  termínu 9.–16. července 2022 pro-
běhl Sokolský tábor. Sportovně zamě-
řený tábor se konal opět v  rekreačním 
středisku Hutník, které leží kousek od 
krásného městečka Strážnice. Bezpečně 
nás tam přivezl i  pak odvezl pan Alois 
Hrdlička, za což mu ještě jednou moc 
děkujeme. 

Celý týden se nám vydařilo počasí. 
Většinu času nebylo ani velké horko, ani 
velká zima, takže jsme byli často v lese, 
na louce i na hřištích a mohli zažívat ta 
pravá táborová dobrodružství. Děti byly 
rozděleny do pěti oddílů podle věku. 

Letos si všichni opět vymysleli zajímavé 
názvy: Želvičky, Průzkumnice, Jahůdky, 
Netopýři a Lišky. Každý oddíl si vyrobil 
svoji vlajku, kterou musel celý tábor 
střežit jako oko v hlavě. 

Za celý týden jsme toho stihli oprav-
du hodně. Děti měly možnost si vy-
zkoušet a  procvičit různé sportovní 
disciplíny, jako jsou například lukostřel-
ba, hod granátem, běhy se závažím do 
kopce, šplh na laně apod. Proběhly tra-
diční akce jako je velká táborová olym-
piáda, dvě diskotéky i s vtipnými scén-
kami, stezka odvahy pro menší i  větší 

ta k  mnohdy náročným cestám do ves-
míru. Dá se říct, že na naší palubě vznikla 
mnohá přátelství, z  čehož máme radost. 
Zažili jsme ale i dramatické chvíle…

I ve vesmíru se vyskytují piráti –jeden 
den nás připravili o  mnoho balíků. Při 
dalším útoku na naši loď, podstatně ni-
čivějším, se nás většina stihla evakuovat 
a zachránit si životy. Po návratu na loď 
a sečtení škod jsme díky našim techni-
kům zjistili místo skrýše balíků i  skrýše 
pirátů. Později jsme v naprosté tajnosti 
vyslali skupiny stážistů umístit do blíz-
kosti pirátů odposlechové kapsle, které 
nám následující den přinesly žádané 
informace o dalším plánovaném útoku. 
Díky tomu jsme piráty zaskočili nepři-
pravené, svedli s  nimi dlouhou krutou 
bitvu a vítězně se z ní vrátili. 

Na oslavu vítězství vedení společ-
nosti Tachyon připravilo neohroženým 
stážistům skvělý večírek s  hostinou. 
Shodou okolností už byl i  čas ukončit 
stáže, a  protože se přítomní osvědčili 

jako výborní kurýři s řadou nezbytných 
dovedností a zkušeností, byli majitelem 
společnosti Míronem Dlaskem povýše-
ni do hodnosti vesmírných kurýrů.

Obrazovou dokumentaci našich dob-
rodružství obohacenou o zápisky skupin 
stážistů najdete na www.oreltelnice.cz/

tabor-2022. Snad se jejich prostřednic-
tvím vžijete do našich dobrodružství i ra-
dosti, kterou jsme mohli v úvodu letních 
prázdnin letos zažít.

Za Orla jednotu Telnice  
a společnost Tachyon

zapsali vedoucí pracovníci

SOKOLSKÝ TÁBOR PROBĚHL V POHODĚ
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Letošní farní dívčí tábor se uskuteč-
nil od 17. do 23. července na faře ve 
Velkém Újezdě. Tento rok se sjelo 21 
holčiček z celé republiky, aby společně 
prožily týden nabitý hrami, vyráběním 
a spoustou zážitků. Každé ráno se pou-
štělo TV Pakůň a byla špehýrka. Celý tá-
bor se také hrála hra andílci.

V neděli, po příjezdu, se konal tradiční 
táborák. Po něm následovalo oznámení 
tématu: Narnie. Odtud také přišli čtyři 
králové: Petr, Zuzana, Edmund a  Lucie, 
aby pomohli roztřídit děti do týmů. Hol-
čičky dostaly za úkol do rána vymyslet 
názvy týmů. Každý tým si vymyslel ori-
ginální jméno: zelený tým „Zvonilky“, rů-
žový tým „Gekoni“, modrý tým „Vločky“ 
a oranžový tým „Magic Fox“.

Pondělí bylo věnováno vyrábění. 
S  tím holkám pomohl pan Tumnus, 
faun z  Narnie. Dělaly se trička, meče, 
vlajky a  prstýnky. Odpoledne se hrála 
běhačka s tureckým medem a vyráběly 
se taštičky.

Úterý bylo zasvěceno stavění hrází 
a  na oběd přijel pan farář. Odpoledne 
se konala mše. Po mši následovala opičí 
dráha. Večer bylo přichystané překva-
pení – karaoke, které si všichni užily.

Středa byla pěkně nabitá. Objevil se 
myšák Ripčíp a  provázel děti celý den. 
Mapovalo se, koupalo se, psaly se do-
pisy. Poctila nás návštěva – samozvaná 
královna Jadis přišla, aby prověřila chyt-
rost a  poctivost dětí. Po takto těžkém 
dni se všem chtělo večer pořádně spát, 
ale nastala změna plánu – šlo se na stez-
ku odvahy. Holky byly statečné, a i přes 
děsivé strašení dokázaly uspět a dojít ke 
kamennému stolu.

Ve čtvrtek byl celodeňák. Všechno 
šlo v pořádku, ale jedna skupinka nám 
zabloudila. Po usilovném pátrání však 
nakonec došla do cíle. Po vyčerpávají-
cí cestě jsme se osvěžily v rybníku a na 
cestě zpět si zahrály čelenkovanou.  Po 
návratu nastaly Vánoce a  dělala se vá-

noční pizza. Večer holčičky předvedly 
úžasné divadlo na téma: „Co by se moh-
lo stát reportérovi TV Pakůň v Narnii?“

V  pátek byla bitva – zkouška, která 
se skládala z  různých disciplín a  která 
prověřovala hbitost, rychlost a  přes-
nost. Večer se objevili znovu králové 
a  vyhlásili výsledky celotáborové sou-
těže. První byly Zvonilky, druzí Gekoni, 

třetí Magic Fox a čtvrté Vločky. Potom si 
holčičky vybraly ceny. Večer se povídalo 
a tancovalo na diskotéce.

Sobota byla plná uklízení. Holky pil-
ně pomáhaly, a tak jsme vše stihli brzo. 
Nastalo loučení – nejhorší část tábora. 
Doufám, že si všechny tábor užily a se-
tkáme se příští rok.

 Král Petr

odvážlivce nebo bojovky v  lese a  na 
louce. Skoro každý večer byl taborák, 
při němž jsme si letos konečně pořád-
ně zazpívali táborové písně a zahráli si 
u dětí velmi oblíbený Šáteček. Dva dny 
probíhaly i  týmové hry jako například 
živé pexeso, vlajkovaná apod. Byla to 
prostě paráda. 

Se staršími oddíly jsme stihli i  noční 
hru maják. Na jeden den jsme se do-
konce díky krásnému počasí dostali 

i k vodě, takže si děti užily vodních ra-
dovánek i  jízdy na člunu. Letošní po-
choďák jsme trochu okořenili. Udělali 
jsme z něj takovou menší honbu za po-
kladem. Děti po cestě společně plnily 
zábavné úkoly a  rébusy a poté hledaly 
poklad na farmě. Byla to velmi vydaře-
ná akce. Jedno odpoledne jsme dokon-
ce přivítali vzácnou návštěvu v podobě 
Policie ČR. Děti si mohly prohlédnout 
policejní auto nebo třeba vyzkoušet 

nasazená pouta. Bylo to velmi zábavné 
a poučné odpoledne. Velmi za něj děku-
jeme Honzovi Štefkemu, jeho kolegovi 
a  také samozřejmě jejich veliteli, který 
jim zadal tento speciální úkol. 

Týden utekl jako voda a nám se domů 
ani moc nechtělo. Letošní sokolský tá-
bor se velmi vydařil a už se všichni těší-
me snad zase za rok.

Veronika Slezáková, 
 jménem všech organizátorů

DÍVČÍ TÁBOR V KRÁLOVSTVÍ NARNIE
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Fara v  Konicích u  Znojma přivítala 
v  neděli 24. července 2022 ministranty 
z Telnice, Sokolnic a dalších moravských 
vesnic, kteří zde spolu prožili týden  
na táborové chaloupce. Premonstrátská 
fara vytvořila zázemí pro řadu tradičních 
aktivit, jako např. výrobu týmových tri-
ček, vlajek, praků, ponožkových koulí, 
nácvik vázání uzlů, každoranní prezenta-
ce o zálesáckých vědomostech, vč. zdra-
vovědy, ale také pořádné chlapské páky. 
Z fary jsme také vyrazili vstříc dobrým li-
dem v Konicích, se kterými jsme si zahrá-
li hru „vyměňovačka“, která se našim klu-
kům líbila, věříme, že i většině místních 
domorodců. Jeden z večerů jsme strávili 
sledováním známého filmu Trosečník, 
kde se kluci mohli seznámit s praktickým 
bojem o holý život na opuštěném ostro-
vě. Ranní rozcvičku nám zpestřil velkým 
překvapením létající pan farář Marián 
Husek, který klukům doslova nad hlava-
mi přeletěl svým motorovým rogalem.

Hlavním tématem celého týdne bylo 
zálesáctví, a  tak kluci trávili spoustu 
času v  lese, ať už různými výlety či po-
chody, nebo budováním přístřešků či 
domečků, ale třeba i  různými hrami 
anebo oblíbenou vlajkovanou (bitva 
s  koulemi). Jelikož bylo 18 účastníků 
různého věku rozděleno do šesti týmů 
po třech, konaly se různé hry a soutěže 
mezi jednotlivými družstvy, případně se 
týmy po dvou spojily.

Kluky čekal také oblíbený týmový fot-
balový a ragbyový turnaj, ale také zápas 
s místními kluky. Nechyběl ani basebal- 
lový turnaj, jízda na čtyřkolce (nejrych-
lejším jezdcem se stal Petr Gabrhel ml.), 
turnaj v  Člověče nezlob se či střelba 

z  vlastnoručně vyrobeného praku. Dů-
ležitou dovedností bylo rozdělání ohně 
bez sirek, to se každý tým musel naučit 
a  každý společný táborák byl některým 
z  nich takto zahájen. Večery byly napl-
něny zpěvem trampských či folkových 
písní především za doprovodu kytaristy 
Járy Zavadila, kterého občas doprovázel 
také šikovný Fanda Frankl na heligonku. 
U táboráku jsme si nejen zazpívali a opé-
kali špekáčky, ale probírali jsme také růz-
né zážitky z  uplynulého dne, třeba při 
hře Anděl, při které měl každý z  účast-
níků dělat tajně někomu dalšímu radost 
od rána až do večera. To jsme se nasmáli, 
co se někdy všechno odehrávalo…

Větší část jednoho dne jsme také 
strávili ve Znojmě: do města došli klu-
ci hezky po svých lesní pěšinou, kde 

u Dyje nasedli na kouzelný vláček, který 
je vyvezl do historického centra města. 
Tady jsme se pustili do oblíbené hry la-
sergame, kterou si všichni bojovníci vč. 
vedoucích dost užili. Nejlepším lasero-
vým střelcem se stal Ondřej Zapletal, 
který ve finále předčil i dospělé vedoucí. 
Od laserové hry jsme vyrazili k hasičům. 
Tady nás už čekala moderní hasičská 
zbrojnice s profesionálními hasiči v plné 
pohotovosti. A  to jsme nakonec mohli 
poznat na vlastní oči, když jim zahoukal 
signál a  kluci museli v  poklusu opustit 
prostory zbrojnice a sledovali ostrý vý-
jezd jednotky k dopravní nehodě. I  tak 
se nám ale hasiči poctivě věnovali, uká-
zali nám svou techniku, zázemí, jak se 
jezdí z patra dolů po tyči, jak těžké jsou 
dýchací přístroje, jak se perou pracovní 
obleky, kde se trénuje a kde se spí apod. 
Paráda. Moc děkujeme!

Při dalším z výletů nás čekalo auten-
tické bojové opevnění jménem Za-
hrada, které se nachází v Šatově při ra-
kouských hranicích, resp. při hranicích 
železné opony. Tento „bunkr“ nestihl 
být v roce 1938 zcela dokončen a nako-
nec bohužel ani použit. Po druhé svě-
tové válce ho využívala Československá 
lidová armáda, takže tu z  něj zůstala 
autentická výbava, kterou si kluci mohli 
prohlédnout i doslova osahat. V okolí se 
pak nacházely protitankové či pěchot-
ní překážky, ostnaté dráty, strážní věž 
apod. Čtvrteční večer patřil noční hře, 
při které se někteří asi i trochu báli, ale 
nakonec vše jako vždy dobře dopadlo.

MINISTRANTSKÝ TÁBOR V KONICÍCH U ZNOJMA
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Nezaháleli jsme ani duchovně, na-

vštívil nás telnický pan farář Oldřich 
Chocholáč, se kterým jsme prožili 
krásnou lesní mši svatou, která se sta-
la pohlazením po duši. Otec Oldřich 
nám pak pomohl také v kuchyni, takže 
jsme se společně mohli i  naobědvat. 
Děkujeme! Místní farnost jsme navští-
vili celkem dvakrát při zdejších mších, 
kde jsme se zapojili nejen ministrant-
skou službou, ale také zpěvem a hrou 
na kytaru.

Sobotní dopoledne po nočních deš-
tích vítalo poslední soutěžní den. To se 
kluci ráno naučili zacházet s  buzolou 
a  mapou a  byli zavedeni do lesa, aby 
se sami vlastní orientací dostali až k Se-
alsfieldově kameni, kde jim byla odmě-
nou naprosto kouzelná vyhlídka na ná-
rodní park Podyjí a líně se kroutící řeku 
Dyji. Až na dva týmy všechny zvládly 

dorazit včas do cíle, nikdo se však ne-
ztratil, i to je úspěch. 

V  sobotním odpoledni jsme si pak 
vyhodnotili všechny hry, soutěže, úklid, 
denní službu, vědomosti apod., přičemž 
vítězem mezi kapitány se stal Petr Gabr-
hel ml. a jeho tým Dřevorubci také zví-
tězil mezi družstvy (další členové: Adam 
Horák a  Samuel Trávník). V  mladší ka-
tegorii zaslouženě vyhrál Ondřej Číhal 
z béžového týmu Ostrý sekery.

Poděkování patří všem klukům za 
skvělou partu, kterou mezi sebou vy-
tvořili, za bezva atmosféru, která celý 
tábor provázela. Díky také všem vedou-
cím: nejvíce Vaškovi Kroutilovi za skvěle 
připravené programové vedení tábora, 
za pomoc pak také Mirkovi Horákovi 
a  Járovi Zavadilovi (díky Jendovi Hus-
kovi za půjčení velkého auta, škoda, že 
mu úraz na poslední chvíli nedovolil se 

k nám připojit). V kuchyni se o spokoje-
nost trávících soustav staral František 
Kroutil st., ten mladší pak přijel pomoci 
s noční hrou a čtyřkolkou. Díky!

Velké poděkování patří také našemu 
hostiteli, otci Mariánovi, a  také místní-
mu panu faráři, otci Laďovi Bublanovi, 
a všem farníkům za milé přijetí (i za tu 
bábovku, co nám jedna z místních far-
nic věnovala). Prožili jsme krásný tý-
den, na který budeme rádi vzpomínat. 
Bez potíží jsme mezi sebe přijali i  dva 
ukrajinské kluky, kteří teď žijí v Telnici, 
i z toho máme velkou radost. Tak třeba 
zase příští rok, ahoooooj.

P. S. Zálesáci k životu nepotřebují žád-
ná elektronická zařízení, ani naši kluci je 
tam samozřejmě neměli, život přece jde 
žít i bez nich.

Jménem všech spokojených vedoucích 
František Kroutil, st.

Již 12. ročník letního dětského tá-
bora Draci z  Tennessee se odehrával 
od 16. do 24. července 2022 asi 8  km 
od Strážnice v  rekreačním středisku 
Hutník. Samotné ubytovací středisko 
se nachází v  zalesněné oblasti Tvarož-
ná Lhota/Lučina v  blízkém sousedství 
s  rybníkem Lučina. Atmosféra byla ve 
sportovním duchu, program byl boha-
tý, ceny se do poslední rozdaly. Vyráběli 
jsme bosé boty, erby oddílů a jiné. Letos 
jsme navštívili také rozhledny Šumár-
ník a  Travičnou, dále jsme pokračovali 
túrou do města Strážnice. Naši vedoucí 
dělali pro děti i nemožné, aby měly děti 
na co vzpomínat. I když to neměli vůbec 
jednoduché kvůli tropickým vedrům, 
která v našem týdnu panovala. Na tábor 

za dětmi letos zavítal i  trosečník Karel 
(maketa lidského těla), ale bohužel ne-
vydržel konec tábora a rozsypal se. Děti 
si na něm mohly prozkoumat uložení 
lidských orgánů, poskládat mu kosti 
a plnit další zdravovědné úkoly. Děti si 
na táboře užily také dvakrát diskotéku. 
Závěrem našeho programu jsme pro 
děti uspořádali soutěž ve vaření guláše 
– Guláš Fest, kterou ohodnotila porota 

paní majitelky RS Hutník a jejích přátel. 
Výsledky dětského vaření nás všechny 
příjemně překvapily, zvláště to, jak měly 
sladěné chutě. A proto jsme se rozhodli 
rozdat všem dětem sladkou odměnu…

Můžeme říci, že se letošní rok per-
fektně vydařil, děti se bavily každý den. 
V příštím roce se potkáme 15.–23. čer-
vence 2023 opět v RS Hutník.

Olga Netolická, Draci z Tennessee

V týdnu od 8. do 12. srpna 2022 se 
v  prostorách základní školy v  Telnici 
uskutečnil tábor Veselé vědy. Celý tý-
den se nesl ve znamení všemožných 
pokusů a  experimentů. Samozřejmě 

ale nechyběla ani spousta her. Každý 
den se nesl v nějakém tematickém du-
chu. V  pondělí jsme si odzkoušeli, zda 
jsou naši táborníci schopni být i pravý-
mi vědci a  čekalo je seznámení s  che-

mickým nádobím a  prací v  laboratoři, 
odpoledne jsme se vrhli do říše rostlin. 
V úterý jsme si vyzkoušeli, jaké to bylo 
v době alchymistů, a vytvářeli jsme le-
pidla z netradičních surovin. Ve středu 

SKVĚLÝ DĚTSKÝ TÁBOR DRACI Z TENNESSEE 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA
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Ve dnech 9.–14. srpna 2022 se konalo 
historicky již sedmé celostátní setkání 
(nejen katolické) mládeže. Tato událost 
se koná jednou za pět let a  tentokrát ji 
hostilo východočeské město Hradec 
Králové. Akci organizuje římskokatolická 
církev ve spolupráci s centry pro mládež 
a TV Noe pro cílovou skupinu mladých 
lidí ve věku 14–26 let. Tisíce účastníků se 
sjíždí z celé republiky, aby nejen duchov-
ně povyrostli, ale především prožili ne-
zapomenutelné zážitky a poznali spous-

tu nových přátel, kteří jsou na stejné  
vlně.

Z naší farnosti se nás vydalo osm 
a později se dva přidali. A tak jsme mohli 
celkem solidně reprezentovat naše byd-
liště. Věřte nebo ne, hned po olomoucké 
arcidiecézi jsme byli druhou nejzastou-
penější církevní provincií. A  dokonce, 
oddělíme-li arcidiecéze, tak můžeme 
jako hrdí patrioti prohlásit, že nejvíce 
účastníků přijelo právě z naší brněnské 
diecéze. Což byla neuvěřitelná pětina.

Sloganem letošního setkání byl bib-
lický citát „Vstaň! Udělám z  tebe svědka 
toho, co jsi viděl.“ Tohoto tématu se pak 
držely diskuse, katecheze i společný pro-
gram, jehož dominantou byla cestovatel-
ská rubrika Po stopách sv. Pavla z Tarsu.

Celý ročník probíhal pod záštitou krá-
lovéhradecké univerzity. Ta zprostředko-
vala většinu aktivit, které si každý mohl 
navolit pro sebe na míru. Šlo o  různé 
přednášky známých teologů, vědců, 
vojáků či politiků. Rovněž jsme mohli 
navštívit desítky workshopů a tvořivých 
dílen. Pro živější povahy byla připravena 
velká škála sportů od společenských tan-
ců po famfrpál a milovníci hudby zavítali 
na koncerty např. písničkáře Michala Ho-
ráka nebo kapely ESPÉ. Komu zbyl čas, 
zapojil se do dobrovolnické činnosti a k 
dispozici byla i  zpověď a  jiné duchovní 
programy. A nakonec, kdo by se ochudil 
o  gastronomický zážitek v  podobě ca-
ppuccina od Kapucína a jiných specialit!

Za celou naši skupinu podávám svě-
dectví, že se celý týden náramně povedl. 
Bylo skutečně povzbuzující být součástí 
takového pozitivního společenství. Ne-
zbývá nám než se těšit na celosvětové 
setkání mládeže v  Lisabonu, které pro-
běhne příští rok.

Za telnické účastníky Barča Piknová

V sobotu 20. srpna 2022 se do Telnice 
sjelo devět historických autobusů, dvě 
desítky veteránských osobních auto-
mobilů, nákladní vozidla známých zna-
ček LIAZ, RT a Praga či motocykly Jawa. 
Po dopoledním zahájení v  sokolském 

areálu si mohli účastníci prohlédnout 
vystavené nablýskané exponáty, které 
nám přivezli naši kamarádi z celé repub-
liky. Kdo měl prohlédnuto, mohl využít 
nabídky zábavních atrakcí jako např. 
skákací hrad či vodní zorbing. 

Odpoledne jsme připravili křest nově 
zrekonstruovaného autobusu Škoda 
706 RTO, který byl nedávno dokončen 
v  naší dílně. Následovala tradiční pro-
jížďka s devíti plně obsazenými autobu-
sy a osobními auty v doprovodu histo-

CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE 2022 

VETERÁN BUS KŘÍŽ SE DEŠTĚ NEZALEKL 

jsme se podívali do brněnského Tech-
nického muzea, kde nás čekala prohlíd-
ka o slavném mistru Leonardovi Da Vin-
ci. Čtvrtek se nesl ve znamení elektřiny, 
optiky a pokusů se zvuky. Poslední den 
tábora jsme si ukázali pár letních poku-
sů, které jsou ideální na prázdniny a děti 
si je mohou vyzkoušet i  doma. Jelikož 
byly děti celý týden hodné, dostaly od 
nás sladkou odměnu ve formě zmrzli-
ny. Celý tábor jsme završili diplomovým 
ceremoniálem a každý si domů odnesl 
i  drobnou odměnu. Ještě jednou moc 
děkujeme všem táborníkům a rodičům 
a  všem dětem přejeme úspěšný začá-
tek školního roku. Budeme se těšit zase 
za rok. 

Za tým vedoucích Katuš
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V neděli 12. června 2022 se uskuteč-
nil v telnické sokolovně druhý seminář 
pro trenéry a rodiče, tentokrát na téma 
Tým a  talent. Po dvouletém odkládá-
ní a  několikerém rušení a  odvolávání 
toho, co bylo odvoláno a zase svoláno, 
se podařilo společnými silami Soko-
la Telnice a  obce Telnice zorganizovat 
seminář, který měl hvězdné lektorské 
obsazení. Roli lektorů a přednášejících 
se ujali Michal Ježdík – bývalý výborný 
basketbalista, kapitán a  trenér národ-

ního basketbalového týmu ČR, Michal 
Barda – bývalý světový brankář v  há-
zené a taktéž velmi úspěšný trenér, Lu-
bomír Veřmiřovský – bývalý špičkový 
hráč házené a aktuálně předseda klubu 
ISMM KH Kopřivnice, Jiří Bříza – světo-
vě uznávaný odborník na parahokej 
a trenér národního týmu ČR parahoke-
jistů a Michal Vičar – přední český spor-
tovní psycholog a  profesor sportovní 
psychologie na Univerzitě Palackého 
v Olomouci.

Seminář byl tentokrát koncipován 
jako panelová diskuse, do které se často 
zapojovali i posluchači se svými postře-
hy a  zkušenostmi. Na seminář si našlo 
cestu přes padesát posluchačů z  řad 
místních trenérů, trenérů z  blízkého 
okolí, ale i  z větší dálky, jako například 
z Ústí nad Labem. Což značí, že náš se-
minář se těší slušné oblibě a o jeho kva-
litě se mluví široko daleko.

V rámci diskuse se posluchači mohli 
dozvědět, co je to talent, jak ho rozpo-

SEMINÁŘ PRO TRENÉRY A RODIČE II 

rických vozidel VB, které autenticky za-
jišťovaly bezpečný průjezd trasou: Tel-
nice – Újezd u Brna – Otnice – Bošovice 
– Velké Hostěrádky – Borkovany – Těša-
ny – Moutnice a zpět. Po celou spanilou 
jízdu nám mávali přihlížející obyvatelé 
zmíněných obcí.

Po příjezdu zpět na parkoviště u  so-
kolovny se rodiny s dětmi vydaly do so-
kolského areálu, kde je čekala hudební 

skupina Hamrla Boys, která v  podvečer 
hrála speciálně pro děti a později pak pro 
dospělé až do brzkého rána. I přes dešti-
vé počasí, které panovalo především ve 
večerních hodinách, vydržela spousta 
tanečníků na parketu. Děkujeme všem, 
kteří si s námi tento den užili a přišli nás 
svou návštěvou podpořit. Poděkování za 
spolupráci patří telnickému Sokolu, re-
stauraci U Seňora a všem, kteří nám fan-

dili a pomáhali  s  přípravou. Již nyní vás 
zveme na příští ročník, který se uskuteční 
19. srpna 2023.  Rodina Křížova

OBRAZ MARIANA MICHELLERA 
U příležitosti dalšího ročníku oblí-

bené akce nazvané Veterán Bus Kříž 
namaloval telnický malíř Marian Mi-
cheller tento úžasný obraz autobu-
su Škoda RO. Plátno bylo vystaveno 
přímo na akci samotné a nyní patří 
do soukromé sbírky pana Jarosla-
va Kříže st. Je neuvěřitelné, jakou 
věrnost realitě dokáže Marian dát 
svým barvám…  FK
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znat a jak pracovat s talenty v týmu. Jak 
přistupovat k  individualitám a  jak mo-
tivovat jednotlivce a  týmy k podání co 
nejlepších výkonů a co vlastně lze pova-
žovat za úspěch. Je to opravdu jen skó-
re po skončení utkání, nebo je pro děti 
a mladé hráče motivací i něco dalšího? 
Velmi zajímavý pohled na sport a  jeho 
prostředí přinesl Jiří Bříza, který strávil 
deset let v Severní Americe a nějaký čas 
i v komunitě původních obyvatel. Jeho 
pohled na život a sport je velmi duchov-

ní a založený na hodnotách, které jsou 
pro nás Středoevropany často velmi 
vzdálené.

Téma semináře a  diskuse byly nato-
lik zajímavé, že skoro šest hodin uteklo 
jako voda a  velká část posluchačů po-
kračovala v  debatě mezi sebou nebo 
s lektory i po skončení oficiální části.

O tom, že seminář se velmi povedl 
a  líbil, svědčí pozitivní ohlasy nejen od 
posluchačů, ale i lektorů a poptávka po 
dalším semináři. Takže uvidíme, jestli se 

opět setkáme na jaře 2023 na dalším se-
mináři u nás v telnické sokolovně.

Za pořadatele semináře musíme vel-
mi poděkovat všem, kteří seminář pod-
pořili a  pomohli s  jeho organizací. Bez 
podpory Sokola Telnice, obce Telnice 
a dalších partnerů a podporovatelů by 
takovéto akce nemohly probíhat a  dě-
lat nám dobrou reklamu ve sportovní 
komunitě.

Tomáš Palík,  
za organizátory semináře a Sokol Telnice

Tento ročník byl ve znamení návratu 
do zaběhnutých kolejí, a po dvouletých 
peripetiích si tak fanoušci házené, a  té 
telnické obzvlášť, mohli opět naplno 
užít atmosféru domácích i  venkovních 
zápasů a  turnajů, kterých se účastnila 
telnická družstva. Po nějaké době bylo 
možné v Telnici vidět týmy všech kate-
gorií: přípravku, minižáky, mladší žáky 
(A i B), starší žáky, mladší dorost, starší 
dorost a muže.

Muži. Oproti minulé sezóně, která byla 
zrušena z  důvodu pandemie covidu, 
se tato již dohrála. Muži vedení Anto-
nínem Levíčkem a  Jiřím Gregorovičem 
v ní skončili v II. lize na dobrém sedmém 

místě, když ovládli také dva nejcennější 
zápasy, derby s týmem z Újezdu u Brna. 

Starší dorost. Tým pod vedením Ja-
romíra Popely a  Karla Holčapka vybo-
joval v  této sezóně krásné druhé místo  
v  II. lize staršího dorostu. Po podzimní 
části byli Telničtí dokonce na první příčce 
s náskokem pěti bodů před druhou Lito-
vlí, jenže po smolných venkovních pro-
hrách v  Rožnově, Ostravě a  již zmíněné 
Litovli nakonec skončili druzí. Tým také 
zásoboval telnické muže talentovanými 
hráči, kteří tak získali cennou zkušenost 
a určitě i A-tým rozjeli svou dravostí.

Mladší dorost. Po třiceti letech se 
do Telnice podařilo vrátit I. ligu mlad-

šího dorostu. Po řadě vyrovnaných 
utkání především v  domácím prostře-
dí se podařilo nejvyšší soutěž udržet, 
takže i příští rok budete moci v Telnici 
vidět ty nejlepší týmy z České republi-
ky. Tento počin by se nedal uskutečnit 
bez spolupráce s dalšími oddíly v okolí, 
kterými byly: Sokol Újezd u Brna, Sokol 
Sokolnice a Legata Hustopeče, ze kte-
rých si za telnický Sokol zahrálo nemá-
lo hráčů. Tým vedli David Bím a Ondřej 
Přikryl.

HÁZENKÁŘSKÝ ROČNÍK 2021/2022



  V REPREZENTACI DO 18 LET  
JSOU HNED TŘI TELNIČTÍ HÁZENKÁŘI! 
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Jakub Horáček Jan Dufka

Starší žáci. O jeden z největších úspě-
chů v historii telnické házené se posta-
ral tým starších žáků. Talentovaný tým 
pod vedením trenéra Miloslava Hrdličky 
a vedoucího týmu Mariana Práška doká-
zal obsadit naprosto úžasné třetí místo 
v celostátní Žákovské lize. V rámci této 
soutěže v  kategorii U15 mohl telnický 
divák v  domácím prostředí shlédnout 
dva nervy drásající turnaje. Aby toho 
nebylo málo, tak toto družstvo doká-

zalo také suverénně opanovat Jihomo-
ravskou ligu a s celkovým rozdílem 277 
gólů ji bez zaváhání vyhrát. 

Mladší žáci. V této kategorii se se svý-
mi soupeři utkávaly dokonce dva týmy 
mladých házenkářů. Mladší žáci A složení 
z hráčů ročníku 2010 obsadili v Jihomo-
ravské lize krásné druhé místo za vítěz-
nými Ivančicemi. Mladší žáci B  složení 
zejména z  ročníku 2011 a  starších mini-
žáků potom ovládli jakési play-out Jiho-

moravské ligy (o umístění na 7.–12. po-
zici). Trenéry týmů byli Martin Žák, Luboš 
Mrkvica, Miloš Hrdlička a Marian Prášek.

Minižáci a přípravka. Jako každý rok 
se naši nejmladší účastnili mnoha tur-
najů a  některé z  nich dokázali i  ovlád-
nout. Základna telnických nejmenších 
házenkářů čítala v  sezóně 2021/2022 
přes 50 hráčů. 

David Bím, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

V  pondělí 13. června 2022 proběh-
lo tradiční hodnocení jarní části se-
zóny minižáků. Celkem 53 telnických 
minižáků se sešlo kvůli počasí v  sále 
sokolovny. Za účasti trenérů, rodičů 
a  dnes již krajského trenéra mládeže 
pana Ladislava Dvořáka, jsme si při-
pomněli všechny odehrané soutěžní 

turnaje a  zavzpomínali i  na ty me- 
dailové. 

Soutěžní turnaje probíhaly po celé 
jaro, dva se uskutečnily i v telnické spor-
tovní hale. V březnu se starší i mladší mi-
nižáci zúčastnili dvoudenního turnaje 
BOBO CUP ve Velké Bystřici. Následova-
lo soustředění zaměřené především na 

turistiku v Peci pod Sněžkou v penzionu 
Táňa, který nám každoročně dává k dis-
pozici telnický rodák a házenkář pan Jo-
sef Müller. Tuto akci pořádáme tradičně 
ve spolupráci se základní školou, aby 
si krásy Krkonoš mohly užít i další děti, 
nejen házenkáři. Starší minižáci potom 
absolvovali házenkářský víkend, když 

Na začátku června se telnický odcho-
vanec Marek Popela účastnil dalšího 
pravidelného srazu dorostenecké re-
prezentace, tentokrát v  Plzni. Po čtyř-
denním kempu se tým přesunul do 
Švýcarska, kde odehrál dva zápasy proti 
stejně staré reprezentaci této alpské 
země. Marek si tak připsal již osmý start 
v českém výběru. Oba zápasy český tým 
vyhrál a  Markovi se ve druhém zápase 
podařilo stát se s  pěti góly nejlepším 
střelcem českého týmu.

Koncem června se český výběr setkal 
na dalším kempu, tentokrát v  Novém 
Veselí. Na tento sraz byl povolán i  náš 
další odchovanec Honza Dufka a  do 

náhradníků byl zařazen i třetí hráč z „tel-
nické sokolovny“, ač ještě věkem mladší 
dorostenec, přesto již pro trenéry ná-
rodního týmu zajímavý Jakub Horáček! 

Všichni tři uvedení odchovanci hájí 
barvy prvoligového dorostu Nového 
Veselí, velmi významně však, jako hos-
tující, nastupují i za náš telnický dorost. 
Telnická stopa tak výrazně pronikla do 
dorostenecké reprezentace, což jen 
dokazuje, že ve výchově házenkářské 
mládeže jdeme správným směrem. Po 
kempu v Novém Veselí dorostenci od-
letěli na přípravné zápasy do Rumun-
ska. Těšíme se, že některého z  těchto 
našich kluků opět uvidíme přímo na 
palubovce. David Bím, 

oddíl házené TJ Sokol Telnice

HODNOCENÍ MINIŽÁKŮ V JARNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2021/2022
Marek Popela
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se v pátek a v sobotu 13.–14. května zú-
častnili turnaje v Třeboni a v neděli v So-
kolnicích. Na obou turnajích si všichni 
dostatečně zahráli a z  toho třeboňské-
ho si Tobiáš Mrkvica přivezl i ocenění Ta-
lent turnaje. Mladší minižáci se zúčast-
nili prestižního turnaje v  Litovli, vůbec 
se neztratili a obsadili krásné 5. místo. 

Hodnocení účasti na trénincích a tur-
najích vyvrcholilo vyhlášením dvou sko-
kanů roku – kluků, kteří za tuto házen-

kářskou sezónu udělali největší pokrok. 
Byli to Lukáš Strakatý a Tomáš Holásek. 
Kluci si toto ocenění opravdu zasloužili, 
protože oba, byť věkem mladší mini-
žáci, nastupovali bez obav i do zápasů 
a turnajů starších minižáků. Velkou po-
chvalu si samozřejmě zaslouží všichni, 
a tak proběhla tradiční tombola, při kte-
ré malí házenkáři mohou získat drobné 
dárky jako poděkování za velkou snahu. 
Nechyběla ani odměna od obce Telnice, 

která sportovní aktivity naší mládeže 
velmi podporuje a my jí za to děkujeme. 

Poděkování patřilo také všem trené-
rům, kteří dětem věnují spoustu svého 
volného času. Nesmíme zapomenout 
ani na rodiče, kteří pomáhají především 
s  dopravou na turnaje a  samozřejmě 
povzbuzují a  fandí svým dětem nejen 
při turnajích, ale po celou sezónu. Tuto 
akci zakončila volná zábava na skáka-
cím hradu, který zajistila paní Monika 
Součková, a  samozřejmě tradiční řízky 
od Seňora, na kterých si všichni po-
chutnali. Děkujeme ještě jednou tre-
nérům, rodičům, sponzorům a  všem, 
kteří podporují telnickou mládežnickou 
házenou, a  přejeme nejen minižákům, 
ale všem házenkářům úspěšnou násle-
dující sezónu 2022/2023. Fotografie ze 
všech akcí najdete na stránkách telnic-
ké házené www.hazenatelnice.wbs.cz 
nebo nových stránkách www.hazena-
telnice.cz v sekci Minižáci/ Fotogalerie. 

Leona Bímová, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

DOROSTENECKÁ 1. LIGA BUDE V TELNICI I V NOVÉ SEZÓNĚ

TELNIČTÍ MINIHÁZENKÁŘI NA DVOU KVĚTNOVÝCH TURNAJÍCH

Mladší dorost v letošní sezóně obstál 
při své premiéře mezi elitou a  vyhnul 
se přímému sestupu i následné baráži, 
do které proti Mostu nastoupili hrá-
či Úval. Během celého ročníku 21/22 
jsme u  hráčů viděli výrazná zlepšení 
ve všech herních činnostech. V  týmu 
vyčníval střelecky dobře disponovaný 
Tomáš Jahoda, který se stal dokonce 4. 
nejlepším střelcem celé soutěže! Klu-
ci získali obrovskou dávku zkušeností 
z  těžkých utkání a  fanouškům, kteří 
pravidelně plnili hlediště telnické spor-
tovní haly, servírovali jednu dramatic-
kou podívanou za druhou. I přesto, že 
porážek bylo letos více než výher, vel-
mi si ceníme celé řady těsných výsled-
ků se soupeři, jakými byli Baník Karvi-
ná, Dukla Praha nebo Akademie Olo-
mouckého kraje. Do posledních minut 
se v Telnici třásl o výsledek třeba i mistr 

republiky, kterým se v  této kategorii 
stala Ostrava.

Již nyní se začínáme připravovat na 
následující prvoligovou sezónu. V ní ve 
14členné soutěži, která se již pravdě-
podobně nebude hrát systémem zá-
kladních skupin a nadstaveb, přivítáme 

opět českou špičku. Čekat nás tak bude 
ještě náročnější program než letos, 
poznáme nové soupeře v  čele s  Plzní 
a Lovosicemi, anebo třeba nováčka ligy 
z Mostu. Těšte se na prvoligovou sezó-
nu 2022/2023 společně s námi!

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

Víkend v  půlce května znamenal pro 
naše hráčky a  hráče souběh dvou tur-
najů. 

V sobotu 14. května 2022 pořádala Jis-
kra Třeboň turnaj pro minižáky, na který 
jsme odjeli kvůli aklimatizaci už v pátek 
a využili krásného slunečného odpoled-
ne v jihočeském lázeňském městě u ryb-
níka Svět. Děti se pokochaly krásným 

zámkem, zámeckou zahradou a náměs-
tím s  dobrou zmrzlinou. Po předem za-
jištěné večeři jsme se ubytovali v místní 
sportovní hale, kde byl nocleh pro naše 
borce novým dobrodružstvím. Ráno po 
snídani čekalo všechny překvapení v po-
době herního pojetí dospělácké šestko-
vé házené, kterou jsme ještě nikdy ne-
hráli. Kluci poprvé zjistili, že jsou na hřišti 

křídla, spojky, pivot a že se nebrání osob-
ně jako ve hře čtverkové. Hra na celém 
hřišti dvakrát patnáct minut přinesla na-
šim sedmi statečným plus brankáři čisté 
dvě hodiny náročné hry. Nicméně sou-
peřům znalým šestkové házené – dvěma 
družstvům Třeboně, Sezimovu Ústí a ví-
tězným Strakonicím – byli Telničtí dobrý-
mi a všemi uznávanými sparingpartnery. 
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MLADŠÍ ŽÁCI TJ SOKOL TELNICE B HRÁLI PRO MICHÁLKA 

Musím připomenout, že obzvláště zápas 
se Strakonicemi se hošanům povedl 
a těsný dvougólový rozdíl v závěru utká-
ní přiváděl soupeře do úzkých. Dalším 

potěšujícím okamžikem bylo vyhlášení 
dvou talentů na turnaji – ano jeden byl 
náš, a  to Tobiáš Mrkvica, který za pod-
pory ostatních kluků předváděl krásné 

házenkářské kousky. Takže další škola 
a moc pěkné zážitky.

Druhá polovina minižáků včetně pří-
pravky startovala v neděli v Sokolnicích 
na dalším kole soutěže pořádané JMSH 
za účasti domácích Sokolnic, brněnské-
ho Králova Pole, Maloměřic a hustopeč-
ského klubu. V  našem družstvu jsme 
tentokrát dali velký prostor děvčatům 
a dvěma začínajícím zahraničním posi-
lám: chlapci začali s házenou před dvě-
ma měsíci, poctivě chodí na tréninkové 
jednotky a bez problémů se adaptovali 
mezi telnické miniházenkáře. Turnaj 
proběhl za slunného počasí v přátelské 
atmosféře a všichni si ho užili. Poděko-
vání patří všem účastníkům, ale přede-
vším pořadatelům za bezchybnou or-
ganizaci a  rodičům za dopravu dětí na 
turnaj a podporu z hlediště.

Leona Bímová, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

S nepřízní osudu bojuje malý Michá-
lek už od narození. Zdraví mu nepřeje. 
Naopak, každý den se potýká se zá-
chvaty a  mnohdy i  nečekanou hospi-
talizací. Ke zlepšení jeho zdravotního 
stavu mimo jiné velmi pomáhá delfi-
noterapie v Turecku.

Alespoň přiblížit se k  částce, která 
Michálkovi cestu k delfínům usnadní, 
se rozhodli mladší žáci B. Vznikl tak 
charitativní projekt #HRAJEMEPRO-
MICHALKA. Na všech pěti domácích 
utkáních Béčka v  jarní nadstavbové 
části sezóny JM ligy byla vystavena 
charitativní kasička, do níž měl každý 
přihlížející příležitost vhodit dobrovol-
ný příspěvek. Stejně tak byla možnost 
zakoupit si fanouškovskou placku, 

ze které celá částka taktéž putovala 
do kasičky. Největší podíl na vybrané 
částce měli samozřejmě rodiče samot-
ných hráčů. Ti totiž přispívali pravidel-
ně. Deset korun za každou vstřelenou 
branku, tak zněla domluva i se všemi 
soupeři. Někteří ale na výsledek utká-
ní nehleděli a  přispěli podle vlastní-
ho uvážení: TJ Sokol Hostěrádky-Re-
šov (2 000 Kč), SHC Maloměřice Brno 
(2 000 Kč), Tatran Bohunice (1 000 Kč), 
Sokol Juliánov (170 Kč), SKKP Hand-
ball Brno (100 Kč).

Výsledná částka se vyšplhala na 
úctyhodných 23 000 Kč a byla rodičům 
Michálka předána 29. května 2022 po 
skončení posledního zápasu sezóny. 
Trenéři a  hráči jim předali voucher 

s vybranou částkou (která poputuje na 
transparentní účet), symbolicky plyšo-
vého delfína a fanouškovské tričko.

Za kluky děkujeme všem, kteří nám 
přišli fandit na alespoň některé z  do-
mácích utkání. Za rodinu Michaela Vlč-
ka děkujeme všem, kterým nebylo líto 
peněz a  dobrovolným vstupným při-
spěli na bezesporu dobrou věc. Malý 
Míša je zase o kousek blíž k oblíbeným 
delfínům a snad i k lepšímu životu. 

Sezóna skončila, ale pomáhat může-
me dál.

Číslo transparentního účtu u  spolku 
nadace FREE WILL je 2700957427/2010, 
VS 3115, do poznámky platby „Mi-
chálek“. Stránka o  Michálkovi, kde se 
můžete dozvědět více o  jeho těžké 
nemoci je https://michael-vlcek-boj-s-
-tezkou-nemoci1.webnode.cz

Martin Žák, 
trenér mladších žáků TJ Sokol Telnice B
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Větrná, ale jinak příjemná sobota 28. 
května 2022 přivítala telnické tenisty 
na víceúčelovém hřišti u  sokolovny. 
Šestnáct amatérských sportovců se roz-
dělilo do osmi párů a rozlosovalo se do 
dvou základních skupin, v nichž všichni 
odehráli zápasy ve čtyřhře na jeden set, 
každý s každým.

Po utkáních v  základních skupinách 
proběhlo play-off, do něhož byly páry 
nasazeny podle svých dosavadních vý-
konů. Už v tuto chvíli se některé dvojice 
sehrávaly tak, že bylo patrné, kdo míří 
za metami nejvyššími. A  pořadí, které 
nakonec páry po zápasech plných krás-
ných výměn obsadily, odpovídalo aktu-
ální formě jednotlivých účastníků. A tak 
jsme mohli blahopřát sousedsko-rodin-

nému duu Ivoš Langer – Václav Barina 
Kořalník, které ve finále překonalo brat-
ry Bohdana a Michala Uhrovy, kteří pro-
hráli právě až tento poslední zápas. Na-
prosto vyrovnané utkání přinesl souboj 
o  třetí místo, v  němž rozhodl de facto 
jediný míček, a tak se David Rybka s Bá-
rou Filákovou mohli radovat z vítězství 
nad šikovným Davidem Šillerem a jeho 
„dědečkem“ Jaroslavem Sklenářem. 
A  právě tento nejstarší hráč našeho 
turnaje si zaslouženě odnesl mimořád-
nou individuální cenu za obdivuhodný 
výkon. Nejlepší hráčkou turnaje se stala 
po zásluze Barbora Filáková. Cena útě-
chy zůstala rodině Kroutilově.

Děkujeme všem účastníkům za poho-
dový sportovní den, zvláště panu Pavlu 

Laštůvkovi, který obětavě nahradil zra-
něného Aleše Potěšila na dva zápasy 
play-off. Díky také restauraci U  Seňora 
za chutné občerstvení a místním volej-
balistům za zapůjčení přístřešku.

Pořadí turnaje:
1. Ivoš Langer / Václav Barina Kořalník
2. Bohdan a Michal Uhrovi
3. David Rybka / Barbora Filáková
4. David Šiller / Jaroslav Sklenář
5. Marek Lindner / Radek Jordan
6. Vít a Matyáš Nezvalovi
7.  Aleš Potěšil (Pavel Laštůvka) / Kris-

týna Životská
8.  František st. (Václav) / František ml. 

Kroutilovi  FK

Třináctý ročník nohejbalového tur- 
naje Tennessee Cup proběhl o  víken-
du 13. a  14. srpna 2022 na obecním 
víceúčelovém hřišti u  sokolovny. Le-
tošní účast byla sice slabší (jen 12 
týmů), ale zato byly k  vidění hodně 
vyrovnané zápasy. Kromě domá-
cích hráčů se zúčastnily i  týmy např. 

z  Rebešovic, Vyškova, Brna, Žatčan,  
Ponětovic atd.

Základní zápasy se dohrály v  neděli 
dopoledne a  na prvním kurtu následo-
valo play-off. Souběžně si na druhém 
kurtu nepostupující týmy zahrály o  tra-
diční pohár pro Největší tragédy. Tuto 
cenu získal telnický tým Fantastická čtyř-

ka. Boj o třetí místo proběhl mezi loňský-
mi vítězi ze Žatčan a přespolním týmem 
Mimoni. Žatčany bohužel skončily na 
bramborovém čtvrtém místě. Do finále 
postoupily domácí Mrďas a Police a tým 
Bimboši v mixovaném složení z okolních 
obcí. Telničáci letos skončili na krásném 
druhém místě. Cenu pro nejlepšího hrá-

Historický úspěch zaznamenali telničtí futsalisté na známém 
sokolnickém turnaji Saňař Cup, který se jim 2. července 2022 
podařilo úspěšně vyhrát. Vlastně až v neděli 3. července před 
druhou hodinou ranní zvítězili ve finále, když porazili tým Fesoj 
Adrd v poměru 2:1. Osou telnického týmu s názvem V pohodě 
týpci byli Tomáš Václavek, Lukáš Zeman, Radim Zeman, Michal 
Jordan a David Moučka, přičemž byli posíleni o přespolní bor-
ce. Koučem týmu a  nehrajícím kapitánem byl Martin Zeman. 
Blahopřejeme!  FK

OBECNÍ TENISOVÝ TURNAJ VE ČTYŘHŘE

NOHEJBALOVÝ TURNAJ TENNESSEE CUP XIII.
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V sobotu 21. května 2022 už od časné-
ho rána probíhala na sokolovně přípra-
va areálu na početnou skupinu sokolů, 
kteří se postupně slétali ze sokolských 
jednot z širokého okolí. Celé dopoledne 
probíhaly zkoušky skladeb a  vystoupe-
ní. Kdo měl po zkoušce, mohl vyrazit na 
procházku po Telnici s Jirkou Netolickým 

nebo posedět v  družném hovoru při 
malém občerstvení. Od 13 hodin byla 
v klubovně sokolovny zpřístupněna vý-
stavka k výročí 90 let od otevření místní 
sokolovny a 160 let od založení Sokola. 
Výstavku připravila Eva Kořalníková.

Ve 14 hod začal samotný program 
slavnostním nástupem všech cvičen-

ců na plochu v  čele s  praporem TJ So-
kola Telnice. Po slavnostních fanfárách 
a  státní hymně se ujala slova Zdeňka 
Šafářová, která nás provázela celým 
programem. Krátkou zdravici pronesl 
starosta obce František Kroutil a všech-
ny přítomné také přivítala starostka 
telnického Sokola Leona Bímová. Bě-

Mezinárodní den dětí jsme letos v Tel-
nici oslavili v neděli 29. května 2022 tak, 
že kulturní komise obce Telnice uspořá-
dala pro nejmladší generaci Atletickou 
olympiádu. Soutěžilo se v sedmi disciplí-
nách: běh, hod míčkem, skok daleký, hod 
na cíl, šplh, běh přes překážky a lezení po 
čtyřech. Každý účastník obdržel darem 
chutný nápoj na cestu po Telnici, a když 
všechny disciplíny (u rybníka, na školním 
dvoře, na workoutovém hřišti, víceúče-
lovém hřišti i  na házenkářském hřišti)  
splnil, získal ještě párek v rohlíku a nadě-
ji, že jeho výkony budou úspěšně vyhod-
noceny. A protože jsme nechtěli slučovat 
dívčí a  chlapecké výsledky, všechny po-
háry a  medaile byly ještě rozděleny po-
dle pohlaví dítěte.

V kategorii 4–6 let mezi chlapci zvítězil 
Mikuláš Langer, následovaný Jonášem 

Zemkem a  Martinem Polakovem. Mezi 
děvčaty vévodila Terezka Holásková, za 
ní byla Valentinka Burdová a pak Emička 
Danižová. 

V kategorii 7–8 let mezi chlapci vyhrál 
Tomáš Holásek, druhé místo obsadil 
Vojta Krist, třetí byl Matyáš Burda. Mezi 
děvčaty byla nejlepší Kristýnka Michlo-
vá, následovaná Barborkou Linhartovou 
a Michaelou Bočkovou.

V kategorii 9–10 let se mezi chlapci stal 
vítězem Matyáš Klimeš, druhý byl David 
Horák a  třetí Ríša Hudec. U  děvčat bylo 
pořadí následující: 1. Natali Donovalová, 
2. Eliška Demková, 3. Veronika Doležalová. 

Všem vítězům blahopřejeme, stejně tak 
i těm, kteří „na bednu“ nedosáhli: všichni 
si zaslouží pochvalu, že se i v chladném 
počasí s neustále hrozícím deštěm vydali 
sportovat do ulic Telnice. A kdo sportovat 

nechtěl nebo nemohl, mohl si užít krás-
ného Tajuplného světa podivuhodných 
her Jiřího Šebesty. Tento talentovaný řez-
bář si nakonec získal snad úplně všechny. 
Jeho netradiční a  kouzelné dřevěné hry 
si užil každý, kdo se přišel byť jen podí-
vat. Pokud jste o tento jedinečný zážitek 
přišli, můžete se na jeho výtvory podívat 
např. zde: www.podivuhodnehry.cz.

I přesto, že se zrovna v  hokeji hrálo 
o bronz, byla docela zima (15 stupňů, po-
citově ještě méně), každou chvíli se měly 
z  mraků spustit dešťové provazy, přišlo 
asi šedesát dětí. Restaurace U Seňora jim 
připravila dobré občerstvení a tým dob-
rovolníků se postaral o zajímavý sportov-
ní program. Děkujeme! Díky za spoluprá-
ci také telnickému Sokolu, v jehož areálu 
jsme umístili start i cíl naší akce, vč. zmí-
něného tajuplného světa…  FK

če a  hráčku získali: Martin Procházka (z 
týmu Bimboši) a Mija Ondráčková. Všem 
oceněným ještě jednou gratuluji!

Turnaj již třetím rokem pořádá SDH 
Telnice ve spolupráci s restaurací U Se-
ňora. Akci finančně podpořila obec 
Telnice. Závěrem chci poděkovat všem, 
kteří pomohli tuto akci opět zrealizovat. 
A  velký dík i  všem účastníkům za per-
fektní víkend. Na čtrnáctém ročníku se 
sejdeme 12. a 13. srpna 2023.

Za SDH Telnice Romana Vymazalová

VEŘEJNÉ VYSTOUPENÍ HROMADNÝCH SKLADEB

ATLETICKÁ OLYMPIÁDA
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hem programu vystoupilo 280 cvičenců 
všech věkových kategorií a  předved-
li  osm skladeb z  přípravy na Sokolské 
Brno, konkrétně:
Kabely a dráty – skladba pro předškolní 

děti,
Když nemůžeš, tak přidej – skladba pro 

žactvo,
Tančím s Abbou – skladba pro dorosten-

ky a ženy,
Zatanči – skladba pro dorostenky a ženy,
Reminiscence – skladba pro ženy,
Optimistky – skladba pro ženy,
Spějme dál – skladba pro ženy a muže
a skladba jen pro muže s názvem  

Muži zase spolu. 
Do programu se zapojily i  taneční 

skupiny Střevíčky, Roxanne a Esperanza 
ze Sokola Brno-Líšeň a taneční skupina 
Pampelišky ze  Sokola Brno-Řečkovice. 
V  taneční sestavě se nám předvedla 
i skupinka žactva ze Sokola Brno-Králo-
vo Pole se svým druhým vystoupením 
po skladbě Když nemůžeš, tak přidej. Po 
ukončení odpoledního programu si ješ-
tě ti, kdo nespěchali domů, mohli pose-
dět a popovídat.

Závěrem chci poděkovat všem, kteří 
se podíleli na zajištění a přípravě celého 
sportovního dne. Zejména restauraci 
U  Seňora za nevyčerpatelnou záso-

bu párků v  rohlíku a  výborných dob-
rot a  Michalovi Kučerovi za perfektní 
ozvučení akce.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

O letních prázdninách jsme si připo-
mněli 80. výročí od úmrtí jedné z dalších 
významných osobností naší vesnice. 
Člověka, který zanechal nesmazatelnou 
stopu v historii naší vesnice, ale nakonec 
nejen v její. 

František (Xaver) Rokos se narodil 
14. listopadu 1863 v dnešním Hlohově 
(dnes místní část Bohdanče, okr. Kutná 
Hora) jako syn krejčího. Vystudoval vyšší 
reálnou školu a učitelský ústav v Kutné 
Hoře. V roce 1884 úspěšně dokončil své 
učitelské studium a dva roky působil na 
matiční škole u  minoritů v  Brně, další 

rok v Moravských Knínicích. V roce 1887 
získal vysvědčení učitelské způsobilosti 
a  až do konce února 1905 učil v  Chr-
licích. Od 1. března 1905 nastoupil do 
telnické školy, kde se následně stal řídí-
cím učitelem a bydlel v učitelském bytě 
ve zdejší obecné škole.

Dne 6. srpna 1889 se oženil v  Chrli-
cích s učitelkou ručních prací Matyldou 
Brožovou. Narodili se jim dva synové 
Josef (*1892) a Richard (*1901). Tři mě-
síce po druhém porodu však jeho man-
želka Matylda zemřela na tuberkulózu 
a o dva měsíce později na tutéž nemoc 

i novorozený druhý syn. František Rokos 
se pak 22. července 1902 oženil s Amá-
lii Fleischhackerovou. Nejdříve se jim 
narodila dcera Marie (*1904, ta byla po-
křtěna v nouzi porodní bábou a po po-
rodu hned zemřela) a pak druhá dcera 
Anna (*1905). V červenci 1919 manželka 
Amálie zemřela a byla pohřbena v Telni-
ci. V dalších historických materiálech se 
dozvídáme o  manželce jménem Julie, 
zřejmě se tedy Rokos ještě jednou ože-
nil. V  dobovém tisku je zaznamenána 
informace, že se ještě v Telnici přihlásil 
jako poručník k vdově se sedmi dětmi.

• 
FRANTIŠEK XAVER ROKOS (1863–1942)
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V  roce 1899 je uváděn spolu s  dalším 
vynikajícím telnickým učitelem Alfon-
sem Vostrejšem jako člen Jubilejní jed-
noty lidumilů na Moravě (v okrese Brno-
-venkov). Telnický kronikář o  něm píše: 
„Byl výborný, svědomitý učitel a veřejný 
pracovník. Školní kabinet vzorně doplnil 
pomůckami, nerosty, archeologickými 
nálezy, vypreparovanými ptáky aj. živoči-
chy, obvazy, fyzikálními pomůckami, sám 
kreslil mapy. V  obci založil záložnu (ve 
škole), společně se Sokolnicemi, orga-
nizoval na okrese dobrovolné hasičstvo, 
a  je dle něho nazvána Rokosova župa. 
V  obecních volbách zvítězil ve 3. sboru 
s  dělníky, a  tak se ponejprv dostali děl-
níci ke správě obce. Se svými kolegy-uči-
teli, Sloukou a  pak s  Pernou, vykonávali 

úspěšnou vzdělávací činnost v  Sokole, 
založili pěvecký kroužek, pořádali před-
nášky: časové, historické, literární, bese-
dy, divadla. Založena zahrádka pro žáky, 
kde se prakticky učili žáci pěstovati ště-
py, vysazeny při cestách aleje, třešňová 
(mezi mosty), topolová (za mlýnem) aj.“ 

Dále telnická kronika uvádí: „Za něho 
značně zlepšila se kázeň i  návštěva 
školy. Rvačky žáků telnických se sokol-
nickými a měnínskými, při nichž dochá-
zelo i k vážným úrazům kamením, byly 
zamezeny, rovněž jako návštěva taneč-
ních zábav školní mládeží. Později pořá-
dány byly besedy s rodiči s produkcemi 
zpěvními, recitacemi, výstavy ručních 
prací ženských, písemností a  výkresů, 
divadla, slavnosti stromkové, veřejná 
cvičení žáků. Tak buzen v  občanstvu 
zájem o školu a navazován styk s  rodi-

nou nutný ku spolupráci rodiny i školy. 
Tím získal si Fr. Rokos o školu nemalých 
zásluh. Při stromkových slavnostech 
vysázeny byly aleje třešňové na návsi  
a  u silnice mezi mosty. Poněvadž na 
potřebách školních dříve se šetřilo, po-
řizoval si řídící Rokos některé pomůcky  
jako mapy, diagramy a podobné sám.“

Na jiném místě se v obecní kronice uvá-
dí: „Byl i  výborným veřejným pracovní-
kem. Založil v obci Raiffeisenku, uspořá-
dal účetnický kurz, pracoval v hasičském 
sboru (byl župním starostou); v Krejcaro-
vém spolku, založeném ku podpoře chu-
dých žáků, byl členem obecního výboru 
po jisté období, pracoval v Sokole. Při své 
mnohostranné činnosti narazil a  dostal 

se do sporu s lidmi stejně neústupnými.“ 
Nejvýznamnější telnické autority se ve 
válečném období podíleli každou sobo-
tu na práci v  rámci tzv. Chlebové komi-
se, i té byl součástí Fr. Rokos. Její činností 
byla péče o ty, kteří hladověli. 

Dne 7. září 1916 byl do Telnice do-
časně jako učitel jmenován také jeho 
syn Josef Rokos, ten však již 18. ledna 
1917 musel narukovat do války. Pokra-
čuje kronikář: „Řídící Rokos v agitaci pro 
válečné půjčky zašel poněkud daleko 
a  znechucen pak poměry v  obci žádal 
o  místo v  Tuřanech, jež v  únoru 1917 
obdržel. Později dostal místo v Brně na 
Dlouhé ulici. Nyní žije ve výslužbě v Krá-
lově Poli. Řídící František Rokos byl vá-
žen i od svých odpůrců jako dobrý uči-
tel a veřejný pracovník. V obci vykonal 
mnoho prospěšného.“ 

V  roce 1907 v  Telnici spoluzakládal 
nový odbor Národní jednoty pro jihozá-
padní Moravu, jehož cílem byla podpora 
a  rozvoj ovocnářství, zelinářství a  vče-
lařství. Z  dobových novin jsme se také 
dočetli, že manželům Rokosovým v roce 
1911 zemřela šestiletá dcera Anna, a sta-
la se tak první osobou pochovanou 
na zdejším nově rozšířeném hřbitově. 
František Rokos je v  Telnici řazen mezi 
zakládající členy místního Sokola, v  le-
tech 1909–1914 byl jeho místostarostou 
a obdržel také čestný diplom místní jed-
noty. Vystoupil z katolické církve a stal se 
členem Československé církve husitské. 

Jak se na několika místech archivy 
zmiňují, musel se František Rokos vy-

Řídící učitel František Rokos po nástupu 
do telnické školy (1905–1917)

Dobový článek z novin Učitel 
ze dne 20. 11. 1896

Telničtí hasiči v roce 1905 – Rokos sedí druhý zprava
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rovnávat s  kritikou své práce, s  jinými 
názory, někdy i jiným náboženským po-
hledem a zřejmě i s tehdejším napětím 
mezi sokoly a orly. Sám takto odpovídal 
anonymnímu pisateli v  Lidových novi-
nách v srpnu 1913: 

„Poněvadž jste si při tom vybral za 
terč svých útoků mne, jsem nucen ně-
kolika řádky Vám odpověděti, ač oprav-
du nerad pero namáčím. Pane pisateli, 
jsem si vědom jen poctivé a svědomité 
práce jak ve škole, tak mimo ni. Nikdy 
nedopustil jsem se ničeho, zač bych se 
musil před veřejností stydět, a  ničeho 
jsem nepodnikl, co by bylo k  hanbě 
obce, v níž působím. Úřady školní daly 
mi již vysvědčení, že za poměrně krát-
kou dobu a  přes obtíže, které mému 
předchůdci i  mně působili zvláště dva 
vzácní přátelé školy, docílil jsem toho, 
že škola zdejší stojí dnes na úrovni 
s  předními školami v  okrese. Také ro-

dičům a  občanstvu vůbec poskytnuta 
byla několikrát příležitost o tom se pře-
svědčiti. 

Jest proto darebáctvím psáti, že zne-
užívám svého úřadu, a  připisovat mi 
výrok, kterého jsem – třeba byl správný 
– nikdy neužil. Ve škole znám jen žáky: 
tedy žádné sokoly, žádné orly. Tohoto 
výroku užil jsem, p. pisateli, vždy, kdy-
koli mi bylo urovnávati rozpory žáky 
z ulice donesené. Bohužel, je tak na tom 
světě, že se všem nikdy nezavděčíme, 
byť jsme jednali sebelépe. Tak i  dobré 
výsledky ve škole jsou trnem v oku těm, 
kteří by ty nynější učitele nejraději uto-
pili na lžíci vody a závistivě pozorovali, 
že rodiče snahy učitelstva počínají oce-
ňovati. Proto honem: Divide et impera! 
(lat. Rozděl a  panuj! – pozn. red.) Ono 
se už něco najde, že, v tom jste odbor-
níkem. Pamatujte však, že snadněji se 
boří, než staví. Už jednou jsem byl nu-

cen v tomto roce poukázati na těžké pů-
sobení učitelovo ve zdejší obci. 

Pane pisateli, uznáte, že není mojí vi-
nou, ale někoho jiného, když se tu jed-
ná s učitelstvem asi takto: ,Pojď – Zařiď! 
– Vypracuj! – Proveď‘. A  teď – kopanec. 
Velký můj učitel dr. G. A. Lindner naučil 
mne říditi se jeho heslem: ,V nitru svém 
ať každý hledá, čeho svět mu nikdy 
nedá.‘ Nejsem takovým sobcem jako 
Vy, pane pisateli. Pracuji rád pro blaho 
všech a  nekoukám při tom na knoflíky. 
Ten chudák je mi stejně milý jako zámož-
ný. Jenom farizejství nesnesu a  nadut-
cům nebudu nikdy za podnož. Politiky 
jsem nepěstoval ani na dřívějším půso-
bišti, ani zde ji nepěstuji, protože žádný 
politikář nejsem. Toho byste našel, kdy-
byste se podíval do zrcadla. Toto zrcadlo 
bude asi potřebí podržeti Vám, šlechet-
ný pane, chvilku před očima, abyste se 
poznal a vzpamatoval. To však učiníme, 
budeme-li k  tomu donuceni, později. 
Dnes pravím jen tolik: Jednám vždy tak, 
jak velí mé svědomí a národní cit. 

A konečně: když jsem tu působil prv-
ní rok, podnikli sem z  dřívějšího mého 
působiště výlet sokoli, které přivítal 
zdejší p. farář a  nynější protektor orlů, 
když odváděli na faře poplatek do chu-
dinského fondu, těmito slovy: ,Odkud 
jste, vy chloubo národa?‘ Tenkrát ovšem 
nebyli ještě orli. Byli sokoli chloubou 
národa – dnes však, kdekteré uličnictví, 
byť je provedli i lidé nejsoucí v žádném 
spolku, nebo orli sami, smekne se vše 
na sokoly. Pane pisateli. Sokolové jsou 
dobře vedeni, neboť jsou stále nabádá-
ni k životu bezúhonnému. Víme dobře, 
jak každý krok náš stopujete. Je proto 
troufalostí činiti zodpovědným za vše, 
co se tu stane, mne – jako místostaros-
tu a vzdělavatele Sokola. Co by k tomu 
např. řekl protektor zdejších orlů, pan 
farář, kdyby jemu někdo přisoudil zod-
povědnost za onu krvavou orelskou 
rvačku? Vidíte, tak zlomyslní sokoli ne-
byli a  nejsou. Proto chcete-li, pane pi-
sateli, vytáhnouti nám, resp. mne mrvu 
z oka, vyvrzte napřed břevno z oka své-
ho a těch, za které píšete.“

Řídící učitel Rokos také stojí za součas-
ným pojmenováním ulice Růžová, která 
se dříve nazývala Za humny, jenže lidé ji 
sami kvůli jedné nešťastné události za-
čali jmenovat jako „Posraná“. Díky jeho 
návrhu získala slušnější pojmenování.

František Rokos nezahálel ani po od-
chodu z Telnice. Učil v Tuřanech a hned 
v lednu 1917 byl jmenován řídícím uči-
telem. Stal se jedním z  iniciátorů stav-

Společná fotografie učitelů před tuřanskou školou z  roku 1918: zcela vlevo Rokosův 
syn Josef (Joža), vedle něj stojí František Rokos

Školní fotka z roku 1914 s učitelem Rokosem
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by tuřanské sokolovny a  vedl sokolské 
ochotnické divadlo. Nadále působil jako 
významný činovník také sokolské br-
něnské župě Dr. Jindry Vaníčka (náměs-
tek, člen předsednictva). Mezi tuřan-
skými hasiči vykonával funkci starosty 
a jednatele. 

Po pěti letech pokračoval ve svém 
působení v městě Brně. Doslovně citu-
jeme z dobového tisku: „Z významných 
pedagogů si připomeňme aspoň pana 
řídícího učitele chlapecké školy v  le-
tech 1921–1926 Františka Rokose, kte-
rý byl známý i  jako sokolský a hasičský 
činovník. Jako člen sletového výboru 

provázel 22. června 1924 prezidenta 
ČSR T. G. Masaryka při jeho návštěvě 
v  Brně na vzpomínkový slet. Konal se 
na stadionu Sokola Brno I  na památku  
10. výročí historického Všesokolského 
sletu uskutečněného v  roce 1914 v Br-
ně-Králově Poli.“ V  těch letech působil 
také jako ředitel chudinského odboru 
Církve československé, člen diecézní 
finanční či disciplinární komise. Stal se 
váženým členem této nové církve. 

V  roce 1927 podpořila Moravská 
zemská jednota hasičská vznik nové 
župy Velkého Brna č. 55, která byla ke 
cti Františka Rokose, tou dobou ře-
ditele chlapecké školy v  Králově Poli 
a  zasloužilého hasičského činovníka, 
pojmenována župou Rokosovou. Fran-
tišek Rokos se stal jejím čestným před-
sedou. V roce 1935 bylo v župě Roko-
sově organizováno celkem 16 sborů 
s  486 činnými členy (aktivními hasiči) 
a  celkově 3  558 členy. Již v  roce 1927 
zvolil Moravský zemský výbor hasičský 
na schůzi 47 zástupců moravských ha-
sičských žup Františka Rokose samarit-
ským dozorcem, o dva roky později je 
zmiňován jako zemský hasičský náčel-
ník. V roce 1915 byl František Rokos ve-

den také jako člen ředitelstva brněnské 
Hasičské záložny.

František Rokos se rovněž věnoval 
psaní učebnic. Je např. autorem Země-
pisného učiva pro školy obecné. Byl také 
spoluautorem na tu dobu pokrokové 
školní lavice (viz přiložený článek z do-
bových novin Učitel z roku 1896).

Výčet aktivit ze životopisu této vý-
značné osobnosti zůstává ještě otevře-
ný. Požádali jsme kronikáře či pamět-
níky ze sokolského či hasičského pro-
středí, ale do uzávěrky tohoto vydání 
zpravodaje nám bohužel své podklady 
nedodali. Pokud se tak stane, pokusíme 
se na Wikipedii a stejně tak na Encyklo-
pedii města Brna vytvořit stránku se vše-
mi zjištěným životopisnými daty.

Z  matrik máme potvrzeno, že Fran-
tišek Rokos zemřel 15. července 1942 
v brněnské nemocnici Milosrdných bra-
tří. Čest jeho památce.

P. S. Člověku se až tají dech, jaké osob-
nosti prošly telnickou školou a celou naší 
vesnicí počátkem 20. století (Perna, Ro-
kos, Slouka a další) a jaký vliv u nás měly 
na rozvoj spolkového a kulturního života. 

Z archivních materiálů připravil 
František Kroutil

V  Moravských novinách v  úterý  
17. října roku 1882 vyšel krásný článek 
o  Císařských hodech na Moravě. Ten 
napsal JUDr. Alois František Pražák, 
rodák z  Uherského Hradiště (1820–

1901), advokát, poslanec Říšské rady 
a od roku 1879 také ministr rakouské 
vlády. V  revolučním roce 1848 sehrál 
jako poslanec moravského sněmu 
v  roli vyjednávače zcela zásadní roli 

při jednáních o zrušení roboty. V jeho 
článku se můžeme zaměřit na malou 
poznámku pod čarou. Kdo by to byl 
dneska řekl, co se o Telnici psalo před 
140 lety.  FK

Hasičská gratulace, Svoboda – moravsko-
slezský deník, listopad 1933

Dopisní hlavička Rosovy župy

O HODECH ROKU 1882
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ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY

TELNICKÝ ZPRAVODAJ Z ARCHIVU

NA KŘIŽOVATCE
V neděli jsem pozorovala život na kři-

žovatce na dolním konci. Děti pobíhaly 
a zlobily Drápala. Je slabomyslný. Děti se 
mu smály a  on je honil. Měly z  toho ra-
dost. Pan Sekanina je napomínal. Za chví-
li šli lidi z  vlaku. Hoši měli žízeň a  hned 
u  studně pili. Na dolní konec přišli drá-
teníci. Sběhl se kolem hlouček lidí. Vybí-
rali si věci, ale nic nekoupili, že všechno 
měli drahé. Za chvíli šla kolem Vlachová 
a ptala se mne, co píši. Odpověděla jsem, 
že úkol. Přejelo kolem několik aut. Lidé 
chodili na zábavu a na kino. Ruch v ulici 
utichl. Šla jsem domů. 

M. Sklenářová, 6. šk. rok, 1930

NA POHŘBU
Dne 10. března 1930 zemřel můj strý-

ček Alois. Zemřel v  zemské nemocnici 
v  Brně. Potom byl zavezen na Ústřední 
hřbitov do kaple. Zemřelého dali do rak-
ve. Potom ho položili na nosítka a odnesli 
ho k hrobu. U hrobu jsme se modlili. Po-
tom ho zasypali. Maminka jim poděkova-
la, že jej vyprovodili. Jest pohřben v 53. 
skupině, ve 64. hrobě.

Jiřina Danielová, 1932
O POHŘBU

Můj bratr Ladislav zemřel v nemocnici. 
Zemřel 27. září 1931 v Brně. Tam byl i po-
hřeb. Byl odvezen na Ústřední hřbitov. Na 
Ústřední hřbitov jsme dojeli po elektrické 
dráze. Tatínek šel do kanceláře, tam dostal 
lístek. Potom jsme se šli na něj podívat. 
O třetí hodině byl pohřeb. Po pohřbu jsme 
šli k tetičce. V 7 hodin jsme jeli domů.

Jaroslava Procházková, 1932

NEPOSMÍVEJ SE DRUHÉMU
Jednou v  létě jsme se honily. Řekly 

jsme, že se nesmí zastavovat. Králová byla 
uhoněna, proto si sedla na vál. Nahnula 
se a převrátila se do kamení. Já jsem se jí 
smála, ale jí do smíchu nebylo. Šla jsem 
ji zvednout. Za chvíli jsme si hrály zase. 
Běhala jsem pozpátku a Králové jsem se 

pořád smála. Zapomněla jsem, že je tam 
vál a  svalila jsem se. Udeřila jsem se do 
hlavy a odřela jsem si ruku. Dělala jsem, 
že si z toho nic nedělám, ale plakat se mi 
chtělo. Králová se mi smála. Od té doby 
si pamatuji, že se nemám druhým smát. 

Marie Sklenářová, 6. šk. rok, 1932

MOJE NEHODA
Chodila jsem k  Rozkydalům. Jednou 

mně poslala panímáma na polici pro sla-
měnku. Byla tam tři kačení vejce. Vzala 
jsem ji a vejce spadla na zem a rozbila se. 
Šla jsem jí to říci. Ona mně povídala: „No, to 
je dost, žes mně nerozbila ještě těch 30, co 
tam mám.“ Podruhé jsem byla opatrnější. 

T. Vlachová, 6. šk. rok, 1930

NEBEZPEČNÝ ŽERT
Jednou večer jsme si s  bratrem hráli 

na posteli. Usnula jsem a bratr mi počal 
křičet do ucha. Probudila jsem se a ucítila 
jsem bolest v  levém uchu. Bratrovi ma-
minka nabila a  mne uložila do postele. 
Druhý den jsem měla ucho zateklé. Zů-
stala jsem ležet. Od té doby mne bolívá 
často za uchem. 

D. Hřibová, 5. šk. rok, 1933

POMNÍK PADLÝCH VE SVĚTOVÉ VÁLCE
Světová válka si vyžádala mnoho obě-

tí. Také z  Telnice padlo mnoho občanů. 
Obec postavila jim před farou pomník. 
Jest z  pískovce. Na levé straně je ruský 
legionář a proti němu klečící žena s dítě-
tem. Uprostřed je mramorová deska s ná-
pisy a  fotografiemi padlých občanů. Na 
hoře je kříž. Kolem pomníku je zahrád-
ka osázená květinami. Na Den svobody 
a  na Všechny svaté byl ozářen svícemi 
a  okrášlen květinami. Večer se konala 
u  něho pobožnost. I  v jiné dny jej lidé 
zdobí květinami.

Alžběta Doležalová, 8. šk. rok, 1930

OSLAVA SVATOVÁCLAVSKÁ
V  pátek večer jsme slavili 1000 let od 

úmrtí sv. Václava. Večer, když sezváněli, 

rozžali jsme za okny svíčky. Když jsem vy-
šel na ulici, viděl jsem ji celou ozářenou. 
Jak přestali zvonit, šli jsme do kostela. 
Pomník byl osvětlen. Také jsem rozžehl 
svíčku. V kostele jsme četli legendu o sv. 
Václavu. V  sobotu večer při sezvánění 
rozžehli jsme svíčky do oken.

František Prax, 6. šk. rok, 1929

OSVOBOZENÍ NAŠEHO NÁRODA
Roku 1918 byla skončena světová 

válka. Dne 28. října 1918 byla naše re-
publika prohlášena za samostatný stát. 
O  osvobození mají největší zásluhy  
T. G. Masaryk, Ed. Beneš, M. R. Štefánik 
a  legionáři. Také doma někteří mužové 
pracovali na osvobození národa. Byli za 
to žalářováni. Lidé trpěli hlady. Zásoby 
potravin byly odváženy do Německa. 
Rakousko válku prohrálo a  bylo z  něho 
vytvořeno několik republik. Chceme-li 
si samostatnost zachovati, musíme býti 
pracovití a  snášenliví. Máme se milovati 
jako bratři a sestry. Tak se nejlépe odvdě-
číme svým osvoboditelům.

V. Jeniš, 6. šk. rok
NAŠE KOČKA

Máme kočku. Jmenuje se Manda. Jest 
malá, barvy bílé s černými skvrnami. Ráno 
jí dáme zbytky od snídaně. Jednou jsem 
se učil vlastivědě. Jak se tak učím, vidím, 
že kočka něco drží v  hubě. Podívám se 
lépe a vidím, že drží vrabce. Chtěl jsem jí 
ho sebrat, ale než jsem se nadál, byla pryč.

Antonín Pelánek, 5. šk. rok, 1932

NÁŠ PES
Máme psa. Říkáme mu Bubi. Je barvy 

rezavé a bílé. Velice rád si hraje. Dává nám 
pac. Bratr s ním tancuje. Jednou jsme se 
honili u našeho trávníku. Vlasta Boučková 
se svalila a Bubi jí dal hubičku. Bubi ji má 
nejradši. Má dvě boudy. Jednu dřevěnou 
a druhou cihlovou. Letos jsme dali boudu 
do zahrady a Bubi hlídá meruňky. 

Fr. Chudáčková, 6. šk. rok
Připravila Marta Klanicová

Při procházení obecního archivu na 
mne doslova vykoukl starý Telnický 
zpravodaj z  října 1961. Byla to sice jen 
úvodní stránka, na níž se shrnuje histo-
rie naší obce, přesto však stojí za to si 
připomenout, že název našeho periodi-
ka má už taky nějakou historii. Tou do-
bou byl předsedou Místního národního 
výboru (MNV) pan Jan Vlach. Na další 
straně se pak mj. psalo o  přebudování 

domu č. 8 (na rohu ulice V dědině a Ma-
sarykova náměstí) pro účely MNV:
Zpráva o adaptaci domu č. 8

Jak můžete sami pozorovat, na adap-
taci domu č. 8 se denně pilně pracuje. Jis-
tě víte, že tato adaptace je plánována do 
31. prosince 1961 a  musí být dokončena. 
Hodnota díla, kterou stavba představu-
je je 92  000 Kčs a  finanční částka na tuto 
akci od ONV Brno-venkov je 44  000 Kčs. 

To znamená, že převážná část prací musí 
být provedena brigádnicky (zadarmo). 
Přestože se již hodně udělalo, zpožďuje se 
tato práce pro nedostatek odborníků, a to 
hlavně zedníků. Bylo by opravdu dobře, 
kdyby každý občan přišel a  pomohl tuto 
akci dokončit. Vždyť budova MNV bude 
sloužit rovněž všem občanům naší obce 
(bude tam knihovna, telefonní hovorna, 
klubovna ČSM, kanceláře MNV, holič a ka-
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deřnictví, po kterém naše ženy stále volají). 
Hodně občanů se zavázalo k odpracování 
určitého počtu hodin na stavbě mateřské 

školky. Tato stavba pro nedostatek po-
třebného materiálu získaného z  vlastních 
zdrojů nebyla uskutečněna a náhradou za 

Hlavička Telnického zpravodaje v roce 1961 Ukázka ze zpravodaje z roku 1961

Ukázka ze zpravodaje z roku 1990 

Výsledky voleb 1990 (zdroj: www.volby.cz) Výsledky povolebních jednání ve zpravodaji z počátku roku 1991
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ni je právě adaptace domu č. 8. Neodmítej-
te naši výzvu a přijďte splnit svůj závazek 
a  odpracovat brigádnické hodiny ve pro-
spěch zvelebení a zkrášlení Telnice. Je roz-
hodně správnější plnit čestně své závazky, 
než diskutovat třeba v autobuse jako: „Kdy 
už ten národní výbor postavíte?!“

Hned za tímto šedesátiletým papí-
rem se ukrýval další vzácný kousek 

Telnického zpravodaje, tentokrát z roku 
1990, třetí číslo. Předpokládám, že byl 
dílem tehdejšího předsedy MNV Fran-
tiška Vykouřila. Sami si můžete přečíst 
krásnou patnáctiletou rekapitulaci, 
kterou tehdy pro veřejnost před prv-
ními „polistopadovými“ komunálními 
volbami sepsal. Volby do obecního 
zastupitelstva se odehrály 24. listopa-

du 1990. A  jak dopadla povolební vy-
jednávání v závěru roku 1990, už zase 
zmiňuje vydání zpravodaje z  počátku 
roku 1991. Všechny tyto historické ma-
teriály jsme umístili na www.telnice.cz, 
v levém menu je záložka Telnický zpra-
vodaj. Najdete tam bohatou historii, 
o které jste možná ani netušili, že byla 
zaznamenána.  FK

MINULOST JE PRAMENEM BUDOUCNOSTI 

Letošní červnové hody na sokolovně 
byly výroční, a to po devadesáti letech 
od dostavění sokolovny v roce 1932. Je-
likož fotky z tehdejších hodů nemáme, 
porovnejme aktuální fotografii budovy 
z letošních hodů s tou z roku 1932, kdy 
byla sokolovna čerstvě postavena. Le-
tošní hody se vydařily jak nádherným 

počasím, tak i  velkým počtem aktiv-
ních účastníků od těch nejmenších dětí 
až po mládež. Děkujeme všem krojova-
ným, organizátorům a všem, kdo se na 
hodových přípravách podíleli. Tak zase 
za rok na sokolovně!

Dne 16. února letošního roku si So-
kol připomněl 160 let od svého zalo-

žení. V měsíci září si také připomínáme 
výročí narození jeho zakladatelů. Dr. 
Miroslav Tyrš, narozen 17. 9. 1832, má 
190 roků od narození, Jindřich Füg-
ner, narozen 12. 9. 1822, slaví 200 let 
od narození, oba jsou uloženi v sokol-
ském hrobě na Olšanech. Čest jejich 
památce!
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Manželé Vykouřilovi vítají manžele Hrdličkovy v Bělé

 Před chalupou při návratu z vycházky po Bělé

LAVIČKA VZPOMÍNEK
POBYT NA TÁBOŘE  
A NA CHALUPĚ V JESENÍKÁCH

Okrskový výbor brněnského Sokola 
uspořádal v Jeseníkách (v Ostružné a v Pe-
tříkově) od 15. července do 15. srpna 1950 
budovatelský tábor. Hlavní náplní tábora 
se měl stát sběr borůvek. V Ostružné bylo 
ubytováno vedení tábora, lékařská služba 
a  děvčata. Ve vedení tábora byl také Jan 
Ryšavý st. z telnického Sokola. Jako chlapci 
jsme se ubytovali ve dvou skupinách v Pe-
tříkově. Jednu chalupu sdíleli chlapci ze 
sokolských jednot Ořechova a  okolí, naše 
druhá skupina se zabydlela v  budově bý-
valé hospody. Spolu s námi tam byli kluci 
z  Chrlic, Modřic, Bosonoh a  z  Bílovic nad 
Svitavou. Ze staré stodoly byla nyní kuchy-
ně a jídelna, kde nám vařily dvě kuchařky. 
Petříkovská osada byla poničena druhou 
světovou válkou. Tehdy tam bydlely jen 
asi tři rodiny. Podél silnice po každé straně 
stály dosti zničené chalupy, který byly ne-
osídlené, a  za nimi po obou stranách tekl 
horský potůček, který se před Petříkovem 
spojil a pokračoval k Ostružné. Petříkovem 
vedla kamenná silnice, která se na konci 
rozdvojila na polní cesty vedoucí do lesa. 
U pravé cesty do lesa byl na stromě ve výš-
ce 4–5 metrů připevněn plechový obraz 
nějakého světce. Počasí se na něm pode-
psalo viditelnou rzí. 

Pokud bylo pěkné počasí, šlo se na bo-
růvky. Holky z  Ostružné za námi přicházely 
do Petříkova a  šlo se pracovat. Schválenou 
normu jsme měli nastavenou na 2,5 litru na 
jeden sběr. Placeni jsme byli od litru nasbí-
raných borůvek, ale nepamatuji si, kolik od-
měna za litr činila. Tábor mne stál 140 korun 

Vzpomeňme také významného so-
kola, dirigenta, kapelníka a skladatele 
Františka Kmocha (1. 8. 1848 v Zásmu-
kách u Kolína – 30. 4. 1912 v Kolíně), od 
jehož úmrtí uplynulo letos na jaře 110 
let. Skládal dechovou hudbu a slavné 
jsou jeho pochody. V roce 1871 zalo-
žil vlastní malý soubor a o rok pozdě-
ji z  podnětu kolínského Sokola také 
kolínskou městskou kapelu, Sokolský 
dechový orchestr, jehož se stal kapel-
níkem. Byl velkým vlastencem a  hrál 
jak doma, tak i po celém světě. Vyhlá-
šené jsou jeho pochody, které dob-
ře znají sokolové z  nástupů, cvičení 
a hlavně z průvodů. Jeho nejznámější 
písně jsou např. Kolíne, Kolíne nebo 
Andulko Šafářová, dále Jarabáček, 
Zelení hájové, Pode mlejnem, Vraný 

koně; z  těch sokolských třeba Za so-
kolským praporem, Sokolský den, Lví 
silou, Spějme dál a mnoho dalších. Již 
od roku 1962 je každoročně pořádán 
festival dechových hudeb Kmochův 
Kolín. V  termínu festivalu pořádá So-
kol Kolín dálkový pochod Kmochova 
padesátka, kterých se uskutečnilo 
již více než čtyřicet a  tradice dále  
pokračuje. 

I jiní sokolové si zaslouží vzpomínku, 
a to se týká i našich telnických. Na ji-
ném místě si například můžete přečíst 
životopisné informace o  jednom ze 
zakladatelů telnického Sokola, Fran-
tišku Rokosovi. Tak zase někdy příště 
u historie.

Eva Kořalníková, 
TJ Sokol TelniceFrantišek Kmoch
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a na borůvkách jsem si vydělal 225 ko-
run. Lesy byly plné borůvek. 

Pokračovali jsme lesem, až jsme se 
dostali na hranice s  Polskem. Průsek 
lesa, uprostřed chodník a okolo borůvčí 
až nad kolena. Nádhera! Setkali jsme se 
i s polskými celníky, kteří procházeli po 
hranici. Naši nehlídali. Na jejich straně 
jsme česat nesměli. Ze špásu nám říka-
li, že by nás chytili a že bychom museli 
jít budovat rozbitou Varšavu. Měli jsme 
i  společný výšlap na Širák, odkud byl 
pěkný výhled do okolí. Jeden víkend 
jsme jeli na koupaliště do města Jese-
ník. Do konce pobytu jsme pak česali 
borůvky pro sebe a  posílali je domů. 
U  nás byly vzácné. Rád na tento tábor 
vzpomínám. Z telnického Sokola se ten-
krát spolu se mnou tábora zúčastnili: 
Jindřiška Hrdličková (vdaná Hanušová), 
Marie Vymazalová (Kozderová), Zdeňka 
Schwoiserová (Kovaříková), Marie Pe-
lánková (Hrdličková), Anna Schwoise-
rová (Drabantová), Libuše Křivánková 
(Rudolecká), Vojtěch Stejskal, Ludvík 
Lattenberg, Zdeněk Konečný, Stanislav 
Chudáček, Pavel Laštůvka a Zdeněk Ou-
jezdský.

O mnoho let později, v  srpnu 1983, 
jsme se s  manželkou do Jeseníků vrá-
tili, tentokrát do Bělé pod Pradědem. 
V Bělé měly rodiny švagrů Jendy a Ale-
ny Vykouřilových chalupu, která je hned 
u  silnice a  za ní teče říčka Bělá. Blízko 
chalupy stál šlepr a táhla se sjezdovka. 
O trochu níž měli chalupu manželé Jo-
sef Odložil a  Věra Čáslavská. S  těmito 
slavnými sportovci a  manželi se naši 
švagři přátelili. Při procházce jsme se 

u jejich domu s Věrou potkali a povídali 
si. Díky tomu mám krásnou vzpomínku 
na setkání se slavnou sportovkyní. 

Jednoho dne panovalo nevlídné po-
časí, a tak jsme se s Jendou a Alenou roz-
hodli jet na výlet. Jeli jsme naším žigu-
líkem všichni společně. Navštívili jsme 
postupně Zlaté Hory, Rejvíz, Noskovu 
chatu a Mechová jezírka. Zmíněná chata 
nesla jméno po vysoce postaveném ko-
munistickém politikovi padesátých let. 
Dál jsme pokračovali do města Javorník, 
kde dříve bydlel v  pivovaře Josef Vy-
kouřil, který byl strýcem mé ženy Zdeny 
a  jejího bratra Jendy. Právě u něho tito 
sourozenci v dětství občas přebývali na 
prázdninách. Strýc tam koňmi rozvážel 
pivo. Po příjezdu na místo už nás ale 
čekal jen smutný pohled: pivovar byl 

zbouraný, všude ještě ležela suť. Pokra-
čovali jsme tedy dál do Petříkova. Zají-
malo mne, jak to tam vypadá po tolika 
letech. V  Petříkově jsme našli chalupy 
již opravené, za pravým potokem stály 
nové chaty a rekreační stavení, silnice už 
byla vyasfaltovaná. Z  hospody se stala 
pěkná ubytovna nějakého brněnského 
podniku. Petříkov viditelně ožil. Prý tam 
v zimě jezdilo hodně Brňáků, vždyť tam 
byla vybudovaná sjezdovka a šlepr. Ale-
ně a  Jendovi jsem vyprávěl vzpomínku 
na ten „svatý obraz“ na stromě. Prošli 
jsme Petříkovem až k  tomu stromu na 
pokraji lesa a k mé radosti jsme ten ob-
raz skutečně našli, i když byl v ještě hor-
ším stavu. Spokojeně jsme se vraceli do 
Bělé, šťastni ze vzpomínek na časy, kdy 
jsme si těch míst v  mládí užívali. Jese-
níky jsem vždycky miloval a rád se tam 
vracel.

Ladislav Hrdlička st.

VYSVĚCENÍ ORLOVNY 
Fotografie ze 17. května roku 1925 je 

dokumentem, který svědčí o  tom, jaké 
přízni našich obyvatel se v té době těšil 
spolek Orel. Vysvěcení orlovny bylo akcí 
mimořádně hojně navštívenou i  lidmi 
ze všech okolních vesnic a jejich cvičen-
ci. Nechyběly vlajky jednotlivých spol-
ků, hrála hudba a bylo veselo. Vysvěcení 
orlovny se zúčastnili kněží a hodnostáři 
z brněnské diecéze. Nechyběli ani před-
stavitelé z  ústředí Orla a  brněnského 
vedení Orla. Tato fotografie je pořízena 
v horní části dnešní ulice V dědině a vi-
dět jsou na ní domy rodin Gregorovičo-
vých, Gallových, Jenišových (dnes Mar-
kových, Blažkových a Jenišových č. 74).

Jan Král

Před Noskovou chatou stojí zleva Ladislav a Zdenka Hrdličkovi a Alena a Jan Vykouřilovi
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ORELŠTÍ CVIČENCI  
NA ORLOVNĚ

Už je to asi 95 let, co vznikla tato krás-
ná fotografie. Při pohledu na ni jako by 
si člověk mohl představit dobu, kterou 
prožívali mladí telničtí orlové po posta-
vení (původní budovy) orlovny v Telnici. 
Píše se tedy asi rok 1927 a tito mladí cvi-
čenci se spolu zvěčnili na společné fo-
tografii. Podařilo se zjistit většinu jmen 
dětí a  mládeže, z  nichž dnes již nikdo 
nežije. Ale není to zase tak dlouho, co 
jsme se s  některými z  nich potkávali 
v ulicích Telnice. Někteří z nich jsou jistě 
vaši rodičové. Pokud byste osoby, které 
jsme nepoznali, uměli pojmenovat, dej-
te nám prosím vědět. 

Zleva sedící děti: Vladimír Jeniš, neví-
me, Josef Jeniš, nevíme, nevíme, Karel 
Mrkvica, nevíme, Antonín Popela (ul. 
Draha)

Zleva klečící děti: nevíme, Alois Jaho-
da, nevíme, nevíme, nevíme, nevíme

Zleva dětí stojící bez trička: František 
Prax, nevíme, nevíme, Alois Gregorovič, 
František Čermák (budoucí profesor), 
nevíme, František Mrkvica, Antonín Ja-
hoda (č. 16)

Zleva sedící v tričku: Jan Fiala (Nádra-
ží), Josef Gregorovič, Josef Jahoda (č. 15)

Zleva nižší řada stojících v tričku: Josef 
Luskač, Petr Maruščák, nevíme, Antonín 
Jahoda (č. 56), Josef Musil, Josef Fiala 
(č. 63), Alois Prax (zahynul při příjezdu 
sovětských vojsk do Telnice, byl sražen  
na kole)

Zleva horní řada: nevíme, nevíme, Jan 
Mrkvica (přiženil se do Sokolnic), Václav 
Prax, František Jahoda (Nová ul.), Jan 
Mrkvica (z uličky na Masarykově nám.), 

Stanislav Luskač, Antonín Šustr (přiženil 
se do Sokolnic), Antonín Galla, František 
Mrkvica (č. 25), Alois Galla.

Děkuji nejmenované pamětnici za 
poskytnutí této foto vzpomínky.  FK

POZNÁMKA K PETRU 
MARUŠČÁKOVI

Petr Maruščák byl nalezeným dítě-
tem z  doby první světové války, kdy si 
jej telnický voják Tomáš Holánek přivedl 
z  Polska. Působil v  zásobovací jednot-
ce, a  tak si mohl dovolit asi pětileté-
ho chlapce, který ztratil celou rodinu, 
v průběhu války živit. Vzal si ho pak s se-
bou domů. V Telnici vyrostl, začal praco-
vat v brněnské továrně a po vypuknutí 
druhé světové války se najednou ztratil. 
Už se v Telnici nikdy neobjevil. Na foto-
grafii z konce dvacátých let 20. století se 

nacházejí zleva stojící: Stanislav Luskač, 
Jan Vlach, Josef Jahoda, Josef Rudolec-
ký, Emil Konečný; zleva sedící: Petr Ma-
ruščák, Josef Musil, Jan Hloušek.  FK

KOUPÁNÍ A PLAVBA  
ZA DOBRODRUŽSTVÍM

V  každé obci byly vybudovány pro-
tipožární nádrže nebo rybníky. Proto 
máme v Telnici také po naších předcích 
rybník. V létě sloužil na koupání a v zim-
ně na bruslení. V  letních měsících byl 
plný dětí, mládeže i  dospělých. V  dří-
vějších letech tam po práci na večer, 
většinou v sobotu, sedláci koupali koně 
i krávy. Díky rybníku většina dětí a mlá-
deže uměla plavat. Nikdo se neutopil, 
ani neměl z vody nějakou nemoc.

Bylo to rozdělené. U dnešní myslivny 
byl vjezd do rybníka – tam se koupali 
ti nejmenší, na rohu Praxovy dílny („u 
kameňa“) se koupali větší děti. Na pro-
tější straně („u topola“ či „na skluzavce“) 
bývali ti nejstarší. Za našeho mládí byl 
nejlepší plavec František Král (Brózek). 
Byl výborný plavec i pod vodou. Chtěl, 
abychom ho chytili. Naháněli jsme ho 
někdy i tři. Těsně před námi se ponořil, 
my se vrhli do toho místa a on byl pryč. 
Vynořil se o kus dál a smál se nám. To se 
několikrát opakovalo. Stačilo, abychom 
se ho jen dotkli, to bychom vyhráli, ni-
kdy se nám to ale nepodařilo. Jako mla-
dý kluk, když chodil ještě do obecní ško-
ly, zahajoval Franta po několik roků kou-
pací sezónu u splavu skokem z vrby do 
mlýnského náhonu. V  oblečení ovšem. 
Míval krátké kalhoty a tričko nebo košili. 
To ještě nebývalo moc teplo. Hned se 
pak rozkřiklo, že už se můžeme všichni 
koupat.
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Některý rok byla na rybníku i  nějaká 
lodička. O  lodičku býval velký zájem. 
Kluci přišli na nápad někam se na loď-
ce vydat. Bylo to v roce 1953. Byli čtyři: 
Jan Jedounek, František Jahoda, Jind-
řich Konečný st. a Jindřich Konečný ml., 
později se měl přidat i Miloš Štětka. Za-
čátek jejich plavby byl na Cézavě. Bylo 
rozhodnuto, že vyplují v pátek. U Štět-
ků bydlela Milošova tetička, který byla 
pověrčivá. Povídala: „Pátky, to je rychle 
zpátky.“ A tak Miloš nejel. V ohrožení pak 
byl i Franta, protože v sobotu měli mlá-
tit. Tak jsem šel k mlátičce místo něho já. 
V pátek brzy ráno je Jindra Konečný ml. 
koňmi zavezl k  Žatčanům na Cézavu, 
kde se nalodili. Pojedou tak daleko, kam 
je voda zanese. V Židlochovicích dál po 
Svratce. Po určitém úseku plavby loďku 
vytáhli na břeh, postavili stan a přespa-
li. V  další plavbě jim částečně překážel 

jez. Při zdolávání jezu nabrali do loďky 
vodu. Odnesly to nějaké potraviny a na 
pití šumáky. Ty vyšuměly už v loďce. 

Po několika dnech plavby se dostali 
až za Břeclav, kde byli zadrženi patrně 
pohraniční hlídkou. Na MNV v  Telnici 
přišlo hlášení o zadržení plavců. Na na-
šem výboře ale o  jejich plavbě věděli, 
i  příslušník VB pan Josef Čech o  tom 
věděl. Poslali odvetnou zprávu a  kluci 
byli propuštěni. Byli v té době mladist-
ví. Vrátili se vlakem domů. Mezi mládeží 
byli po tomto dobrodružství slavní. Vi-
děl jsem i nějaké foto z plavby, ale sám 
žádné nemám. Mám ale ty kluky na fot-
ce z odvodu.  Ladislav Hrdlička st.

DOBRODRUŽNÁ PLAVBA 
TELNICKÝCH KLUKŮ 

S  Františkem Jahodou jsem byl 
vždycky velký kamarád. S  klukama 

jsme u  nich na dvoře, ve stodole, na 
zahradě a všude možně po Telnici trá-
vili spoustu času. Byla to doba velkých 
klukovin a  poválečného dobrodruž-
ství. Všude jsme nacházeli zbraně, ná-
boje a různé vojenské vybavení. I když 
to bylo často nebezpečné, pro nás 
však hodně lákavé, že nás ani rodiče 
mnohdy nedokázali v  našich nápa-
dech zastavit. Nakonec o našich dob-
rodružstvích toho naši rodiče mnoho 
nevěděli.

Kdysi jsme u  Jahodů (V dědině) na 
dvoře objevili starou loď trojúhelníko-
vého tvaru, v níž si mohli dva lidé sed-
nout vedle sebe. Franta Jahoda (bratr 
Marie Hrazdírové) byl hlavním moto-
rem myšlenky, jak tuto loď zprovoz-
nit, abychom se na ní mohli vydat na 
dobrodružnou cestu po Cézavě, Svrat-
ce a  nakonec i  po Dyji. Loď jsme tedy 
opravovali ve složení: František Jahoda, 
Jan Jedounek, Jindřich Konečný (můj 
vlastník, který se později přiženil do 
Blučiny) a  já. Když byla loď připravená 
a cesta naplánovaná, mým úkolem bylo 
zajistit dovoz lodě z  Telnice na vodu. 
Vzal jsem naše koně a vůz, na který jsme 
loď naložili. Loď jsme spustili na Cézavu 
v  Žatčanech, odkud je krásná fotogra-
fická vzpomínka se  záběrem na tehdy 
ještě dřevěný žatčanský most nad touto 
řekou. 

Psal se rok 1953 a třem klukům, kteří 
(beze mne) vyrazili za dobrodružstvím, 
bylo tehdy 17 let, já byl o rok mladší. Loď 
jsme sice dobře připravili, ale plavba jim 
trvala asi týden a cestou museli překo-
nat řadu složitých situací a  překážek. 
Ne všechny jezy šly projet, tak museli 
loď přenášet, občas se také na nějakém 
jezu převrátili, takže si museli svoje věci 
usušit. Vezli s sebou i stan, aby mohli na 
břehu nocovat. 

Matně si vzpomínám, že mluvili o tom, 
jak je zřejmě někdo po cestě sledoval 

Odvod  ročníku 1936/37 v  roce 1956 – Zleva stojí: Jindřich Konečný (ml., u  školy),  
Stanislav Chudáček, František Král (Brózek, ročník 1935), Josef Brumla, Miloš Štětka, 
Ludvík Lattenberg, František Jahoda, Jan Jedounek, Vojtěch Stejskal. Zleva dřepí: Karel 
Kalvoda, Tomáš Sekanina, Miroslav Přikryl, Jindřich Konečný (st., později žil v Blučině), 
Zdeněk Mifek, Alexander Begijev. Vrstevníci Ladislav Hrdlička, Jan Čech a Zdeněk Ko-
nečný na fotografii chybí, protože byli ten den přednostně odvedeni, aby stihli rychlík 
do Banské Bystrice, kde odehráli mistrovské utkání v házené za Sokol Telnice.
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a nahlásil jejich úmysl příslušníkům Ve-
řejné bezpečnosti a ti je pak v cíli jejich 
cesty, to je v  Břeclavi, už čekali a  po-
mohli jim se vylodit. Loď však zůstala na 
místě, nechtěli ji už tahat zpět. Jelikož 
neměli v úmyslu emigrovat za hranice, 
tak s  nimi Veřejná bezpečnost nic zá-
sadního neřešila. Kluci nasedli na vlak 
a z Břeclavi se vydali domů. 

Plavba samotná určitě splnila to, co 
od ní kluci očekávali: byl to kus klučičí-
ho dobrodružství, které nakonec dobře 
dopadlo. Všichni se ve zdraví a spokoje-
ni vrátili. Pořád o své cestě vyprávěli, na-
konec Franta Jahoda byl takový lidový 
vypravěč, takže ho všichni rádi poslou-
chali a jeho zážitky stály za to.

Jindřich Konečný

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

16. září Grilování s živou hudbou Obec Telnice, restaurace  
U Seňora Areál Sokola Telnice

17. září Historický jarmark a vinobraní Orel jednota Telnice Orlovna

18. září Stavba sportovní haly Obec Telnice Areál Sokola Telnice

19. září Kroužek keramiky (první setkání) Obec Telnice Šatlava

23.–24. září Komunální volby OÚ Telnice Zasedací místnost OÚ

24. září Burza oblečení a sportovních potřeb Telnické maminky  
a TJ Sokol Telnice Sokolovna

27. září Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

28. září Svatováclavská pouť Farnost Telnice Hustopeče a okolí

4. října Beseda na téma koledy Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

6. října Kurz kreslení pro školáky (první setkání) Renata Stříbrná Klubovna v Šatlavě

8. října Drakiáda Orel jednota Telnice Boží muka Na Lopatě

8. října Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr u OÚ

11. října Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

12. října Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr u OÚ

15. října Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr u OÚ

15. října Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště U Laštůvků  
a před firmou Vimixa

25. října Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

28. října Koncert Husak Quartet Orel jednota Telnice Orlovna

TELNICKÉ AKCE OD POLOVINY ZÁŘÍ DO KONCE ŘÍJNA 2022

V Břeclavi. Zleva: Jan Jedounek, místní slečna, Jindřich Konečný, místní slečna,  
František Jahoda
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Pro provoz v Tuřanech hledáme
pracovníka do slévárenské výroby.

Nabízíme:
 nástupní mzda 23.000 – 28.000 Kč
   (individuálně dle pozice, po zkušební době bude upravena dle dovednosti) 

 osobní ohodnocení
 prémie + roční odměny
 náborový příspěvek
 příspěvek na stravování, důchodové připojištění
 firemní SIM s hlasovým a datovým tarifem
 dovolená nad rámec ZP
 8. hodinový úvazek
 jednosměnný provoz pondělí - pátek

V případě zájmu o nabízenou pozici volejte, pište:
Tel.: 545 542 304
(pracovní dny 6:30 – 14:00 hod.)

Email: jana.matejkova@moraviatech.cz

Požadujeme: 
 pečlivost
 samostatnost
 spolehlivost

 trestní bezúhonnost
 na danou pozici Vás zaučíme
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Jóga  spojuje fyzické, duševní zdraví a 
duchovní růst, rozvíjí intuitivní chápání 
sebe a světa a je životním stylem. 
Praktikování jógy znamená uvést mysl, 
emoce a tělo do harmonického celku. 
Lekce Power vinyasa yogy budují sílu, 
flexibilitu, redukují stres a vyznačují se 
dynamickým cvičením jógových pozic 
sladěných s dechem. Výhodou kurzu je 
návaznost, postupnost a osobní 
motivace. 

Cena celého kurzu: 3150- Kč/ 21 lekcí 
                   1600,-Kč/10 lekcí 
Jednorázový vstup: 170,- Kč  

Přihlášky zasílejte na: 

antonina.pirochtova@seznam.cz  
Přihláška je platná po zaplacení celého 
kurzu. Možnost příspěvku z vaší pojišťovny. 

Kurz je vhodný pro  všechny, muže i ženy 
jakéhokoliv věku, pro začátečníky i pokročilé. 
Některé pojišťovny poskytují na takové kurzy 
příspěvky . 

KURZ POWER 
VINYASA YOGY 
ORLOVNA TELNICE 

6.9.  2022 - 31.1. 2023 

 http://www.yogify.cz 

TĚŠÍME SE NA VÁS  
lektorka Tonička 

Jóga  spojuje fyzické, duševní zdraví a 
duchovní růst, rozvíjí intuitivní chápání 
sebe a světa a je životním stylem. 
Praktikování jógy znamená uvést mysl, 
emoce a tělo do harmonického celku. 
Lekce Power vinyasa yogy budují sílu, 
flexibilitu, redukují stres a vyznačují se 
dynamickým cvičením jógových pozic 
sladěných s dechem. Výhodou kurzu je 
návaznost, postupnost a osobní 
motivace. 

Cena celého kurzu: 3150- Kč/ 21 lekcí 
                   1600,-Kč/10 lekcí 
Jednorázový vstup: 170,- Kč  

Přihlášky zasílejte na: 

antonina.pirochtova@seznam.cz  
Přihláška je platná po zaplacení celého 
kurzu. Možnost příspěvku z vaší pojišťovny. 

Kurz je vhodný pro  všechny, muže i ženy 
jakéhokoliv věku, pro začátečníky i pokročilé. 
Některé pojišťovny poskytují na takové kurzy 
příspěvky . 

KURZ POWER 
VINYASA YOGY 
ORLOVNA TELNICE 

6.9.  2022 - 31.1. 2023 

 http://www.yogify.cz 

TĚŠÍME SE NA VÁS  
lektorka Tonička 

Jóga  spojuje fyzické, duševní zdraví a 
duchovní růst, rozvíjí intuitivní chápání 
sebe a světa a je životním stylem. 
Praktikování jógy znamená uvést mysl, 
emoce a tělo do harmonického celku. 
Lekce Power vinyasa yogy budují sílu, 
flexibilitu, redukují stres a vyznačují se 
dynamickým cvičením jógových pozic 
sladěných s dechem. Výhodou kurzu je 
návaznost, postupnost a osobní 
motivace. 

Cena celého kurzu: 3150- Kč/ 21 lekcí 
                   1600,-Kč/10 lekcí 
Jednorázový vstup: 170,- Kč  

Přihlášky zasílejte na: 

antonina.pirochtova@seznam.cz  
Přihláška je platná po zaplacení celého 
kurzu. Možnost příspěvku z vaší pojišťovny. 

Kurz je vhodný pro  všechny, muže i ženy 
jakéhokoliv věku, pro začátečníky i pokročilé. 
Některé pojišťovny poskytují na takové kurzy 
příspěvky . 

KURZ POWER 
VINYASA YOGY 
ORLOVNA TELNICE 

6.9.  2022 - 31.1. 2023 

 http://www.yogify.cz 

TĚŠÍME SE NA VÁS  
lektorka Tonička 

Jóga  spojuje fyzické, duševní zdraví a 
duchovní růst, rozvíjí intuitivní chápání 
sebe a světa a je životním stylem. 
Praktikování jógy znamená uvést mysl, 
emoce a tělo do harmonického celku. 
Lekce Power vinyasa yogy budují sílu, 
flexibilitu, redukují stres a vyznačují se 
dynamickým cvičením jógových pozic 
sladěných s dechem. Výhodou kurzu je 
návaznost, postupnost a osobní 
motivace. 

Cena celého kurzu: 3150- Kč/ 21 lekcí 
                   1600,-Kč/10 lekcí 
Jednorázový vstup: 170,- Kč  

Přihlášky zasílejte na: 

antonina.pirochtova@seznam.cz  
Přihláška je platná po zaplacení celého 
kurzu. Možnost příspěvku z vaší pojišťovny. 

Kurz je vhodný pro  všechny, muže i ženy 
jakéhokoliv věku, pro začátečníky i pokročilé. 
Některé pojišťovny poskytují na takové kurzy 
příspěvky . 

KURZ POWER 
VINYASA YOGY 
ORLOVNA TELNICE 

6.9.  2022 - 31.1. 2023 

 http://www.yogify.cz 

TĚŠÍME SE NA VÁS  
lektorka Tonička 

Kurz taiji ve stylu Chen  je zároveň 
zdravotním cvičením, meditací v 
pohybu i bojovým uměním. 
Probouzí moudrost duše a spojuje ji 
s kultivovaným porozuměním mysli. 
Taiji pomáhá “návratu do těla”, 
uvolňuje a tonizuje svaly, trénuje 
CNS. 
Na kurzu se věnujeme základům qi 
gongu a sestavě 18 pohybů. 

Cena celého kurzu: 1680- Kč/ 21 lekcí 
                  
Přihlášky zasílejte na: 
antonina.pirochtova@seznam.cz

Přihláška je platná po zaplacení celého 
kurzu. 

Možnost příspěvku z vaší pojišťovny. 

KURZ TAIJI  
ORLOVNA TELNICE 

 6.9.  2022 - 31.1. 2023 
ÚTERÝ 16.50-17.20 HOD. 

 http://www.yogify.cz 
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TĚŠÍME SE NA VÁS  
lektorka Tonička 

Otevíráme kurz zdravotního cvičení 
vhodný pro úplné začátečníky, seniory 
nebo lidi s nadváhou. 
Co nás čeká?  
Základy zdravého pohybu spojené s 
dechem, protažení, jemné posilování, 
zpevnění středu těla, zlepšení koordinace 
a držení tě la , relaxační techniky. 
Nečekejte zázraky, ale proč to nezkusit? 
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KURZ TAIJI
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Naše
kand

idátk
a

na st
arost

ku!

vedoucí učitelka vMŠ Telnice

Členka finančního výboru a sociální komise
obce Telnice, předsedkyně Školské rady při ZŠ
a MŠ Telnice.
Jsem veselé povahy, usměvavá, upovídaná,
někdy až moc pracovitá, spolehlivá,
zodpovědná, rozvážná a empatická. Do všeho
jdu s plným nasazením, ale současně nikdy
nepřestávám být sama sebou... A taky moc
ráda zpívám - a to nejen doma v koupelně! :-)

Bc. Veronika Slezáková

místostarosta obce Telnice

Koordinátor úspěšného
projektu "Děti poznávají
Telnici" a spolupořadatel
příměstských táborů.
Jsem vášnivý hráč šachu,
velký milovník veteránů
a cabrioletů, amatérský
kulinář a aktivní myslivec.

Jan Dudák, BBA
referentka

Členka zastupitelstva obce,
kontrolního výboru, kultur-
ní komise, vedoucí projektu
Audit Family Friendly
Community,místopředsed-
kyně Telnického sluníčka.
Má největší radost?
No, přece naše tři děti! :-)

Pavla Chovancová
ředitel ZŠ aMŠ Telnice

Člen zastupitelstva obce,
předseda komise veřejné-
ho pořádku.
Můj ideální den? Ráno
v klidu a tichu přírody,
rodinný výlet na kolech
do lesa či kopců a dobré
jídlo se sladkou tečkou.

Mgr. Petr Gabrhel
právník amanager

Člen zastupitelstva obce
a předseda finančního
výboru.
Jsem milovník velmi
silných zážitků. Vášnivý,
nadšený, neúnavný turis-
ta po stezkách vodních,
cyklistických i pěších.

Mgr. Pavel Zapletal
sociální pracovnice

na rodičovské dovolené

Členka sociální komise
obce,vedoucí mateřského
klubu Telnické sluníčko.
Profesně se zaměřuji
na pomoc seniorům
a nevyléčitelně nemoc-
ným lidem.

Mgr. Kateřina Umlášková, DiS.

vysokoškolský pedagog

Jako zapálený antropo-
log jsem v mládí hodně
cestoval po Amazonii. Teď
jezdím se svou rodinou
nejraději pod stan. Rád
maluji a moje děti mě
vycvičily v kreslení pohád-
kových postaviček.

Doc. RNDr. Mgr. Miroslav Horák, Ph.D.
důchodkyně

Členka kulturní komise
a členka Klubu aktivních
seniorů Telnice.
V Telnici jsem se narodila
a žiji tu moc ráda.
Už od mládí se věnuji
cvičení. Navzdory věku
v tom pokračuji i dnes.

Ludmila Burková
lékařka na rodičovské

dovolené

Mám velmi ráda sport. Už
od mládí hraji závodně
šestkový volejbal a věnuji
se i plážovému volejbalu.
V současnosti ale přede-
vším pečuji doma o své
dvě malé děti.

MUDr. Michaela Slabyhoudková
bankovní specialista

Člen kulturní komise.
Mám vždycky rád, když
jednotlivé věci do sebe
zapadají a dávají smysl
mně i ostatním. Plavu,
bruslím a užívám si
grilování s přáteli. Rád si
ale zahraji i pétanque.

Ing. Martin Golis
student vysoké školy

Emeritní předseda stu-
dentského parlamentu.
Jsem rád v pohybu
a chtěl bych rozhýbat
i ostatní, a to nejen
fyzicky. A především
ukázat, že budoucnost je
v nás mladých.

František Kroutil ml.
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Obrázky na téma 

„Moje nejoblíbenější  místo v Telnici“ 

z letošní soutěže o lístky na kolotoče
Natálie Ketmanová, 7 let

Alžběta Umlášková, 3 roky

Bára Koláčková, 14 let

Lucie Burdová, 9 let

Kubík Švestka, 7 let

Matyáš Tichák, 11 let

Vojta Krist, 8 let

Tereza Kliková, 11 let

Nicolas Prášek, 12 let

Lobas Marie, 8 let

Anastasija Sergijčuk, 10 let

Karolína Kašparová, 9 let



Atletická olympiáda



Seniorská olympiáda 2022


